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JAUNUMI

Aprīļa beigās Toronto notika LNAK 17. padomes pir-

mā sesija (48.). Tajā piedalījās 38 vēlētie (no 40) un 24 (no

25) deleģētie draudžu un organizāciju padomes locekļi,

kopā 62. Jauno padomi ievēlējām 1996. gada decembri, un

tajā ir daudz jaunu seju. Tā ir laba zīme. Apvienības

1997./8. gada valdē ir izmaiņas. To ari turpmāk vadīs Tāli-

valdis Kronbergs. Viņa vietnieks atkal būs Viesturs Za-

riņš. Tajā no jauna darbosies Jānis Eichmanis (vicepriekš-

sēdis politikā) un Guntis Sukse (vicepriekšsēdis sabied-

riskās lietās). Vicepriekšsēde kultūrā un izglītībā būs Aija

Mazsīle-Lagzdiņa, kasieris - Valdis Vāgners, bet valdes lo-

cekļi - Miķelis Svilāns, Elma Miniate un Pēteris Brauns.

Padomes prezidiju nākamos 4 gadus vadis līdzšinējais

priekšsēdis Aleksandrs Budrēvics. Viņam palīgos par L

vice-priekšsēdi darbosies Varimants Plūdons, bet otro -

prāv. Fricis Kristbergs. Padomes prezidija sekretāri būs -

Jānis Briedis (latviešu valodā) un Kornēlija Zariņa (angļu

valodā, jo apvienība ir inkorporēta vietējās iestādēs), kurai

šis amats būs jāpilda ari valdē un abos LNAK fondos, ku-

ru gada sapulces notika sesijas pusdienu pārtraukumu lai-

kā - Izglītības un Kultūras (valdes priekšsēdis līdzšinējais

- Jānis Mežaks) un LRDF (valdes priekšsēdis - Voldemārs

Gulēns līdzšinējā Miķeļa Svilāna, kas vairs nekandidēja,

vietā).

Sesijas aprisēs gaišākais moments izrādījās Pasaules

Brīvo Latviešu Apvienības (PBLA) valdes priekšsēdes

Vairas Paegles sniegums, kurā bija ietverts ari ziņojums

par viņas Sibīrijas latviešu apmeklējumu pagājuša vasarā.

Viņa lietišķi iztirzāja PBLA lomu šodienas Latvijā, aicinot

uz izpratni sarežģītajos jautājumos, ar kādiem valdībai un

apvienībai šodienas apstākļos jāstrādā. Atzina, ka PBLA

birojs Rīgā ir nepieciešamība un dotajos apstākļos darbo-

jas sekmīgi. PBLA valdes sēdes tagad notiek tur.

Liels trūkums izrādījās iepriekšējās padomes sesijas

protokola trūkums. Tā kā padomes locekļiem bija izsūtīta

tikai konspektivā angliskā versija, to pieņēma zināšanai

(Līdzšinējā LNAK valde, lai taupītu līdzekļus, bija izšķīru-

sies par šo versiju). Līdz ar to bija izpalikuši ari latviešu

draudžu un organizāciju Kanādā ziņojumi, kas līdz šim de-

va plašāku ieskatu mūsu sadzīvē visas valsts apmēra.

Daudzi padomes locekļi ar to nebija apmierināti. Jācer, ka

jaunais prezidijs un valde panāks to, ka nākamu pavasari

šis trūkums būs novērsts. Te varētu palīdzēt Ērikas Vel-

des testamentārais $ 100.000.- novēlējums, par ko sesijai

ziņoja adv. un testamenta izpildītāja Sarmīte Bulte.

Maz šoreiz bija rezolūciju un ieteikumu. Tie (publicēti

citā vietā - red.) nepauda jaunas vēsmas. Šķiet, ka daļa pa-

domes locekļu arvien vēl cīnās ap vecām idejām un nespēj

pacelties augstāk, lai nāktu ar jaunām. Dažkārt bija dzir-

dami nicinoši smiekli un jaunievēlētā valde aizmuguriski

nodēvēta par "sarkano stūrīti". Proti, par tādu, kas at-

balsta komūnistikos elementus šodienas Latvijā. Jāšau-

bās, vai tas ir vietā, un jājautā, ko šāds sarkarsms dod.

Labu ieskatu Latvijas militārās akadēmijas darbā deva

maj. Juris Maklakovs. Par Zemessargiem stāstīja štāba

maj. Imants Cīrulis. Tā kā šoreiz sesijā nepiedalījās ne-

viens no Saeimas vai Latvijas valdības pārstāvjiem, viņi bi-

ja labi aizstājēji un liecināja, ka šādi ciemiņi no Latvijas to-

mēr vairāk kā vēlami. Viesu vidū bija vēl Zviedrijas-Latvi-

jas organizācijas "Dzīves prieks" vadītāja zviedriete Kers-

tina Nordina, kas plašāk pastāstīja par Šī pasākuma izvei-

došanos un patreizējo darbības lauku, aicinot to atbalstīt,

un arī Latvijas DV vanadžu priekšniece Vija Tēce. ALA

valdes sveicienus nodeva priekšnieka vietnieks Aivars

Osvalds.

Lēnām Šogad pie mums nācis pavasaris. Tulpes zied

maija pēdējā nedēļā. Koki vēl nav lapās. Naktis vēsas, daž-

kārt ar salnām. Siltu dienu tikpat kā nav bijis. Šķiet, ka va-

sara būs klāt ar joni, kad beidzot paliks siltāks. Tad nu

mēs, pilsētnieki, nebūsim pilsētā noturami. Būs jādodas

vasaras priekos. Daudziem tie būs ceļojumos. Viena daļa

dosies uz Klivlandi, Ohaijo pavalsti, jūlija pēdējā nedēļas

nogalē, lai tur piedalītos 10. vispārējos latviešu dziesmu

svētkos ASV. Laika atstarpe starp pēdējiem un šiem svēt-

kiem ir liela. Svētku rīcības komiteja daudz strādājusi un

pelnījusi atzinību. leteicam izmantot so izdevību smelties

latviešu kultūru šajā krastā.

Netrūks to, kas lidos uz Latviju, lai piedalītos turie-

nes pasākumos, kā vasaras skolās, nometnēs un palīdzī-

bas darbā. Citi tur iekārtos atgūtās saimniecības un na-

mus. Tiem darba būs pilnas rokas. Uz dzīvi letvijā (vis-

maz 6 mēnešus gadā) dodas divi čakli mūsu sabiedrības

locekļi - Marga un Uldis Lūši. Uldis sekmīgi vadīja Mont-

realas Latviešu biedrības sarīkojumus, un Marga bija vi-

sur klāt ar savu darbu un padomu. Kanādāviņi dzīvos at-

kal Toronto, no kurienes ieradās pie mums pirms dau-

dziem gadiem. Mums viņi abi ļoti pietrūks, par to nav šau-

bu. Mūsu zaudējums būs Latvijas ieguvums. Teicam vi-

ņiem abiem sirsnīgu paldies un vēlam sekmes jauno dzī-

ves gaitu kārtošana. Pazīstot viņus, zinām, ka panākumi

neizpaliks.

Kādreizējais montrealietis Kārlis Freibergs, kas nu

jau vairākus gadus dzīvo Rigā, kur veicis dažādus pienā-

kumus (It sevišķi sekmīgs bija viņa redaktora darbs Baltie

Times laikraksta izveidošanā, izdošanā un rediģēšanā.) iz-

raudzīts par valsts likumu tulkošanas projekta vadītāju ar

sēdekli Rigā. Šo projektu atbalsta Kanādas valsts iestādes,

kas maksās viņam algu. Projekts izveidots sadarbībā ar

LNAK valdi (Viesturs Zariņš, Miķelis Svilāns, Aivars Stas-

ko). Vēlēsim ari viņam panākumus jauno un atbildīgo pie-

nākumu uzņemoties.

Šajās dienās Kanādā notiek parlamenta vēlēšanu kam-

paņa. Politiskās cīņas ir asas. Ja nu Latvijā bija daudz kan-

didātu no dažādām partijām 6. Saeimas vēlēšanās, Kanādā

to ir vel vairāk. Uz 301 deputātu vietām (Šogad, pārorgani-

zējot vēlēšanu rajonus, klāt nākušas 6) kandidē 1,672 kan-

didāti ( 1,264 vīrieši un 408 sievietes). Par oficiālām poli-

tiskām partijām atzītas 10 - tās kurām ir kandidāti vismaz

50 vēlēšanu iecirkņos. Bez tiem vēl kandidē 76 citi, kas ir

neatkarigi un kas nav saistījušies ar īpašu partiju (lepriek-

šējās vēlēšanās, kas notika 1993. gadā, uz 295 vietām kan-

didēja vēl vairāk - 2,155 (1,679 vīriešu un 476 sieviešu).

Katram kandidātam pie dokumenta iesniegšanas jāmaksā

$ 1,000. Visos rajonos kandidē Liberāļu, Konzervatīvo un

Jauno demokrātu politiskās partijas, Reformas partija pie-

dalās 227 rajonos. Neparastā kārtā reformistiem Kvebekā

ir tikai 11 kandidāti, mazāk kā "Natural Law" partijai (25)

un marksistiem-ļeņinistiem (14). Liberāļu kandidāte To-

ronto "Parkdale-High Park" iecirkni ir adv. Sarmīte Bulte.

Viņai esot labas izredzes iekļūt Kanādas parlamentā. Ja

tas tā notiks, viņa būs pirmā. Par karstāko debašu temu

izvērtusies - Vienota Kanāda. Pret to, protams, ir Kvebe-

kas Bloks, kas uzsver, ka provinces deputātiem jānāk no

viņu partijas. Tie nodrošināšot iegūt vairāk jaunajai Kve-

bekas valstij, ko tie vēlas veidot Citiem vārdiem, citrons

jāspiež, kamēr vēl var. Pēdējai idejai pretojas reformisti,

kas uzsver
,
ka visi kanādieši ir vienbdzigi, vienalga, kādā

provincē tie dzīvo. Tā ka paredz, ka uzvarēs atkal liberāļi,

jautājums ir, kas nokļūs oficiālajā opozīcijā. Par to cinas

atjaunotie konzevativie, reformisti un blokieši. Pēdējie ša-

jā postenī bija pēdējā parlamentā. Pēdējos tagad vada Žills

Duseps (Gilles Duceppe), kas kādreiz sastāvējis Marksis-
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tu-ļeņinistu partijā. Konzervativos politiskajā arēnā ved

enerģiskais un jaunais Ž. Šarē ( Jean Charest), kam blo-

kieši pārmet, ka viņš neesot istas franču izcelsmes cil-

vēks. Reformistus vada Prestons Mennings (Preston

Manning), bet jaunos demokrātus - Alekša Medona (Ale-

xa McDonough). Liberāļus - līdzšinējais ministru prezi-

dents Ž. Kretjens Oean Chretien). Latviskojot viņa vārdu

un uzvārdu - Jānis Karogs - iznāk gandrīz vai liktenigi, ka

viņam jāvada valsts, kurai draud sabiršana drumstalās.

Viņš saņem uzbrukumus no visām pusēm. Viņš ir atbil-

dīgs par saimniecisko krīzi, bezdarbu, līdzekļu samazinā-

šanu, medicīniskas aprūpes ierobežošanu un daudz ko ci-

tu, neskatoties uz to, ka ir panācis valsts kases gadskār-

tējā iztrūkuma samazināšanu. Ņemot palīgā modernos sa-

zināšanās līdzekļus, uzbrukumu paņēmieni pieņēmuši da-

žādus virzienus un risinājumus. Piemēra pēc, valsts

tieslietu ministru apvaino "par slepkavu atbalstītāju", jo,

lūk, viņa ierosinātais likumprojekts paredz ātrāku to izlai-

šanu no cietuma. Šī ministra atbildībā ir ari kara noziedz-

nieku izraidīšana, atņemot Kanādas pavalstniecību tiem,

kas šajā ziņā apvainoti Oaunākais no tiem - vienpadsmitais

- patlaban ir latvietis Eduards Podiņš, kas dzīvo Britu Ko-

lumbijā.).

Svarīgais ir tas, ka demokrātiskā valsti pilsoņu pienā-

kums ir piedalīties vēlēšanās. Cits jautājums, kāds būs ie-

dzīvotāju procents, kas to darīs. Kura partija saņems jau-

no mandātu vadīt lielo valsti, kas atrodas politiskos krust-

ceļos? Tas ir balsotāju ziņā. Tādēļ jāmudina katrs izpildīt

pienākumu, lai valsts vadība atrastos vairākuma izvēlē. Šī

izvēle nebūs viegla. Solīts un norāts bez mēra. Gala iznā-

kumu uzzināsim 2. jūnijā - vēlā vakara stundā. Būs uzvarē-

tāji un zaudētāji, kā itin visās vēlēšanās. □

KAS SVARĪGĀKS -

VALODA, TAUTĪBA VAI POLĪTIKA?

Alberts Raidonis

"Drang nach VVcsten" vai "Drang nach Osten? -

kurā cejè Latvijai ir izdevīgāks?

Valoda, varbūt, varētu iztikt ari bez politikas, bet poli-

tika bez valodas nevar. To redzam sevišķi šodienas Latvi-

jā. Tur politiķiem valoda ir galvenais kritērijs. Bez latviešu

valodas nevar būt politiķis.

Protams, mums ir dibināts naids pret krieviem un vā-

ciešiem, kas mūsu zemei un tautai nodarījuši tik daudz

posta, ka to nevar ne vārdos izteikt, nedz aprēķināt kādā

valūtā. Ja par zemes izpostīšanu vēl kādu aprēķinu varētu

piestādīt Krievijai, bet par cilvēku iznicināšanu - genosīdu,

nav iespējams nekāds aprēķins, nedz ari aUidzība. Lai to

aprēķinātu, tad būtu jājautā piederigiem: par cik viņi

pārdotu savu tēvu, māti, brāli, māsu?

M<:s zinām, ka Latvijā nav gandriz nevienas ģimenes,

kas nebūtu cietusi no boļševiku terrora. Un šie cilvēku

upuri nav naudā aprēķināmi. Krievija ar visām savām ba-

gātībām to nespētu samaksāt.

Tādēļ ir pamatots šis naids pret krievu okupantiem

ari vēl šodien. Un tas nebeigsies nekad, kaut ari Svētie

Raksti un garīdznieki sludina piedošanu.

Atvijas Saeimas deputāts Gundars Valdmanis, Eiro-

pas Padomes parlamentārās asamblejas sesijā Strasburgā,

iesniedza dokumentu, kurā uzskaitītas pretenzijas pret pa-

domju un vācu agresiju un okupāciju, kur ir aprēķināti

liitvijai nodarītie materiālie zaudējumi. Līdzatbildīgas ir

ari Rietumu līgumslēdzējas valstis, kuras Jaltā un Potsda-

mā pieļāva, ka Ribentropa-Molotova pakts paliek spēkā

"de facto", kaut ari tas atzina, ka Baltijas valstis tika "de

jure" nelikumīgi inkorporêtas Padomju Savienībā.

Pēc dep. G. Valdmaņa aprēķina kopīgie materiālie

zaudējumi (rēķinot 1995. gada ASV dolāros) ir - pret Vāci-

ju 4,53 miljardi dolāru; pret Krieviju 29 miljardi dolāru,

bet pārējam miera līguma parakstītājām valstīm 50 miljar-

di dolāru, tātad kopā ir 83,53 miljardi dolāru. Tas nozīmē,

ka uz katru Latvijas iedzīvotāju, ņemot par pamatu 1940.

gadu, iznāktu 42 tūkstoši dolāru. Tas nav daudz. Turklāt

prasibā nav ieskaitīti reālie, taču neaprēķinātie zaudējumi,

kas saistīti ar cilvēku ciešanām, nelaimēm un nāves gadī-

jumiem, kurus iedzīvotājiem sagādāja nacistiskā Vācija un

staļinistiskā Padomju Savienība.

Vācija spēj maksāt, un mūsu prasība ir faktiski pama-

tota. Krievijai ir jāatzīst savs parāds un godīgi jāsāk Šo si-

tuāciju labot. Minētā Latvijas prasība pret Krieviju attiecas

tikai uz periodu līdz 1988. gadam. Te nav runa par pašreiz

diskutējamiem jautājumiem, kas skar Abrenes territoriju

un tur atrodošos privātīpašumus, vēstniecības ēkām citās

zemēs, par kultūras priekšmetiem un tiesībām, u. t. L

Ja šo prasību atzītu, mēs varētu atjaunoties, nekļūstot

par parādniekiem tiem, kas mums darīja ļaunu.
*

Par jautājumu - valoda vai politika, mēs vēl arvien

neesam vienās domās, kas pie šiem noziegumiem vainīgs

- krievi vai komūnisti? Vieni saka, ka krievi, otri - ka ko-

mūnisti, bet trešie pastāv uz to, ka tas ir tas pats - krievi

vai komūnisti.

Mēs zinām, ka krievu caru laikos šādu masu deportā-

ciju nebija. Toreiz Krievijā dzīvoja daudz latviešu - labākas

dzīves un peļņas meklētāji, un viņi labi atsaucās par to lai-

ku, jo, pateicoties latviešu spējām, zināšaiiām, uzņēmībai,

viņi bija labi iedzīvojušies. Pēterpili (toreiz Petrogradā)

vien bija liela Latgales latviešu kolonija, un tur izglītību ie-

guva pirmie Utgales kultūras darbinieki: Fr. Trasūns, Fr.

Kemps, brāļi Skrindas, J. Rancāns, V. Rubulis, V. Seile, J

Velkme un citi. Un Pēterpils "Muzikālā biedrībā" arī tika

izauklēta ideja par Latgales atdalīšanu no Vitebskas gu-

berņas un pievienošanu pārējai I etvijai, ko īstenoja Latga-

les kongress Rēzeknē 1917. gadā.

Kā zināms, toreiz Krievijā nebija vergu nometņu, izņe-

mot notiesātos, kurus izsūtīja uz Sibīriju. Vergu gulagus

radīja politika - komunisms un viņu vadoņi; Ļeņins un Sta-

ļins.

Mēs zinām, ka Vācija ari šodien runā to pašu vācu va-

lodu, ko runāja 'Trešās valsts" laikā, bet nav dzirdēts, ka

tur būtu koncentrācijas nometnes vai Gestapo.

Hitlera laikā par vāciešiem cirkulēja šāds joks. Vācie-

šiem var būt trīs kvalitātes: vācietis var būt inteliģents,

var būt godīgs un var būt labs nacists. Nekad nevar visas

šīs trīs kavlifikācijas apvienot kopā. Ja vācietis ir intelli-

gents un nacists, - tad viņš nav godīgs; ja vācietis ir godīgs

un nacists, tad viņš nav intelligents, bet ja vācietis ir intel-

iģents un godīgs, tad viņš nevar būt nacists.

Šodien par vāciešiem to vairs nesaka. Nav Hitlera,

nav Gestapo, nav partijas un nav arī koncentrācijas nomet-

ņu, nerunājot nemaz par rasismu. Un Vācija šodien ir vie-

na no tuvākiem sabiedrotajiem bijušajiem pretiniekiem.

Tā redzam, ka Vācijā gan runā to pašu vācu valodu,

bet tā ir cita Vācija. Tātad, ir skaidrs pierādījums, ka poli-

tika ir noteicēja, ne valoda. Austrijā runā to pašu vācu va-

lodu, bet vai Austrija ar Vāciju, resp., Prūsiju ir maz

karojušas savā starpā?

MLB Ziņotājs, 1997. gada jūnijs
3



Šodien Vācija ir tā, kas Utvijai var palīdzēt visvairāk,

dažādā veidā. Jāsaprot to, ka Latvijas dēj Vācija gan neka-

ros ar Krieviju. Ja šodien Vācija visvairāk palīdz Krievijai,

tad tas nav bez tālējoša nolūka.

Tātad, kas vainojams - valoda, tautiba vai politika?

Latvijas pirmās republikas laikā šīs problēmas tikpat

kā nebija. Mūsu zemē bija diezgan liels minoritāšu skaits:

krievu, vācu, poļu, ebrēju, bet tie bija jau kopš seniem lai-

kiem un nekādu ļaunumu mums nedarīja.

Daugavpilī, Rēzeknē pastāvēja krievu, poļu un ebrēju

ģimnāzijas un Rīgā - vācu, bet jaunie aizvien vairāk sāka

apmeklēt latviešu skolas.

Visumā mēs ar minoritātēm sadzīvojām labi. Viņiem

bija savi pārstāvji pilsētu, apriņķu valdēs, un ari savi depu-

tāti Saeimā. Sveštautiešu deputāti runāja savā valodā. Pat

mūsu augstākajā likumdošanas iestādē - Saeimā deputāti

runāja 4 valodās: latviešu, vācu, krievu un poļu, un vēl lat-

galiešu.

Pat vēl pēc 14 Latvijas brīvvalsts gadiem, Saeimā

1934. gada 15. maija, t. i., pēdējās plenārsēdes laikā savas

runas tika teikuši šādās valodās (kaut gan valsts valoda bi-

ja latviešu, protams): dep. L Špoļanskis, dep. T. Pavlovs-

kis (krievu zemnieku frakcijas); M. Kaļistratovs (vecticīb-

nieku fr.); S. Trofimovs (krievu zemnieku fr.) - tie runāja

krieviski. Dep. L. Šēlers (vācu-baltu fr.), K. Kellers (vācu-

baltu), M. Nuroks (cionistu org.) - runāja vāciski. Dep. V.

Lapinskis (poļu katoļu fr.) - runāja poliski. Vēl citu minori-

tāšu deputāti teica savas runas svešās valodās.

(Ziņas ņemtas no Saeimas stenogrammu pēdējā sēju-

ma.)

Var iedomāties, kas notiktu šodien Saeimā, ja kāds

gribētu savu runu teikt vācu vai krievu valodā?! Turpretī,

ja kāds uzrunātu angļu valodā, visi aplaudētu, kājās piecē-

lušies.

Tiku dzirdējis vēl 1933. gadā, ka savās aģitācijas ru-

nās dep. Bruno Kalniņš Latgalē runāja krieviski. Gājiena

priekšā bija sarkanais karogs. Un mītiņa noslēgumā dzie-

dāja internacionāli, nevis Latvijas himnu.

Rīgā un citās pilsētās tiku redzējis pie lieliem namiem

piestiprinātas plāksnītes ar uzrakstu: "Seit runā trīs vietē-

jās valodas" (Kādas - tas nebija teikts, bet bija saprotams,

ka tās bija: latviešu, vācu un krievu).

Nākotnē nebūtu brīnums, ja redzētu šādu virsrakstu:

"Seit runā valsts valodu - angļu, un divas vietējās valodas:

latviešu un krievu".

Pēc 1934. gada 15. maija gan stāvoklis mainījās arī va-

lodas zi'ņā, bet tomēr ne visai krasi. Netika lietoti sevišķi

piespiedu līdzekļi, lai cilvēki runātu un rakstītu tikai latvie-

šu valodā, bet mudinājumi bija. Un arī pašu interesēs bija

mācīties latviešu valodu, jo bez valsts valodas zināšanām

nekur valsts vai pašvaldibu augstākus amatus nevarēja ie-

ņemt. Tātad, valodu mācīties bija pašu interesēs. - Vai šī

formula nederētu ari šodienas Latvijai?

Gluži tāpat ir Amerikā. Katrs var runāt, kādu valodu

grib, un mācīties vai nemācīties angļu valodu, bet jāzina,

ka bez angļu valodas nekur tālāk tikt nevar. Tātad, gribi

vai negribi, esi spiests mācīties tās zemes valodu, kurā tu

dzīvo. Protams, vecīši imigranti - trauku mazgātāji, var iz-

tikt ari bez angļu valodas, bet tad ari tālāk par šo amatu

nevar tikt.

Mēs zinām, ka sākuma gados ari Latvijas Universitātē

vairākums profesoru un mācības spēku bija krievi un vā-

cieši, kas lasīja lekcijas savās valodās. Un tie bija visai

augsti kvalificēti profesori, kādu jaunajai Utvijai toreiz vēl

nebija.

Šodien Latvijā gandrīz noteicošais faktors ir valoda,

sevišķi politika, valsts dienestā un citur. Interesanti salī-

dzināt, kā tas bija pirmās republikas laikā.

Pirmkārt toreiz nebija (gandrīz nebija) krievu problē-

mas, tāpat ari komūnistu un čekistu. Latgalē gan bija lie-

lāks skaits krieviņu, kas mita tur kopš Livonijas laikiem

un gandrīz nekādu lomu Latvijas politikā tie nespēlēja. Vi-

ņiem gan bija savi deputāti, t. i., pārstāvji Saeimā, un tas

bija viss. Citādi viņi klusi un mierīgi vadīja savu mazo

dzīvīti. Viņi bija labi strādnieki, amatnieki un savus bēr-

nus jau sūtīja latviešu skolās.

Ari latviešu valoda sāzkuma gados bija visai primitīva,

ja paskatāmies šodien I.atvijas pirmo gadu izdevumus.

Mūsu grāmatas un preses izdevumi tika iespiesti gotu

burtiem, pat līdz 1930-to gadu sākumam. Ari vispāri mūsu

pareizrakstība bija ļoti trūcīga, bet tomēr valoda toreiz ne-

bija liela problēma. Runāja, kā katrs prata. Veikalnieki lie-

lāko tiesu bija sveštautieši, sevišķi Latgalē, un neprata lat-

viešu valodu, vai ari runāja ar stipru akcentu. Protams,

katrs varēja izvēlēties, kādā veikalā iepirkties - latviešu vai

sveštautiešu. Kādā provinces pilsētiņā tiku redzējis veika-

la izkārtni ar šādu uzrakstu: "Šeit labo vecus un taisa jau-

nus", un pār visu izkārtni bija uzzīmēts liels zābaks...

*

Te gribētos jautāt: kas tad ir svarīgāks - kādu valodu

runā. vai kādu politiku atbalsta? Baigajā gadā I .atvijas val-

dībā nebija neviena krieva, ne vācieša, bet Maskavas rīko-

jumus latvieši izpildija ar uzviju, gribēdami parādīt savu

padevību.

Tāpat varam jautāt, kas bija tie deportētāji - latvieši vai

krievi? - Pēc maniem vecākiem un brāļiem atbrauca sava

pagasta paziņas - latvieši, ne krievi. Pašā sākumā pagasta

vecākais gan bija ielikts krievs, bet tas nedarīja neko - ne

labu, ne sliktu. Tad nāca latviete un tā iztīrīja visus pagas-

ta aizsargus un patriotus ar visām ģimenēm. Vietējie krie-

vi pat nepiedalījās šai netīrajā akcijā. Kad 1940. gadā Krie-

vija okupēja Latviju, mūsu krievi - laucinieki vīpsnāja un

aktīvistu viņu vidū nebija. Pilsētās bija citādi. Kaut ari tur

priekšgalā netrūka latviešu.

*

Mēdz teikt, ka katrai nācijai ir jāaizstāv 3 dažādas ro-

bežas: politiskā, kuru veido vēsture; stratēģiskā, kuru no-

saka ģeogrāfiskais stāvoklis, un visvairāk ideoloģiskā, ku

ra iet caur katra cilvēka sirdi.

Ja valdnieki ir labi, tad ari iedzīvotāji - pavalstnieki ir

labi. jo tautai taču ir jāklausa saviem valdniekiem. Vācieši

var būt citādi, latvieši var būt citādi, ari krievi var būt citā-

di. Cari spieda pieņemt pareizticību; komūnisti gribēja iz-

audzināt jauna tipa cilvēku - sociālu cilvēku, bet iznāca ti-

kai surogāts. Un šie "sociālie surogāti" ir tie, kurus sau-

cam par nomenklatūras cilvēkiem un kas dominē vēl šo-

dien.

Te es gribētu minēt šādu gadījumu. II pasaules kara

sākumā, kad vācu gūstā krita simtiem tūkstošu krievu ka-

ravīru, kādā gūstekņu nometnē viens vācu pulkvedis, pa-

kāpies augstāk, lūkojās gūstekņu barā. Citi viņam jautāja:

ko viņš tā gribot saskatīt? - Pulkvedis atbildēja: "Es gribē-

tu icdzēt kaut vienu krievu, īstu krievu, jo es biju I pasau-

les kara laikā krievu gūstā un Krievijā redzēju daudz krie-

vu, bet tie bija citādi."

Par jautājumu - uz Rietumiem vai Austrumiem, jāsaka,

ka, vispirms, jāzina pagātne. Pagātnē, laikam neviens lat-

vietis neizceļoja uz Rietumzemēm, lai tur meklētu darbu

un labāku dzīvi, izņemot Ameriku, kur ari emigrācijas ie-

mesli bija citādi, bet uz austrumiem gan. Un pie tam, kā
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vēstures fakti liecina - uz plašo Krieviju aizklīda daudz lat-

viešu, sevišķi 19. g. s. beigās un 20. g. s. sākumā. Tie de-

vās tur meklēt sev labāku dzīvi, peļņu, kā ari vairāk brivi-

bas, lai izbēgtu no kalpošanas vācu kungiem (sevišķi Kur-

zemē). Pirms I pasaules kara Krievijā dzīvoja vairāk kā

100,000 latviešu. Tie bija izklīduši pa visām guberņām,

gan laukos, gan pilsētās: gan savrūp, gan dibinot koloni-

jas. Zeme tur bija lēti iegūstama, sākumā rentējot, vēlāk

iepērkot īpašumā. Ari Krievijas valdība atbalstīja ar līdzek-

ļiem. Un tā veidojās pat latviešu sādžas, kur bija latviešu

skolas, baznīcas, biedrības, mācītāji, sabiedriski darbinie-

ki u. t. t. Lai atceramies, ka pat latviešu atmodas izcilais

darbinieks Kr. Valdemārs mudināja latviešu pārcelties uz

Krieviju un tur iepirkt zemi un veidot kolonijas.

latvieši, būdami uzņēmīgi, centīgi, prasmīgi, drīz vien

tikuši uz augšu, bijuši namu un muižu pārvaldnieki, amat-

nieki, uzņēmēji, ari garīgi darbinieki un pat profesori, ģe-

nerāli un augstāki ierēdņi.

Nerunājot nemaz par I pasaules kara bēgļiem, kas bi-

ja izklīduši pa visu plašo Krieviju, līdz pat Sibīrijai, un to

skaitu rēķina uz 750,000. No tiem atgriezās mazāk par

50%.

Politiskā ziņā tā bija lielākā muļķība, nodevība un tra-

ģēdija mūsu tautas vēsturē. Evakuāciju gan pavēlēja krie-

vu valdība, bet to sevišķi entuziasuski atbalstījā paši latvie-

ši, sevišķi prese, mudinot latviešus, ipaši Kurzemes un Rī-

gas, atstāt savu dzimteni un doties uz tālo Krieviju, izpla

tot baumas par vāciešu briesmu darbiem ieņemtajos apga-

balos.

Tādā veidā Latvija bija zaudējusi simtus tūkstošus cil-

vēku un priekš vāciešiem, uzvaras gadījumā, sagatavojot

tukšu telpu, kur vācieši plānoja pēc kara nometināt 2 mil-

jonus vāciešu.

Samērā neliela daļa bēgļu pēc kara atgriezās, bet lie-

lākā daļa aizgāja bojā no bada, slimībām, vai ari palika

Krievijā mūžīgiem laikiem, sevišķi tālajā Sibirijā pāri par

100,000 latviešu. Tie ari vairs nedomāja par atgriešanos.

Kā jau latvieši, ar savu centību ātri iedzīvojās un kļuva pat

turīgi.

II pasaules kara laikā man gadījās sastapt vienu jaunu

cilvēku - Sibīrijas latvieti, kurš bija pie Maskavas kritis vā-

cu gūstā. Es sniedzu viņam roku, apsveicu un teicu, ka

viņš ir laimīgs, jo viņam vairs nevajadzēs atgriezties Sibiri-

jā, bet varēs palikt Latvijā. Viņš man visai strupi atcirta:

'Te jau ir tā Sibirijā!"

Sibirijā varēja ņemt zemi un mežu, cik gribēja, un celt

ēkas. Un latvieši to ari darīja un ātri tika pie turības. Līdz

1937. g. dzīvojuši netraucēti un piekopuši savu kultūru,

skolas, baznīcas un sabiedrisko dzīvi. Pēs 1937. g. tika ap-

cietināti visi vadošie darbinieki: skolotāji, mācītāji, politiķi,

buržuji jeb kulaki u. c.

Te gribētu jautāt visiem, kas saka par krieviem un

Krieviju tikai visu sliktu: kāpēc tad latvieši nav braukuši

mājās, kad Latvija bija brīva, un kāpēc ari šodien Krievijā

dzīvo tik daudz latviešu? Lielākie centri ir: Maskava, Pē-

terpils, Tomska, Omska, Krasnojarska u. c. Kāpēc tad viņi

nebrauc mājās? - laikam, tur tik slikti neiet. Domājams -

tie lielāko tiesu ir deportēto pēcnācēji, kas saprecējušies

ar vietējiem, un viņu pēcnācēji par latviju nav nemaz dzir-

dējuši.

Sevišķi caru laikos latvieši dzīvojuši labi. Man gadījās

jautāt kādam vecam sociālisma piekritējam: "Nu, saki pa-

tiesību, vai Krievija bija tautu cietums, kā Ļeņins to dēvē-

ja?"

Viņš atbildēja: "Ko nu, ko nu! Varēja dzīvot, varēja la-

bi dzīvot, nevienu cietumā nelika, kā to komūnisti bazūnē

ja."

Mans onkulis mēdza teikt: "Dūri kabata varēja rādīt

kaut pašam caram." Mani radinieki lielījās, ka Petrogradā

viņi braukuši tikai ar troikām (trijjūgiem). Kad sākās re-

volūcija un pilsoņu karš, viņi atstājuši Petrogradu un at-

braukuši mājās pilnām kabatām zelta rubļu un iepirkuši

saimniecības.

Politika - komunisms apgrieza visu ar kājām uz augšu

un visus savus pretiniekus, vai tos, kas viņiem nepatika,

ievietoja gulagos iznicināšanai. Ļeņins teica: labāk notie-

sāt simts nevainīgus, nekā atstāt vienu vainīgu.

Galvenais un liktenīgais jautājums latviešiem un I.atvi-

jai šodien ir, kā sadzīvot ar lielo kaimiņu - Krieviju? Latvie-

šu politika šodien tiek virzīta tikai uz Rietumiem -
NATO.

Par politiku ar Krieviju un NATO pareizi ir izteikušies 2

ievērojami latvieši -
A. Ruņ&s u I. Blazevičs, kuru domām

varam tikai pievienoties.

Mans uzskats ir, ka nevis no NATO, bet gan no Krie-

vijas atkarīgs ir Latvijas liktenis. Tikai gudra politika, ne

konfrontācija var glābt Latviju. Dievs ir devis mums brīvu

I atviju, bet nav devis gudrus politiķus, diplomātus un va-

doņus. Diplomātijas māksla ir prasme sadzīvot ari ar cilvē-

kiem, kuri mums nepatik. Mazām valstīm vajadzīgas gud-

ras galvas.

Ja latvieši būtu 50 vai vairāk miljonu, es būtu runājis

citādi; vai arī ja Latvija būtu atradusies kaut kur Šveices,

Austrijas vai citā telpā, bet Latvija, diemžēl, atrodas bla-

kus lielai valstij, no kuras var sagaidīt visu. No kuras ir at-

karīgs mūsu būt vai nebūt Latviju pārcelt citur mēs nekad

nevarēsim, un neviens mums palīdzēt nevarēs. Tāpēc jā-

paļaujas tikai uz sevi, saviem spēkiem, kas ir gudra politi-

ka un sadzīve ar lielo kaimiņu - vai mēs to gribam, vai nē.

Tāds ir mūsu liktenis. Ja plašajā Krievijā, kas var nest vi-

sādus pārsteigumus, nostabilizētos humāna valsts iekārta,

tad ari Baltijas kaimiņiem tā būtu labākā drošiba.

Krievijas sūtnis Latvijā A. Raņiks saka, ka nav nekā la-

bāka kā sadzīvot ar kaimiņiem draudzībā. Pašreizējās Lat-

vijas - Krievijas attiecības viņš uzskata par neapmierino-

šām. Viņš saka: "Latvija atrodas ļoti izdevīgā ģeogrāfiska

stāvoklī, lai attistitu savas ekonomiskās attiecības ar Krie-

viju, lai tieši caur Latviju ietu Krievijas preču tranzīts un

tādāveidā Latvija iegūtu."

Tā nav pirmā reize, kad krievi jeb krivCiki iebrukuši

vai okupējuši Latviju. No senām chronikām zinām, ka tas

noticis daudzreiz. Tā kādā iebrukumā krievi saņēma gūs-

tā un aizveduši uz Krieviju 40,000 latgaliešus: vīriešus, sie-

vietes un bērnus. Ja Livonijas konfederācijas 350 gadu lai-

kā latvieši spējuši aizstāvēt savas austrumu robežas, tad

tur kāda loma nākas arī vācu smagiem zobeniem. Tāpat

mēs zinām, ka balti senāk dzīvojuši tālu aiz tagadējām ro-

bežām - līdz Smoļenskai un pat tuvu Maskavai, bet kriviēi

atspieduši līdz Zilupei. Un viņu mērķis nokļūt līdz Baltijas

jūfai.
*

Neaizmirsīsim, ka mēs dzīvojam atomu laikmetā, kad

pati Vācija skaitās "maza" valsts un krievu "istribiteļi" to

draud iznīcināt ar dažām A-bumbām. Par citām valstīm ir

pat smieklīgi runāt. Vienīgā būtu ASV, bet Amerika neris-

kēs sabojāt savas attiecības ar Krieviju vai pat atomkaru

Latvijas dēļ, kas iznicinātu vai visu zemes lodi.

Pirms atomlaikmeta bija citādi. Konvencionālie ieroci

neapdraudēja citas valstis. Toreiz varēja dibināt koalīcijas,
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slēgt palīdzības līgumus, bet šodien ir citi apstākļi. Tāpēc

cerības uz NATO, kaut ari Latvija tur iekļūtu, - būtu tikai

illūzija. To pierādīja ari mūsu nesenā pagātne, kur mūsu

"kurelieši", partizāni un citi gaidīja un cerēja, ka viņus

glābs Anglija un Zviedrija. Tie izrādījās tukši sapņi un velti

upuri. Tāpat kā kādreiz cerot uz Tautu Savienību.

Mūsu, resp., Latvijas un Baltijas valstu jautājumu var

izšķirt, galvenokārt, Krievija, ne NATO, ne mūsu bruņotie

spēki. Mūsu liktenis lielā mēra atkarīgs no Krievijas, ne-

vis no NATO. To pierāda ari tas, ka bez Krievijas piekriša-

nas Latviju NATO baidās uzņemt.

Tā, ja mūs var glābt, tad tikai mūsu pašu gudrā po-

litika. Uz citiem paļauties, ir tikai tukši sapņi, kas neko

nav vērts. Ja Krievija gribēs, tā absorbēs Latviju ari bez

tanku un lidmašīnu palīdzības.

Savelkot visu kopā, jāsaka, ka svarīgākais faktors to-

mēr ir politika. Ari Krievijā caru un komunistu laikā ru-

nāja to pašu krievu valodu, bet starp cara un Staļina po-

litiku bija milziga starpība. Tātad vainojama būtu politika,

ne valoda vai tautiba. Politika ir tā, kas groza un noteic

tautu un valstu, un pat pasaules likteņus.

latviešiem būtu jāzina, ka musu kaimiņš muzigi būs

lielā Krievija. Un vienalga, kāda tur politiskā sistēma un

valsts iekārta būtu, tā vienmēr tikos pēc Baltijas jupas.

Un otrkārt latviešiem būtu jāzina, ka .Amerika nekad

nebūs Latvijas kaimiņš. Latvieši un I.atvija, cik vien varē-

dami, tagad liecas uz Rietumiem, kas notiek drošibas ap-

svērumu dēļ. Par nožēlu, tā ir tukša latviešu illūzija un

sapnis, ka Krievijas eventuēlā invāzijas gadījumā kāds

mūs glābs. Ja ari to gribētu, kā jau minēju, atomu laik-

metā tas nebūtu iespējams.

Nebūtu izslēgti ari pārmetumi Latvijai, ka tā neprata

vai negribēja draudzīgi sadzīvot ar savu lielo kaimiņu. La-

bākā gadījumā kāds žurnālists vai politiķis ari nosodīs

Krieviju, bet tas stāvokli nemainīs.

Nekādu reālu drošību no NATO būtu velti gaidīt. Vēl

muļķigāk runā tie, kas mudina latviešus būt stingrākiem

pret Krieviju. Es domāju - vajadzētu būt nevis stingrā-

kiem, bet gan gudrākiem, jo mūsu vienīgais spēks ir gud-

rība. Nevis Krievijas pastāvēšana atkarīga no I.atvijas, bet

gan otrādi.

Ar to es nebūt neaicinu latviešus pacelt rokas un pa-

doties, bet gan meklēt gudrāku politiku un sevišķi diplo

mātiju, kas ir mūsu vienīgie ieroči.

Sis raksts nav domāts nedz Krievijas glorifīcēšanai,

vai latviešu noniecināšanai, bet gan latviešu mudināšanai

uz reālāku politiku, nevis gudriem sapņiem un fantāziju,

kas neko labu mums nevar atnest, bet drīzāk gan otrādi.

□

MĒS APSVEICĀM VIŅUS AR PUĶĒM

Marianna Ieviņa

Kad latviešu sabiedrībā runā par Baigo gadu un seko-

jošo vācu okupācijas laiku, bieži ieskanas kāda pārmetoša

balss: "Jā, bet... bet jūs taču viņus sagaidījāt ar puķēm!"

"Jā, bet..." man tādās reizēs gribas teikt pretī. 'Tas

nebija tik vienkārši, kā tagad izklausās." Sagadīšanās pēc

biju bijusi aculieciniece gan krievu armijas ienākšanai

1940. gadā, gan vācu armijas sagaidīšanai gadu vēlāk,

1941. g. 1. jūlijā. Ui pastāstītu par pēdējo, jāraugās atpa-

kaļ uz piedzīvojumu pilnām 1941. g. jūnija beidzamajām

dienām.

Man bija 19 gadu. Dzīvoju kopa ar māsu un vecmāmi-

ņu tālā Rigas nomalē, vēl gabaliņu aiz Griziņkalna. Māsa

ik dienas gāja uz darbu Rakstniecības muzejā. Ks biju ti-

kai pirms pāris dienam saņēmusi Komercskolas diplomu,

bet darbu vēl nebiju meklējusi. Māsa, kupai bija laba pazī-

šanās ar muzeju darbiniekiem, bija gan izgādājusi iespēju

pieteikties darbā Revolūcijas muzejā, bet pēc pārdzīvotā

Baigā gada man negribējās nekādā veidā saistīties ar vār-

du "revolūcija". Pagaidām dzīvoju mājā un gādāju par vec

māmiņu, kas atkopās no ziemā pārciestas triekas.

Tāpat kā visus, kas pārdzīvojusi Baigo gadu un depor-

tācijas, mūs Šausmināja pieredzētais un baidīja nezināmā

nākotne. Mēs ar māsu kopš 14. jūnija nebijām varējušas

sazināties ar savu māti, kas strādāja par ārsti Latgalē. Ne-

zinājām, vai viņa nav aizvesta, nevarējām paziņot viņai, ka

pašas vēl esam sveikas un veselas.

Neviens nebija drošs, ka nākošā nakti varmākas ne

dauzīsies pie viņu durvīm, lai izrautu no gultas un depor-

tētu uz Sibiriju. Daudzi cilvēki jau saiņoja koferos to, ko

izsūtīšanas laikā ņemt līdzi, lai nebūtu apjukumā jāaiziet

no mājas ar tukšam rokām. Ari mēs ar māsu sasaiņojām

savus koferus. Vecmāmiņai ceļa somu negatavojām, jo do-

mājām, ka tik nevarīgu vecenīti taču nekur projām neve-

dīs. Nebijām vēl dzirdējušas, ka deportēti vēl daudz vecā-

ki, slimāki un nevarīgāki cilvēki.

Karš bija jau pienācis pie Latvijas robežām, stāvoklis

kļuva arvien draudīgāks. Krievi, acīmredzot, bija kļuvuši

nervozi, jo avīzēs parādījās brīdinoši raksti par revolucio-

nārās modrības uzturēšanu. Uz ielām bija izlīmēti plakāti

ar cilvēku vārdiem, kuri nošauti "par signalizēšanu ienaid-

nieka". Ijāk, cilvēks nošauts par to, ka skatījies laukā par

sava dzīvokļa logu. Vācu lidmašīnas gan vēl nebija virs Rī-

gas manītas. Tomēr ari šādā veidā varēja visiem iedzīt

bailes un iznīcināt "padomu valsts pretiniekus".

Katru dienu mūsu nelielās mājas sētnieks nāca ar jau-

niem rīkojumiem. Visus logus vajadzēja pārlimēt ar garām

papīra strēmelēm. Tās pasargāšot stiklus no izbiršanas.

kad pilsēta tikšot apšaudīta vai bombardēta no gaisa.

28. jūnija vakarā sētnieks sasauca mājas sievietes pa-

grabā. Mums visām vajagot piedalites tēvijas aizstāvēša-

nā. Karš tūlīt būšot pie Rigas. Būšot asiņainas cīņas, bet

sanitāriem, kas gādās par ievainotazjiem, neesot sarkano

krustu, ko uzšūt uz piedurknes. Mūsu uzdevums nu bija
darināt šos krustus. Nebija laika brīnīties, vai tiešām visu-

varenā sarkanā armija bija tik nesagatavota kapam, ka trū-

ka pat tik vienkāršas lietas.

Sētnieks norādīja uz galdu pagraba vidū. Man aizrā-

vās elpa. Uz galda, trijās daļās pārplēsts, gulēja mūsu sar-

kanbaltsarkanais karogs! Nu vajadzēja ķerties sarkanajām

daļām klāt, ar šķērēm sagriezt tās vienādās strēmelēs un

šūt kopā norādītā lieluma krustos. TCs nebiju vienīgā, kurai

bira asaras, šo darbu darot. Likās, ka ar šķērēm griežu
nevis drēbi, bet dzīvu miesu. Un doma vairs neatstājās: ja

jau sētnieks varējis karogu visu ziemu noglabāt un tagad

liek to sagriezt tad tik tiešām gals visām cerībām uz brīvī-

bu.

29. jūnija rītā sētnieks atkal zvanīja pie durvīm. Pienā-

cis rikojums, ka visām darba spējīgām sievietēm, kuras

ārpus mājas nestrādā, jāiet uz Griziņkalnu ierakumus rakt

un tanku aizsprostus būvēt. Viņš došot lāpstu, un man bija

jāiet.

Šis nebija laiks, kad varētu atteikties. Kā sētnieks va-

kar teicis: mums visām jāpieliek roka tēvijas aizstāvēšanā.

Dažas stundas vecmāmiņa varēja palikt mājā viena pati.
"Kā zināšu, kurā vietā Griziņkalnā jākāpj?" vēl nopra-

sīju.

"Būs kas parāda," īsi atteica sētnieks.
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Steidzīgi apģērbos "grāvrača" drēbēs - slēpju biksēs

un zābakos, uzrāvu jaciņu ar garām piedurknēm un, ar

lāpstu pār plecu, gāju kā ists grāvracis uz Griziņkalnu.

Kalna piekājē stāvēja krievu zaldātiņš, ko latvieši bija

iesaukuši par "muļķīti ar puļķīti". Šis nosaukums cēlās no

krievu karavīru savādās cepures ar puļķīti galā. Bija arī tā-

da mikla: "Kas tas ir - augšā puļķīts, apakšā muļķits", un

visi zināja, ka tas ir krievu zaldāts. Redzēdams mani ar

lāpstu nākam, "muļķītis" meta ar roku un rādīja, lai kāpjot

tepat pa pirmajām kāpnēm augšā.

Kalna galā jau bija sapulcējies bariņš sieviešu. Tur bi-

ja ari pāris vīriešu, kuriem krievu virsnieks rādija un stās-

tīja, kā jāsāk rakt Tā kā skolā biju veselu gadu krieviski

mācījusies, es tīri labi sapratu, ko viņš stāsta. Rakt vaja-

dzēja dziļu grāvi : "no šī kociņa uz to kociņu."

Dievs zina, kāpēc tieši no šī kociņa uz to. Skatījos

caur kokiem uz gludi asfaltēto ielu lejā un prātoju: ja jau

vācu tanki te nāks, tad taču tie nāks pa gludo ielu, nevis

trieksies te, kalnā augšā. Kāda nozīme te rakt grāvjus un

būvēt aizsprostus?

Virsnieks pamāja ar roku, un visas sievietes ķērās pie

darba. Grāvja dibenā stāvēdamas, rakāmies arvien dziļāk

zemē. Beidzot bijām tik dziļi, ka manis mestās dzeltenās

smiltis vairs nesniedza grāvja augšu, bet bira atpakaļ. Biju

gaužām nobijusies, ko ar mani darīs, ja nespēju uzdoto

veikt. Ka tik neiztulko manu nevarēšanu kā pretošanos ar-

mijas rīkojumam! Tad man gals klāt.

Virsnieks tomēr saprata, ka tik sīkai meitenei, kāda

es toreiz biju, darbs bija par smagu. Pamājis ar roku, lai

rāpjos laukā, viņš tikai pavaicāja, kā mani sauc un kur

dzīvoju. Tad izplēsa no kabatas grāmatiņas lapu un uz-

rakstīja, ka esmu savu darbu padarījusi un tieku atlaista

mājās.

Pārsteigta par virsnieka negaidīti cilvēcisko izrīcību

tik bargā laikā, kad par katru nepaklausību varēja nošaut,

nočukstēju paldies un neatskatīdamās laidos mājup. Ne-

kad pēc tam man vairs neiznāca uzkāpt Griziņkalnā paska-

tīties, kas no tās dienas rakumiem iznācis: drīz pēc ienāk-

šanas, vācieši paņēma mūsu glīto mājiņu savām vajadzī-

bām, un mums bija jāpārceļas uz citu rajonu.
Bet šorīt piedzīvotais grāvrača darbs un atsvabināša-

na no tā likās tik nereāls, ka gribējās vēl kādam pastāstīt.

"Skrej vien," vecmāmiņa teica, "gan es iztikšu."

Pārģērbusies vieglā vasaras kleitā, izgāju uz ielas, vēl

īsti nezinādama, kurp iet. leraduma pēc kājas sāka mani

nest uz skolas pusi. Tur vienmēr varēja satikt pazīstamus

cilvēkus. Tramvaji nebrauca, vajadzēja iet kājām. Par to

nekas. Ceļš bija iestaigāts un pierasts, diena jauka, saulai-

na, ielas tukšas, klusas. Neredzēju neviena gājēja. Man

pat neienāca prātā, ka ielas tik tukšas tāpēc, ka cilvēki bai-

dās āra rādīties. Skolas durvis bija aizslēgtas. Nekas, iešu

tālāk. Apciemošu draudzemi Ainu tepat, tuvējā Ausekļa

ielā.

Kā es savā nodabā eju Ausekļa ielai pāri, dzirdu: kaut

kur kaut kas svelpj. Svelpj atkal un atkal. Man no tā ne

silts, ne auksts. Pēkšņi kāda sievietes balss sauc: 'Trakā

meitene, glābies, tās ir lodes!"

Nu gan iztrūkos, pieskrēju pie Ainas mājas durvīm.

Aizslēgtas! Mēģināju pie vārtiem. Ari tie ciet Trīcēdama

pieplaku pie vārtiem un rāju pati sevi. Kādas nelaimes dēļ

man vajadzēja triekties visai pilsētai pāri? Ja lode man te

trāpītu, neviens nezinātu, kas ir nošautā meitene. Un māji-

nieki paliktu neziņā, kas ar mani noticis. Būtu vismaz virs-

nieka rakstīto atlaides papīru paņēmusi līdzi, bet tas pali-

cis mājā, jaciņas kabatā.

Kad svelpšana mitējās, nebija dūšas iet tūlīt lielo ga-

balu atpakaļ mājās. Ka nesāk atkal šaut, kur tad klajā lau-

kā glābšos! Nolēmu aiziet pir krustmātes, kas nesen, pēc

vira nāves, bija pārcēlusies uz dzīvi sajā rajonā. Nebiju

viņu te vēl apciemojusi.

ED. KEIŠA ŠARŽI

Balsojiet par Sarmīti Bulti, pusceļā nepaliksit.

Kanādas finanču ministrs Pauls Martins.

Var sagaidīt pārsteigumu, ka viņš pat izgriež pogas

savam šefam un būs nākamais ministru prezidents.

Senči dzēra aromātiskas

herbāriju tējas, ziedās to

smaržās un bija karsti un

un nevis remdeni cīnītāji.

ed.keiša Sarži
MLB Ziņotājs, 1997. gada jūnijs
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Biju atnākusi nereizē. Krustmāte pati sanervozēju-

sies, laikam, nezināja, ko ar mani runāt, ko darīt. Pa roku

galam paņēma grāmatu no plaukta un iedeva man - lai sē-

žu un lasu. Tas bija Pāvila Rozīsa "Ceplis". Lasīju, bet mā-

niju, ka vārdi līdz saprašanai neaiziet. Te ienāca brālēns

Andrejs un aicināja, lai nākot skatīties pa logu.

"Pa logu! Vai traks, mūs taču nošaus!"

Izrādījās, ka nebija jāstāv pie loga gluži klāt, lai redzē-

tu, kas ārā notiek. Mēs bijām sestā stāvā, un jumtiem pāri

redzējām vecpilsētā paceļamies melnus dūmu mutuļus.

"Nelieši! Viņi aizdedzinājuši Pētepa baznīcu!" drūmi

teica Andrejs. 'Tas ir tornis, kas tur deg."

Pievakarē taisījos iet mājās. lelās viss likās apklusis,

pat dažus cilvēkus redzēju staigājam. Andrejs

mani pavadīt, bet es atteicos. Brālēnam tāda staigāšana

būtu divtik bīstama nekā man: es aiziešu un būšu mājās,

bet viņam vienam pašam jānāk viss garais ceļš atpakaļ. Vi-

ņam bija 17 gadu, pēdējā ziemā viņš bija izaudzis par

hiali-u puisi. Kas tādu ko krieviem nesaņemt ciet par stai-

gāšanu tukšajās ielās! Var vēl apvainot, ka viņš ari "signa-

lizējis ienaidniekam".

"Nē, Mārit, es tevi vienu pašu nelaidīšu!" Andrejs pali-

ka pie sava. Tad es vairāk pretī runāt nevarēju, jo mājā

man bija jātiek. Mums telefona nebija, nevarēju māsai un

vecmāmiņai paziņot, kur atrodos. Jau tagad viņas būs no-

raizējušās. Tā gājām un aizgājām. Pa ceļam vēl redzējām

dūmu mākoni kā vāku guļam pār iekšpilsētu. Andrejs uz

īsu bridi ienāca apsveicināties ar vecmāmiņu, bet drīz vien

taisījās atceļā. Varēju tikai lūgt Dievu un cerēt, ka viņš

sveiks un vesels tiks atpakaļ savā mājā.

30. jūnija biju izgājusi tālāk no mājam, pameklēt kādā

veikalā maizi, kas mūsu nomalē nebija vairs dabūjama.

Pēkšņi ieraudzīju skatu, ko es ne sapnī nebūtu varējusi ie-

domāties. Pa ielu brauca sarkanarmijas kravas auto, ar

kaudzi piekrauts bērnu ratiņiem un kājminamām šujam-

mašinām. Gar malām bija iespiedušies daži krievu virsnie-

ki «litās uniformās. Aiz kravinieka teciņus skrēja zaldātiņi

ar "puļķīšu" cepurēm galvā. Dažiem nebija zābaku, bet kā-

jas aptītas ar lupatām. Citam kājas bija basas un asiņoja.

Diezin, cik tālu viņi tā varēja paskriet, un kas notika pēc

tam, kad vairs nevarēja?

Tādā veida, vezdama līdzi "kara laupījumu", no Rīgas

atkāpās "neuzvaramā" sarkanā armija, acīmredzot, pamez-

dama Rīgu vācu armijas varā, ar ko mūs pēdējās dienās

baidīja. Nobažījusies gāju mājā tāpat bez maizes.

Vakarā sētnieks atkal bija klāt Viņš bija sadabūjis un

atnesis katram dzīvoklim pa maizes kukulim. Un pa nakti,

viņš teica, lai visi nākot sēdēt pagrabā. Vācieši jau pie Rī-

gas robežām. Kuru katru bridi varot sākties Rigas bom-

bardēšana, mūsu mājiņu varētu sagraut un mūs visus no-

sistu kā mušas. Mēs ar māsu saskatījāmies un vienā mutē

atteicamies. Vecmāmiņa nebūtu varējusi ne pagrabā no-

kāpt, ne visu nakti krēslā nosēdēt. lai notiek, kas not ik

dams, mēs paliksim kopā.

Nākošā rītā, tad jau bija 1. jūlijs, pamodāmies labi iz-

gulējušās. Ārā viss bija klusu un mierīgi. Māsa aizgāja uz

darbu. Es, naudu saujā sažuaugusi, steidzos uz piena pa-

grabiņu Marijas ielas galā.

Atkal likās, ka redzu sapni: pa Marijas ielu šurp brau-

ca smagais auto, kurā kājās stāvēja vairāki jauni puiši, un

viens no viņiem turēja vējā plīvojošu I atvijas karogu. Tra-

kie! Viņus nošaus! Man iekrita prātā, bet tai bridi ielas

abās pusēs atsprāga logi, un ārā skaļi plūda radio raidīju-

ma skaņas: Dievs, svētī latviju!

Ak Dievs! Murgs tik tiešām bija beidzies, krievi bija

projām, mēs bijām brīvi! Prieka asaras raudādama, skrēju

atpaka] uz mājām vēstīt vecmāmiņais lielo laimi.

Tādā dienā nevarēju mājā nosēdēt. Šoreiz zināju

skaidri, kas man jādara: jāiet uz skolu un jāizposta "sarka-

nais stūrītis". lai gan mūsu skolā bija tikai kādi desmit

komjaunieši, savu "stūrīti" tie bija iekārtojuši, un tur kuri-

nāja naidu pret saviem latviskajiem skolas biedriem un

skolotājiem. "Skrej vien, skrej," teica vecmāmiņa. "Ils jau

redzu, ka tev papēži deg!"

Viņš par nodokļiem neko negrib dzirdēt.

Diēta sākas vairāk veikalā nekā pie ārsta.

Mēs dzīvojam Velna pārvaldītā pasaulē un esam pakļauti

visiem viņa izdomātiem ļaunumiem.
Osānu Kārlis
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Pa ceļam ieskrēju pie draudzenes Klviras, un viņa bija

gatava lidznācēja. Taču nonācām skolā par vēlu. Staļina

biste jau gulēja zemē sasista, sarkanie karogi bija noplēs-

ti, komūnistu avīze "Cīna" sabāzta papirkurvī. Nūja, to jau

varējām iedomāties, ka tuvāk dzīvojošie negaidīs mūs, tā-

lumnieces, atnākam. "Sarkanais stūrītis" bija bijis kā da-

dzis aci visiem.

Te mums vairāk nebija ko darīt. Sākām iet atkal mā-

jup. Gājām garkanāla malu, pa Zigfrīda Meierovica bulvā-

ri. Sajūta bija kā vislielākajos svētkos, kādos kādreiz bijām

bijušas. Baznīcas zvanīja, pie mājām plīvoja Latvijas karo-

gi. lela bija gājēju pilna. No visām šķērsielām nāca vēl vai-

rāk cilvēku, un daudziem bija rokās ziedi. Bez prasīšanas

sapratām: viņi iet, lai noliktu ziedus pie Brīvības piemi-

nekļa. Brīvības piemineklis bija mūsu svētnīca, kur brīvās

Latvijas laikā vienmēr pulcējamies svarīgos brīžos. Dzej-

nieks Leonīds Breikšs tik labi bija pateicis:

Ari mēs turp iesim, sirds kad pilna liksies.

Tur tā savu kluso Dieva gaismu gūs,

Tur uz kāpnēm domās draugs ar draugu tiksies,

Pieminot, kas bijis, bijis ir un būs...

Un nekad vēl latviešu sirdis nebija bijušas tik pilnas,

kā nesot pateicības ziedus Latvijas brīvībai pēc bargās

verdzības gada. Mēs ar Elvīru sākām justies neērti, jo

mums nebija rokās neviena ziediņa.

Pa to laiku bijām nonākušas pie Bastejkalna. Tas, it

kā par godu lielajai dienai, bija uzplaucis svētku rotā. Viss

kalns līdz pat ietvei bija noklājies baltiem ziediem, kā vie-

na vienīga kupena. Nekad vēl vasarā nebiju bijusi šai pu

sC, nebiju redzējusi un nepazinu tādus krūmus, kuriem

katrs zars ziedēja kā vesela buķete.
'Tās ir spirejas," teica Elvīra. Viņa nolauza zariņu, kas

liecās mums pretī. Es nolauzu otru tādu pašu. Nu ari mēs

bijām cienīgas iet pie Brīvības pieminekļa.

Tuvojoties piemineklim, redzējām, ka tā piekāje jau

itin biezi ziediem noklāta. Daudzi cilvēki bija nometušies

ceļos pie pieminekļa, gan aizlūgdami par saviem aizvesta-

jiem tuviniekiem, gan pateikdamies Dievam par atgūto

brīvību. Jo tas taču nevarēja būt nekas cits kā Dieva brī-

nums: vienu dienu mūsu ceļš veda uz iznīcību, bet nākoša

dienā Latvija bija brīva no asiņainā boļševiku režīma.

Mēs tomēr savus ziedus līdz piemineklim neaizne-

sām. Uz kanāla tilta, Brīvības bulvāra kreisajā pusē, bija

apstājies smagais auto. Kāds jauneklis tajā stāvēja, turē-

dams Atvijas karogu, bet daži citi bija noliekušies un ņē-

ma pretī viņiem sniegtos ieročus. Viens no tiem bija mans

brālēns Andrejs. Kopš aizvakardienas biju par viņu baiļo-

jusies - vai tikai ir ticis dzīvs un vesels atpakaļ mājās. Un

te nu viņš bija, kā redzams, jau iestājies brīvprātīgo dzim-

tenes sargu rindās.

"Andri!" es iesaucos un sniedzu viņam preti savu zie-

došo zaru. Viņš pasmaidīja, paņēma to un piesprauda pie

cepures. Elvīra tai pašā bridi pasniedza savu zariņu otram

puisim, un tas tāpat apvija savu cepuri. Šis atkal bija tāds

nereāls moments - vienu acumirkli mēs jutāmies kā il-

lustrācija Dvēseļu putenī vai kā tautas dziesmā, kur māsi-

ņa, bāliņam karā aizejot, pušķo tā cepuri.

"Mēs pieteicāmies vāciešiem palīgā," aizrautīgi stāstī-

ja Andrejs. "Dzīsimies pakaļ aizvesto vilcieniem, atbrīvo-

sim tos un vedīsim mājās." Es biju lepna uz savu varonīgo

brālēnu, kas bez aicināšanas zināja iet, kur tēvu zeme

sauc. Ari viņa tuvinieki bija aizvesti uz Sibīriju 14. jūnijā.

Pēc pāris dienām izrādījās, ka šo jauniešu varonīgais

solis bijis veltīgs un nevajadzīgs. Vācu armija toreiz bija

stipra, viņiem nekādu palīgu nevajadzēja. Tie noņēma zē-

niem ieročus un pamācīja, lai iet atpakaļ skolā. Un dzīties

aizvesto vilcieniem pakaļ, lai tos atbrīvotu, ari nebija vā-

ciešu plānos.

Andrejs pameta ar galvu, lai ejam uz ielas otru pusi.

Tur bija nolikti gari galdi, aiz katra sēdēja pāris cilvēku.

Uz galdiem atradās daudzas gan aprakstītas, gan vēl neap-

rakstītas papīra lapas.

"Mēs sūtīsim ziņu uz ārzemēm par to, ko šai gadā

krievi mums nodarījuši. Par mūsu zemes izlaupīšanu un

iztukšošanu. Par pazudušiem, nonāvētiem un aizvestiem

cilvēku tūkstošiem," stāstīja virs, kas sēdēja aiz pirmā gal-

da. Garāmgājēji bija lūgti parakstīties kā liecinieki, ka zi-

ņotais ir patiesība. Mēs ar Elvīru parakstījāmies un pakā-

pāmies sāņus, dodamas vietu pie galda nākošajiem rakstīt

gribētājiem. Kad un kur šīs lapas tika izsūtītas, man nav

zināms.

Pēkšņi ļaužu murdoņa apklusa. No Brīvības ielas šurp

gar pieminekli stalti soļoja kāda vācu armijas vienība -

jauni, spirgti puiši, ģērbušies īpatnējās vasaras uniformās:

atpogātam apkaklēm un uzroutām piedurknēm. Cik daudz

savādāki viņi bija nekā krievu muļķīši ar puļķīšiem! Ļaužu

sakāpinātais prieks par atgūto brīvību sita augstāko vilni.

Kāda sieva, kas nebija paguvusi savus ziedus nolikt pie

Brīvības pieminekļa, spontāni pastiepa roku un pasniedza

tos tuvākajam karavīram. Tas bija kā signāls, un nu visi,

kas vēl nebija līdz Brīvības piemineklim tikuši, steidzās

dot puķes garāmejošajiem vācu karavīriem. Ja es nebūtu

paguvusi iedot savu ziedošo zaru Andrejam, varbūt es arī

to būtu iedevusi kādam vācietim. Jo mēs taču tai bridi ne-

apsveicām iekarotājus, neapsveicām nākošos apspiedējus,

ne hitleriešus, bet gan mūsu dzimtenes atbrīvotājus no

visļaunākā gada, kādu bijām piedzīvojuši.

Tādu es redzēju vāciešu apsveikšanu ar puķēm. Nezi-

nu teikt, kā bija citur, bet šai reizē un šai vietā, pašā Rīgas

sirdī, tā bija tīra sagadīšanās. Cilvēki, kas nāca ar puķēm

pie Brīvības pieminekļa, taču nevarēja zināt, ka tieši tad

un tieši šai vietā vācu armija nāks. Un ja puķes jau būtu

noliktas pie pieminekļa, neviens tās augša neceltu, lai do-

tu vāciešiem.

Gājām abas ar Elvīru tālāk. Pie operas redzējām zemē

nogāztu un izšķīdušu Staļina bisti. Varējām iedomāties, ka

visās vietās, kur šāds krūŠtēls bija stāvējis, tas tagad gulē-

ja drupās.

Visu ceļu līdz mājām nogāju pa karogotām ielām. Bija

skumji skauties, ka tikai pie mūsu mājas karoga nebija.

Nekad neuzzināju, kāpēc sētnieks bija tā steidzies to

iznīcināt tikai pāris dienas pirms brīvības ataušanas. Vai

viņš gribēja ar to pielabināties komūnistiem? Vai arī bija

pieķerts karoga glabāšanā un karoga iznīcināšana bija vi-

ņa sods?

Mums Rīgā bija vēl otra svētnīca, uz kuru bijām para-

duši iet lielos svētkos. Tie bija Brāļu kapi, kas ari 1. jūlijā

bija ļaužu pilni. Tautas izjūtas, ejot uz Brāļu kapiem, ļoti

labi izteicis Aleksandrs Pelēcis. Savam dzejolim viņš licis

pit.ticigu virsrakstu "Šai stundā", bet varu apliecināt, ka

tas rakstīts 1941. gada 1. jūlijā:

Šai stundā

Šai stundā nerunā, bērns, it nekā -

Pat netaujā, kad mājās pārnāks tētis!

Vien raugies sarkanbaltā karogā

Un Dievu lūdz, lai Latviju viņš svētī!

Kā skaistā sapni visa tauta iet

Uz Brāļu kapiem galvas noliekt klusi.

Simts siržu vienā sakusušas šķiet,

Pār visiem viena doma izaugusi.

Par rītdienu simts siržu Dievu lūdz,

Par tiem, kas dzīti svešās zemes taigās.

Šai stundā visiem liekas atkal gūts,

Ko pazaudēt bij moku gadā baigā.

MLB Ziņotājs, 1997. gada jūnijs
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FORUMS: vērojumi, piezīmes, pārdomas

PAR VĀRDIEM un KRĀPŠANAS PAŅĒMIENIEM

Juris Mazutis

Vārdi sākumā, uz pavisam īsu bridi, ir tikai vārdi, bet

tūlīt pieslēdzas pārējais: automātiski uztveram ne vien pla-

ši pieņemtu vārdnīcas definīciju, objektīvo - bet ari mo-

mentu, vidi, apstākļus, gaisotni, pat intonāciju, sejas vaibs-

tus, visu teiktā, t s., 'kontekstu'
...

un ievērojam, sākam

vērtēt teicēju pašu: kas viņš ir, ko grib, ko 'faktiski' saka,

ko teicis agrāk, kam par labu? Kāpēc tieši tie vārdi tobrīd

ņemti mutē? Kas te atkārtojas? Vārdi iedarbojas, iedarbi-

na savienojumus. Galu galā, tas ir vārdu uzdevums. Vārdi

ir izlūki, ziņneši.
Īsto nozīmi (dažs labs saka: 'rezonanci') tiem piešķi-

ram mēs. Uzklausītais (ne vienmēr sekmīgi) sitas cauri

gatavam raibu atziņu filtram - kas tekoši personīgas piere-

dzes, aizspriedumu, cerību, neveiksmju un it īpaši smagu

pārdzīvojumu, lauztu solījumu, vilšanās momentu uzstā-

dīts un rafinēts. Kā bāla gaisma tunelī pieplūst nozīmes

maiņu vēsturiskais tvēriens: daudzinātā 'demokrātija', pie-

mēram, senā Grieķijā piecieta un izmantoja vergus - tādē-

jādi apzīmētu 'sistēmu' Šodien nevarētu iedomāties. Tuv-

plānā vēsturiskais pazīstams kā tieši 'iemantotais', vai ejo-

ši 'normālais' - un atkal nozīmes dalās: 'brīvība' Latvijā un

'brīvība' šeit ir divas stipri atšķirīgas lietas, resp., divi da-

žādi (bet ar vienu to pašu nosaukumu apzīmēti) jēdzienu

komplekti. 'Brīvība' kaut kur Āfrikas pilsoņu karos, Afga-

nistānā...

Ideālā pasaulē 'smagiem' vārdiem ('demokrātija', 'brī-

vība') būtu tikai viena vienīga, lielākoties, nepārprotama

nozīme (par to liecinātu skaidri redzamas īpašības prak-

sē). Bet puslīdz ideāla pasaule - ja reiz varētu bez lieku-

lības vienoties par 'ideāliem'! - vēl tālu aiz kalniem, tāpēc

risinājās šaudīga 'nozīmju sacensība', izmaiņas: vakardie-

nas 'terrorists' ir šodienas 'brīvības cīnītājs', parit jau būs

'valstsvīrs'. Tas pats cilvēks, mainīti lipekļi. Apstākļi nosa-

ka trāpīgāko, 'pieņemamo'. Un tāpēc, laikam ejot. vārdiem

- un vārdu lietošanai - piekabinājas emociju un ironijas ba-

gāža: instinktīvi zinām... re, saucās tā, tagad sauc tā, bet

pareizāk būtu tā. Kā mēs gribam. Kā to nosaka mūsu

vērtības un simpātijas. Mūsu nostāja.

Turklāt brangi sazēlis vārdu izmantošanas, absurdas

mistrošanas un nozīmes apgānīšanas apakšžanrs.

Pastāv vārdu 'ekspropriācija', piem.. šķiet, ka vārdam

'holokosts' drīkst būt tikai viena nozīme. Par 'sociālisma'

līkloču izmantošanu nemaz nerunāsim, diapazons tā jau

izstaipīts līdz bezjēdzībai (skat. komūnistu, nacionālos,

progresīvos, demokrātiskos un pusduci citus variantus).

Viens, t. s., 'cilvēktiesības' (krievu migrantu, Latvijā), otri

(mājinieki) uztver kā 'privilēģijas'. Kurā plāksnē (un ar

kādu efektu) lai saprotam, pieņemam vārdu 'miers'? Vār-

du 'pašnoteikšana'? 'Savienība' un 'tautu cietums' ilgi bija

viens un tas pats - mums labi pazīstamā, nelaimīgā Aust-

rumeiropas robežjoslā.

Pretrunās sapinušies salikteņi. Pretīgi netīra ir 'etnis-

ka tīrīšana' - kā Bosnijā. tā Kvebekā. Vai 'ievēlēta valdība 1

(piem., Krievijā, salīdzinot ar ASV) ir \iennozimigs jē-

dziens? No kā īsti 'brīvības cīņa 1... atbrīvo? Cik (un kam)

'brīvs' ir 'brivs tirgus'? Vai 'brīva prese' pieder tikai tiem,

kam pieder ziņu avoti? Vai tie tad veido 'sabiedrisko do-

mu 1? Uz kuru pusi iet 'progresīvs lietvedis'? Kuru socpo-

lītisku iekārtu gāž 'informātikas revolūcija', vai tā nesīs

'strādnieku paradīzi'? Cik 'droša' ir 'garantija', līgumā ie-

rakstīta? Acīmredzot, ne 'uz mūžīgiem laikiem'... Bagātīgs

veidojas glumu segvārdu ('dūmvārdu') komplekts - it īpaši

biznes jomā, kur, piem., 'pārkārtošana' patiesībā nozīmē

strādnieku atlaišanu. 'Racionalizācija' - to pasu. 'Moderni-

zēšana' - to pašu (Gorbačova 'pārkārtošana', savukārt, bija

pavisam kas cits.). Tikmēr 'kvalitātes kontrole 1 = tirgu

laista brāķa atpakaļvākšana un labošana. Protams, avarē-

jušas lidmašīnas daļas nevarēs tik viegli sastiķēt kopā, lai

cik tā 'kvalitatīvi kontrolēta' pirms pacelšanās...

Tad pliks nonsenss: ja 'brīvs tirgus', kāpēc noņēmējs

maksā muitu? Ja 'veslibas pakalpojumu uzlabošana' - kā-

pēc slēdz slimnīcas? Kāpēc pie 'palīdzības' telefona numu-

ra neatsaucas neviens cilvēks, dzirdamas tikai 'ieskaņotas'

balsis? Kāpēc 'zelta gados' daudziempenzišiem jādzīvo tik

pieticīgi? Kas tā tāda 'izglītības sitēma', kas ražo analfabē-

tus? Vai firmai 'negatīvs pieaugums l nav - zaudējumi?

'Negatīvas izredzes' - bankrots?

Un tad vēl 'politiski korrekts' terminoloģijas birokrā-

tisms: stulbais vairs nav stulbs, bet 'intelektuāli izaicināts 1.

Pamesti bērni: 'sabiedrības nasta'. Gluži 'normāli' kļuvuši

dažādi 'alternatīvi dzīves stili'. 'Multikultūralisms' noslīdē-

jis valdības financētu atšķirību daudzināšanas līmenī - ka-

mēr izput kopējais. Geto žargons paaugstināts veselas jau-

nas valodas kārtā: 'ebonies'. Un par apvienotu vēsturi un

literatūru vairs nav ko runāt: ir 'balto' un 'melno', 'eirocen-

triska' un 'afrocentriska', 'feministu' un 'buržuju', 'vairāku-

ma' un 'minoritāšu'... katrai gaumei sava lielā garā rinda,

kā piedāvātas sviestmaizītes ēdienkartē.

Nozīmju džungļi! Grūti saprātīgam cilvēkam orientē-

ties. Pat pieredzējušais nogurs, jo nekur nozīmes nemai-

nās tik ātri, kā tur, kur nemitīgi mainās izvēles. Un tādē-

jādi vārdi devalvējas, tiem zūd oriģinālais 'spēks' (resp.,

oriģinālā nozīme), tiem vairs neuzticamies tik absolūti kā

bija parasts 'vienkāršākos laikos'. Izsakāmies uzmanīgāk,

pliekanāk. Mācāmies viens otra šifrus. Ari tāds ir 'prog-

ress'.

Visbīstamākā (ari visērtākā) tendence: nošaut nepatī-

kamu ziņnesi - kā runātāju, tā vārdus. Kāpēc bīstami? Tā-

pēc, ka pārāk bieži pirmā dēļ otriem nepiegriežam pie-

tiekami daudz ievērības, vai tos ignorējam pavisam.

SļpOgtS piemērs: 'Dr. Ulafa Jāņsona' (Ulža Ģērmaņa)

parunu un izteicienu apskats maija 'Ziņotājā 1.

Galvenais Ģērmaņa uzdotā komplektā ir kvartets

(mainīta secība) : 'Demokrātija ir draņķīga, bet cilvēce ne-

ko labāku nav izdomājusi'; 'Jāievēro spēles noteikumi':

'Katra tauta ir pelnījusi tieši tādu valdību, kāda tai ir'; un

'Kādu valdību vēlējāt, tādu dabūjāt. Paši vainīgi!'

Ja tā ņirgājas Latvijas 'partokrati' - viena lieta; bet...

vai tāpēc tūlīt teiktam izkūp nozīme?

Nemaz ne. Tieši to pašu sakām rietumos! Atkārtosim:

tieši to pašu sakām reizēs - daudzas jau tādas piedzīvotas -

kad 'rezultāti' nav bijuši mums patīkami, ka 'izcepies' kaut

kas absurds, pārsteidzošs, bīstams. Tie visi ir rietumu iz-

teicieni, sen jau 'tradicionāli', un tie savu trāpīgumu ne-

zaudē uzreiz tādēļ, ka nelieši tos momentā 'aizņemas' sa-

vu nolūku veicināšanai, nedarbu maskēšanai, cilvēku

'krāpšanai'. Drīzāk otrādi: domājošs cilvēks tos liks aiz

auss (un, kā saka sportā, 'pierakstīs numurus')... nākošam

gājienam. Otru reizi tik viegli viņu 'nepiekrāps'.

Pie tā 'domājoša cilvēka 1 tūlīt atgriezīsimies. Bet..

Demokrātija nekad pirmā vietā nav solījusi 'kārtību' -

taču: diktatūras antiteze! - bet tā ir izturējusi (varētu teikt:

uzvarējusi) tieši tāpēc, ka atkārtoti un mainīgās formās

nes kopēji izlemtu labāko, lai cik tas vienam otram liktos

'draņķīgs' (kā kompromiss). Tās iedarbība zināmā mērā

(bet ne pate par sevi) var būt 'spēle* - kuru jāsaprot kura

jāpiedalās, kuras likumus var pārkārtot. Pasīvai vērošanai

demokrātijā nav nozīmes. Par tik, cik pilsoņi piedalās pro-

cesā - piesakot savas rūpes un vēlmes, pieprasot ziņu avo-

tu atbildību, veidojot organizācijas, saziedojot līdzekļus,
izvirzot kandidātus, dibinot partijas un debatējot platfor-
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mas, nostiprinot atklātību un kontroli - skaidrs: būs tāda

valdība, kāda 'būs'. Ir tāda, kāda ir. To vienmēr var mainīt!

Tikpat skaidrs: valdīs ievēlētie. To noteiks tie balsotāji,

kas piedalās. Jo mazāks to skaits, jo šaurāka būs 'uzticība'

valdībai, jo lielākas iespējas visādiem valdības 'aparāta' ie-

tekmētājiem un izmantotājiem (arī: izlaupītājiem)
.

Ja kna-

pi 50% balstiesigo piesaka savu izvēli (nupat ASV)... arī

skaidrs: 'noteikšanu' pārņem 'aktīvā minoritāte'.

Tātad: lai kas tādas parunas tiepj, lai kādā zīmē, tām

ir sava paliekoša nozīme. 'Muļķis' būs tas, kas nozīmi no-

raksta zaudējumos, tāpēc ka nav hdz galam pārbaudīta, ka

teicējs nav patīkams. Tieši tādā veidā dzirdam dzimtenes

tautiešu pārmetumus: 're, jūs, tur rietumos, nepazīstat

Atvijas apstākļus'. Bleķis. Pārāk labi pazīstam - un brīnā-

mies: kāpēc jūs tos nemainiet?

Demokrātija ir stipra, gudra un atsaucīga tad, kad

'spiediens nāk no apakšas', kad politikas veidošanā pieda-

lās plašas pilsoņu aprindas. Kad 'vadoņi' nevar tik ērti ap-

grozīties un rīkoties bez norēķiniem. Kad balsotāju priek-

šā nostājas skaidras izvēles un biogrāfijas. Kad prese pil-

da savus pienākumus. Kad nav vairs tik daudz jāuztraucas

par 'bijušo' un var sākt veidot nākošo Kad mēs visi, kā sa-

ka, 'esam vienā lapā'. Ne vienā solī, bet vismaz kopējā ce-

ļā.

Bet, galvenokārt, demokrātija pastāvēs un raženi dar-

bosies tikai tad, kad ierindas pilsonis pats uzņemsies lielā-

ku atbildību. Lai cik pagātnē pāri darīts, latvietim ir stei-

dzīgi jānomet 'upura mentalitāte', jāpārtrauc patīkamā sū-

dzēšanās, jāizravē nevarība, jāizbeidz citu vainošana (kra-

si 'krieviska' parādība) - un jārīkojas. Labumus nedāvinās.

Tie nenokritīs no gaisa. Pēc tik ilga laika cīnoties 'pret',

vienkārši izturot, jāsāk cīnīties 'par'. Pašam. Pa vienam.

Ģimenē. Skolā. Ar kaimiņu kopā. Nenodot ne kripatiņas

'uzticību' tiem, kuriem vienīgā 'pieredze' kalta tautai klaji

naidīga režīma skolās. Ne jau tādu 'saimnieku' dēļ tauta

stāvēja barikādēs.

Un neatliekamā 'par' cīņā jāņem talkā vārdu īstā nozī-

me. 'Demokrātiju' - tādu, kā vajag. Tādu, kādu vēlamies

baudīt un atbalstīt. Viss pārējais ir paškrāpšana. Līdzīgi

tām akcijām, kurās vienoti rajona iedzīvotāji no savas ik-

dienas vides izstumj pieklīdušus kriminālus elementus, kā

pirmo ņemsim valodu atpakaļ no plānprātiņiem un piesār-

ņotājiem. □

NO KALPĪBAS atbrīvots

(Ivars Ķezbere, 30.3.1944 - 23.4.1997)

Redz, kà tie vēji gaisā

Tos debešus izkaisa,

Tā sis mūžs nepastāv.

(Ģierts Remulins)

Ivars Ķezbers jeb Ivars Janovičs, kā viņu dēvēja

"orientālu" sabiedrībā, 23. aprīlī pēkšņi izbeidza savu kal-

pošanu austrumu orientācijai un bezcerīgo cīniņu ar zaļo

puķi; tas viņu pieveica rietumnieciskajā Strasbūrā, kas

bija tik sveša viņa domāšanai un politiskajai ievirzei.

Jērāna latvkrieviskajā enciklopēdijā (LFE, 10/2) par L

Ķezberu paskaidrots: "Padomju valsts un partijas darbi-

nieks." Acīmredzot, pietiekami ievērojams, lai par viņa

dzimšanas vietu sacenstos divas pilsētas: Valka (skat. Jē-

rāna enciklop.) un Ventspils ("Dzimtenes Balss", 1985,

nr. 46). Vienā no tām viņš piedzima vācu okupācijas beigu

posmā, bet viņa apzinīgā mūza gadi noritēja padkrieviskās

okupācijas konsekventi īstenotās "internacionālizācijas"

un mankurtizācijas gaisotnē. Par Atvijas neatkarības laik-

metuviņam tāpēc nevarēja bût nekādu priekšstatu.

Jau agrā jaunībā aptvēris, kādas karjēras iespējas pa-

veras censonim "ejot pa komjaunatnes un kompartijas lini-

ju", Ivars enerģiski un nešaubīgi iesaistījās sājā cerīgajā

darbā. Tas atmaksājās, un samērā ātri viņš iekļuva parti-

jas nomenklatūrā, varēja baudīt Šis kārtas privilēģijas. Sa-

vu partejisko izglītību Ivars septiņdesmito gadu sākumā

vēl papildināja kādā slepenā divgadīgā specskolā, kur viņu

sagatavoja ("ļoti labi taisīja") par padomju izlūku impērijas

ārējā frontē.. Baltiešus pēc tam mēdza komandēt uz šis

frontes ziemeļu sektoru, kur darbojās Padsavienībai kait-

nicciskā latviešu un igauņu "reakcionārā emigrācija". Pa-

domju ziķerdienests mēdza Stokholmu dēvēt par ideolo-

ģiskās diversijas centru pret Baltijas padrepublikām.

Par apmācībām minētajā specskolā Ivars vēlāk iztei-

cās: "Ja jau ko dzīvē esmu iemācījies, tad tikai tur" (NRA,

17.10.1995). No 1973. līdz 1978. gadam Ivars žirgti un op-

timistiski veica savus izlūka uzdevumus Stokholmā. Ofi-

ciāli viņš skaitījās padomju vēstniecības atašejs, bet "dip-

lomātiskā darba" beigu posmā - trešais sekretārs.

Drīz pēc ierašanās Stokholmā atašejs Ivars Ķezbers

steidzās akreditēties pie Dr. Ulafa Jāņsona. lapat, kā to

bija darījuši viņa priekšteči līdzīgā amatā. Šādas uzmanī-

bas nolūks bija visai vienkāršs: ietekmēt šo trimdas sove-

tulogu Padsavienībai vēlamā virzienā un iegūt derīgu in-

formāciju. Dr. U. Jāņsonam, savukārt radās iespēja stu-

dēt padomju izlūka darba paņēmienus, viņa ieskatus un

ari personīgās īpašības. Jautājums bija gluži ļeņinisks:

kurš kuru? Jāpiezīmē, ka šī mazliet dīvainā sacensība no-

risinājās visnotaļ biedriskās un saviesīgās formās.

Ivars tai laikā bija jauns, sparīgs un enerģisks cilvēks

Viņa spējas "turēties un palikt kājās" pie dzīru galda bija,

apmēram, nelaiķa Žaņa Žanovica līmeni. Apziņa, ka ir ļoti

labi taisīts un trenēts saviem "patriotiskajiem" uzdevu-

miem, deva viņam drošības un pārākuma sajūtu saskarē

ar trimdiniekiem, kam šāda speciāla rūdijuma nebija. Šī iz-

cilības apziņa, diemžēl, dažkārt izraisīja pārgalvību un vā-

jināja izlūkam nepieciešamo piesardzību.

Bezbailīgi un uzņēmīgi Ivars nodibināja diezgan plašu

sakaru tiklu Stokholmas latviešu sabiedrībā. Ar laiku Dr.

U. Jāņsonam izveidojās samērā labs priekšstats par savu

jauno kurātoru, kas neskopojās ar dāvanām no vēstniecī-

bas dzērienu krājumiem un doktora intelektuālo spēju ap-

glaimošanas (lēts un pārbaudīts specdienesta paņē-

miens). Tai pašā laikā viņš nāca ar dažādiem padomiem

un pamācībām, kas izrietēja no viņa polītpārliecības un

pieredzes "socbrāļu saimē". Viņš bija pārliecināts par Pad-

savienības nesatricināmo varenību un padomju blēdīgas

diplomātijas pārākumu pār naivajiem un nezinīgajiem rie-

tumvalstu diplomātiem. Ivars amizējās par ASV ārlietu mi-

nistru Henriju Kisindžeru, dēvējot to par "dārgo Genriju

Mojsejevicu", kam ļoti paUkot pareizticīgo svētbildes.

Viņš labprāt kuplināja savus padomus un atziņas ar krievu

antisemitiskiem anekdotiem, kas saklausīti braucienos uz

Maskavu.

Ar patiesu apbrīnu Ivars stāstīja par kompartijas CK

grandiozo aparātu Maskavā un padarmijas lielisko apbru-

ņojumu. "Mums jānospiež tikai poga, un Stokholmas vairs

nebūs," viņš lepni piebilda. To visu ievērojot latviešu

emigrantiem vajadzētu saprast, cik muļķīga un bezper-

spektīva ir viņu pretpadomju darbība un murgošana par

neatkarīgu I.atviju.

Kaut gan tai laikā Padsaviembā jau skaidri iezīmējas

vispārējas demorālizācijas un saimnieciskas stagnācijas

process, Ivaru tas nebiedēja, jo viņa dzīve bija labiekār-

tota. Viņš arī neslēpa savu nepatiku par Dr. U. J. 1977. g.

publicēto rakstu "Demorālizācijas lamatās", kur bezkaunī-

gā kārtā bija prognozēts PSRS sabrukums. Ir vērts atzī-

mēt kādu Ivara padomu Ulafam 1978. gada pavasari: "Dari

ko darīdams, bet nenerro savās nejaukajās piebildēs

Imantu Lešinski, kas mums būs liels virs!" Tacu jau tā
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paša gada rudenī Imants nostājās uz Dzimtenes un

partijas nodevības ceļa. -

Ivars Ķezbers bija centīgs un receptivs, un nekritiski

bija pieņēmis savu priekšnieku un skolotāju mācības un

doktrīnas krieviskā imperiālisma garā. Viņam pilnīgi trū-

ka kreativu spēju. Viņš neprata patstāvīgi analizēt poli-

tiskas problēmas un izdarīt objektīvi pamatotus secināju-

mus. Viņš nekad nav jaudājis dot kādu jēdzīgu prognozi

ārpolitiskos jautājumos. Šai ziņā viņš bija kā putns ar ap-

cirptiem spārniem. Nav brīnums, ka Padsavienības sa-

irums viņu pārsteidza.

1991. gada jūnijā, kad Dr. U. J. pēdējoreiz tikās ar

savu bij. kuratoru Rīgā, Ivars apliecināja, ka netic Baltijas

valstu neatkarībai un atkārtoja Maskavas dezinformāciju

šai jautājumā. Viņš, diemžēl, nespēja atbrīvoties no kalpī-

bas gadu vecās domāšanas, un viņš pats priekšlaicigi no-

vecoja. Pēdējos gados arī viņa atmiņa brīžiem streikoja.

Savās intervijās viņš sarunāja dažādas aplamības un sapi-

nās pretrunās. Tur, droši vien, vainīgs bija ari viņa neve-

selīgais dzīves veids. Ivaram brīžiem patika brammēties

un palielīties. Tādās reizēs viņš zaudēja modrību un pa-

laida muti. Šī cilvēciskā vājība, kas izpaudās ari viņa darbī-

bas Stokholmas posmā, sagādāja daudz nepatikšanu pa-

domju spīčbukiem Zviedrijā. labi, ka Ivara priekšnieki ne-

zināja, kas īstenībā vainīgs viņu izlūku nelaimēs.

Nobeigumā, parafrazējot Pietūka Krustiņa vārdus par

Drekbergi, "ir jāizsaka rūgtas žēlabas, ka krievu partija

bija piegriezusi savā pusē arī šo krietno spēku."

Lai Ivaram pēc kalpības gadiem viegla atdusa dzim-

tenes smiltājā! □

Dr. Ulafs Jāņsons

Piebilde: Ivars Ķezbers ir pēc kārtas ceturtais "orgā-

nu" norikotais kurators, kam Dr. U. J. sacerējis atvadu

vārdus. I ris iepriekšējie bija: Jānis Brolišs, Alberts Liepa

un Žanis Žanovičs Zakenfelds. Kāpēc tik liela mirstība šīs

profesijas rindās?

Dr. U.J.

TUŠKOVA.

Kara atmiņu stāsts

Ilmārs Zelmenis

Slavenais amerikāņu ģenerālis Mekarturs ir teicis, ka

veci karavīri nekad nemirstot viņi izgaistot, izplēnot. Var-

būt tas domāts tā, ka viņi tiekot pamazām aizmirsti -

izplēnot. Arī atmiņas, pat spilgtas kara atmiņas ar laiku

gaist, kaut arī ne pavisam.

1944. g. 15. septembris. Ejam uz apmācību vietu sve-

šā zemē. Kaut ir septembra vidus un jau pēcpusdiena,

saule silda un mēs svīstam. Katram lidzi ir kāda soma,

kāds sainis. Teikts ir, ka gājiena mērķis neesot tālu. Man

pa priekšu iet pāris simts tādu pašu kā es - aizmugurē vēl

vairāk. "Neatrauties!" kliedz instruktors, kas iet mūsu rin-

dām blakus. Pa smilšaino ceļu izejam cauri skabāržu un

pēc tam priedīšu puduram. Tad pakalniņos izkaisītas

mana daudz māju. Pati pirmā ceļa kreisajā pusē ir liela

ķieģeļu ēka ar dakstiņu jumtu. Pārējās koka un ne tik laba

izskata. Ciems ir uz vairākiem pakalniņiem, garena ezera

vienā galā. Te dzīvojuši poļi, kas pa lielākai daļai padzīti.

Tuškova - tāds ir ciema nosaukums. To uzzinām no

karavīriem, kuri šeit ieradušies pirms mums.

Mūs sadala pa mājām. Istabās ir sataisītas divstāvu

guļamās lāviņas. Mēs turamies kopā tie, kuri jau Rigā ie-

dalīti vienā grupā. Ari mans skolas biedrs Rūdis turas pie

manis. Citi ir sveši, bet kaut tikai vēl dažas dienas esam

kopā, jūtamies jau kā seni paziņas. Šodien vēl nekas cits

nav jādara, kā jāsaklāj mūsu lāviņas un, vispār, jāiekārto-

jas. Laiku pa laikam, istabiņā ienāk kāds instruktors, un

mēs sākam just, ka esam armijai piederīgi. Istabiņā mums

izrauga vecāko, un tas ir Alksnis, jauns vēl, bet kustīgs

zēns. Tad si pirmā diena šeit ir galā. Kjam gulēt, un da-

žam labam pat ne visai biezais salmu paklājs liekas

mīksts. Ksam noguruši. Viens otrs gan triec jokus, cits jau

šņāc. Es nevaru iemigt. Tik daudz pārdzīvots un justs.

Mēģinu sakārtot pēc kārtas notikumus, kas mani un ma-

nus biedrus atveduši šeit.

Bija augusta sākums, kad atstājām mājas. Krievi nebi-

ja vairs tālu. Maujošo ganāmpulku un kara ratu troksnis

vēl tagad skan ausis. Zinu, ka šis bija smagākais notikums

manā astoņpadsmit gadu gajajā mūžā. Un vēl jo vairāk tā-

pēc, ka vajadzēja atvadīties no piederīgiem, kas palika u/.

bēgļu ceļa, bez mājām, bez nākotnes.

"Dzimtene sauc!" tāds aicinājums un lūgums jau bija

bijis I pasaules karā. Tam bija klausijis un sekojis tēvs. Nu

bija jāiet man. Cits nāca komisijā tādēļ, ka bija iesaucamos

gados, cits, ka domāja dzimtenei noderīgs būt, bet visi tā-

dēļ, ka tas ari bija gandriz vienīgais ceļš. Ak, mēs gribē-

jām, lai mums tūlīt dod ieročus un ļauj stāties blakus ve-

cākajiem cīnītājiem. Tas tika ari solīts, jo runāja par īsām

apmācībām Liepājas tuvumā. Tad nāca rīkojums doties uz

kuģi, kas mūs aizvedīšot uz priekšzīmīgajiem apmācību

laukumiem kaut kur Ijelvācijā. Vēl pēdējie soļi uz Rīgas

ostmalas akmeņiem, un ar kuģi "Moltkepfel" mēs atstā-

jam dzimto krastu. Vēl reiz to redzējām pret Ventspili kā

šauru zilganu zemes strēmeli. Izkāpām malā Gdiņā, ko vā-

cieši bija pārkrustījuši par Gotenhafenu. No turienes vil-

ciens mūs atveda uz Lipušu, kilometrus četrus no Tuško-

vas. Un nu - esam šeit Katram mums ir savas bēdas, bet

visiem kopā - vienas lielas. Vēl iedomājos atstātās mājas

un savus tuviniekus uz nezināmā ceļa. No loga nāk ru-

dens nakts dzestrums, jo viena rūts tam trūkst. Uzvelku

augstāk mātes doto segu, un miegs pārvar ari manas bē-

das.

Griezīgs svilpiens un komanda "Celties!" uzrauj mūs

no lāviņām. Ir miglains rīts, un istabiņa ir drēgna. Cits tus-

nīdams, cits klusi lādēdamies ģērbjas. leskrien atkal dežu-

rants ar rīkojumu: "Stāties uz rīta vingrošanu!" "Bez svār-

kiem," viņš piemetina. "Nu, ellē, te jau no rīta sākas galīgs

vakars," rūc jelgavietis Pēteris. Stājamies ierindā un klabi-

nām zobus, jo, kreklos izmetušies, jūtamies kā saldētavā.

Pēc pāris loku apskriešanas un dažām brīvām kustībām,

kļūst omulīgāk. Tad brokastis - melna kafija. Maize ari, ja

vien kādam ir palicis pāri no vakar iedotās. Tad jāstājas uz

mācībām. Nekāds greznais paskats uz mūsu ierindu nav.

Formu mums taču vēl nav. Katram citādas drēbes mugu-

rā. Tāpat apavi. Tāpēc jauno acīs vareni izskatās virsnieki

un instruktori, kas ir formas tērpos. Vēl jo cienīgāki tie,

kam pie krūtīm kāds medālis, ordeņa lentīte, vai ievainoto

nozīme. Dažs dižkareivis vai kaprālis ir tikko kā nācis no

instruktoru kursiem un nav aizmirsis tur dabūto dresūru.

Tad nu tagad ir prieks citus - jaunos padresēt. Mūs sadala

grupās, un nu sākas tas, kas jāzina katram karavīram.

"Stāties!" "Līdzināties!" "Mierā!" "Uz kreiso!" Komandas

ir vācu valodā, kas vēl vairāk mulsina un kavē tās pareizi

un vienlaicīgi izpildīt. Par aplamu, vai pavirši izpildītu pa-

vēli seko sods. "Gulties!" "Celties!" Šāds sods drīz vien

nokausē pat pašus stiprākos. Tad mācības turpinās, līdz

kamēr viena, vai dažu nepareizā izpildījuma dēļ visa grupa

atkal dabū sodu. Mēs to saucam par "ielikšanu". Dažs

labs kaprālis to pielieto itin cītīgi. Tāds ir kapr. Ķirķis, kas

bijis virsnieku kursos, bet tos šāda, vai tāda iemesla dēļ

nav beidzis. Viņam ir divas svītriņas pāri uzplečiem, un

viņš esot vafenjunkurs. Ķirķis ari jūtas bezgala lepns, un

šī lepnība izpaužas bezjēdzīgā kliegšanā un bravūrā. Pārē-

jie instruktori smīn par Ķirķa izdarībām, bet mēs, jaunie.
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jau nedrīkstam. Drīz vien redzam, salīdzinot ar pārējiem

apmācītajiem, ka Ķirķim nav arī pietiekamu zināšanu, ne

ari spējas tās izskaidrot padotajiem. Toties viņš čakli pie-
lieto sodus, pat bez iemesla. Ir jau ari apmācītāji, kas ie-

gūst mūsu cieņu. Tāds ir mazais kapr. Bērziņš ar smaidī-

gu zēna seju. Viņam vēl knapi divdesmit, bet viņš visu labi

izskaidro. Sodus lieto ari viņš, bet mēreni un nekad bez

iemesla. Zēniem patik ari kapr. Krēmanis. Viņš ir audzis

zvejniekciemā. Pastāsta jokus un anekdotus. Zina labi pa-

skaidrot apmācamo vielu.

Pēc kādas nedējas mūsu rota pārceļas uz ezera otru

galu, vairāk par kilometru no paša ciema. īšeit ir dažādas

viensētas. Mūsu rota apmetas trijās no tām, katrā pa va-

dam. Vidējā viensētā bez otrā vada ari virtuve un rotas

kanceleja. Tepat, simts soju attālu, ir ezers. Mēs, Alkšņa
istabas grupa, tiekam ari šeit kopā, tādā pašā sastāvā.

Pēc kādām dienām ejam uz bataljona štābu pēc šaute-

nēm. Nelaime atkal, nav šauteņu siksnu un nu "pagales",
ka mēs tās nokristam, jānes plecā. Bet ir neparasta sajūta,
kad virs ierindas viļņo šauteņu mežs. Nu jau jūtamies gan-

drīz kā veci karotāji, kaut vēl bez uniformām. Vēl pēc da-

žām dienām izdod ari tās un zābakus, un vēl citas karavī-

ram nepieciešamas mantas. Vēl nav uzpleču, bet tos dabū-

šot vēlāk. Kad ietērpjamies formās, pat vienas grupas pui-
ši viens otru gandrīz nepazīst - tik vienādi nu izskatās visi.

lūkojamies par daudzajām pogām, kupām visām jābūt aiz-

pogātām. Kad stājamies uz mācībām, dažam labam pogas

tiek izrautas, ja aizmirstas aizpogāt. Man nelaba jūtoņa

pāriet pār kautiem, jo pamanu uz mani vērstu kapr. Bērzi-

ņa skatienu. Pienācis klāt viņš saņem aiz pogas. Jā, kā tad,

ir vaļā gan. Poga tiek izrauta un trijās minūtēs man tā jāie-

šuj. Metos istabiņā un noliktā laikā to ari izdaru.. Pēc tam

man visas daudzās pogas ir bijušas vienmēr aizpogātas.

Katru dienu nāk kaut kas jauns klāt, ko mēs vēl nezi-

nājām. Viss ir jādara ar paņēmieniem. Pat sodu - gulties,
celties nākas izpildīt, kustībām sekojot noteiktā kārtībā,

kamēr viss tas jau asinis un visus paņēmienus var izpildīt

pilnīgi automātiski. Par visām lietām, nedrīkst ierindā ru-

nāt bez atļaujas. Uz šo punktu visbiežāk uzķēpās mazais

rīdzinieks Smildziņš, kas ir kaislīgs kāršu spēlmanis, kur

viņam ari laimējas, bet kara zinībās pārāk grūta galva.

Mūsu dziesmas skan visos daudzajos Tuškovas pau-

guros. No rīta, ejot apmācībās, dziedām mēs. Aiz nākoša

pakalniņa desmitā rota dzied par jaunekli, kas aizsteidzas

uz kara lauku, tēviju aizstāvēt. Vēl tālāk uz ciema pusi ar

dziesmu dienas gaitas sāk kāda cita rota. Un dziesmas at-

skan ari no ezera otra krasta. Tur ir otrā bataljona rota.

Mūsu rotai atved ložmetējus un mīnmetējus, jo skaitā-

mies smagā rota. Kad sākas šaušanas mācības, sakām, ka

Tuškovas frontē sākusies kara darbība. Rīb un sprakš vi-

sas malās.

Visātrāk sāk apnikt ierindas mācības. Ir bezgala gar-

laicīgi izdarīt simtām reižu tos pašus paņēmienus, un, ja

tie vēl neveicas, dabūt sodus. Pamazām sākam jau izska

tīties karavīra formas cienīgi. let kopsolis, iet dziedāšana

un visus paņēmienus visa rota izpilda kā viens. Redz jau

biežāk apmierinātu smaidu rotas komandiera sejā, vērojot

mūsu ierindu. Leitnants pats ir iznesīgs zēns, un viss vi-

ņam ir bez vainas, ir apģērbs, ir stāja, ir izturēšanās. Pats

viņš tikko sasniedzis pilngadību, ir brašs un grib, lai mēs

būtu tādi paši. Citādi viņš liekas nervozs, un dažs labs prā-

to, kāds viņš būs kaujās. Frontē viņš ir bijis, jo pie frenča

kabatas ievainoto nozīme.

Kaujas mācības ir interesantākas. Mēs domājam, un

tā tak priekšniecība stāsta, ka mūsu kaujas prasme lielā

mērā pasargās arī mūsu pašu dzīvības. Tā mēs izvērša-

mies gan virknē, gan ķēdē, ejam ar pārskrējieniem uzbru-

kumā. Maskējamies ar kartupeļu lakstiem un smilgām.

Mēģinām iedomāties, ka, lūk, tur pretējā paugurā patie-

šām ir ienaidnieks un mums jātiek tam pie apkakles. Ro-

kam strēlnieku un patšauteņu ligzdas, satiksmes ejas un

visu tā, kā taču drīzumā būs tiešamībā. Pavisam intere-

santas ir nakts mācības, ja tikai labs laiks. Tad ejam izlū-

kos. Izšaujas raķete. Mēs paliekam kā sāls stabi. Labi, ie-

naidnieks nav mūs pamanījis. Citreiz jāiet nakts uzbruku-

mā. Tiek sauts ar mācību municiju. Zēni ar skatiem urbjas

nakts tumsā un mēģina ieraudzīt ienaidnieku. Cik vēl dau-

dzi no tiem nesen spēlēja izlūkus un slēpšanos ar kaimiņu

zēniem. Un ari ši vēl tikai ir spēle. Drīz, to mēs zinām,

sāksies īstā spēle, bet tā būs uz dzīvību un nāvi. Citreiz

mēs cieši viens aiz otra ejam aiz vedēja, kāda, kam pēc

kompasa grupa jāizved cauri mežam uz noteiktu punktu.

Ir nozimēti ari soļu skaitītāji, lai nesajuktu attālums. Kat-

ram ir jāzina orientēties pēc kompasa un kartes, un, lai

kam, lielākā daļa to ari zina. Reiz visa vada priekšgalā ar

kompasu iet Zvirbulis, kas parasti sarkst un stostās, kad

viņam jārunā ar priekšniecību. Neviens lielas betas no vi-

ņa netur. Šoreiz tāpēc vadība uzticēta viņam. Ja jau pratis

Zvirbulis, pratis ari citi. Ir satumsis, un mēs, viss vads,

ejam aiz Zvirbuļa mežā iekšā. Ir tumšs kā akā, zari sitas

sejā. Skaidrs katram, ka Zvirbulis varbūt mūs šonakt drī-

zāk aizvedīs ellē, nevis uz kādu punktu pie nelielas meža

takas, kā uzdots. Esam priecīgi pārsteigti, ka uzejam gan

uz šis takas un kaprālis saka, ka pareizā vietā ari. "Nu,

Zvirbul, tev šonakt cūkas laime," ņirdz mūsu grupas bala-

mute Struža. Varbūt tā, bet Zvirbulis pēc tam ir pašapzinī-

gāks un netiek vairs zobots.

Drīz redzams, ka tā ir liela priekšrocība, ka esam eze-

ra malā. Varam nomazgāties. Svētdienās tiek mazgāta ve-

ļa. Gadījies pat frizieris, kas ezermalā iekārtojis savu darb-

nīcu. Pie akas pagalmā visi uzreiz nevar tikt klāt, un zēni

no rītiem skrien uz ezeru izskalot no acīm miegu un iz-

mazgāt katliņus. Kaut mūsu istabiņas iemītnieki mazgājas

bieži un pēc iespējas mainām ari veļu, viens otrs sāk jau

kasīties un, novilcis kreklu, atrod pa baltam zvēriņam. Ju-

pis ārā, kur kukaiņi varēja rasties! "Ek, kas tas par brīnu-

mu," noteic mūsu istabas gados vecākais iemītnieks Jūlis.

'Zaldāts nav zaldāts, ja tam nav ari utis." Tā ja, bet nepa-

tīkami tādi kukaiņi tomēr. Būtu nu pirts. Àda tā piesvi

dusi, ka niez ir bez visām utīm. "Brīnums, ka tie poļi nav

padomājuši par tik nepieciešamu un glaunu iestādījumu,"

tā atkal Jūlis. Nu, jā. bet kamēr mums vēl tās miesas baz-

nīcas nav, pagaidām jāiztiek ar ezeru.

Mūsu istabā esam vesels ducis iemītnieku.

Gulēšanai divstāvu lāviņās gandrīz pietiek. Tikai ne-

var visi uzreiz gulēt uz muguras. Jurka parasti pukojas, ka

tādā mazā telpā tik daudz cilvēkiem pat gaisa nepietiekot

Tas esot tik biezs, ka, ja cirvi piesviestu pie griestiem, tad

tas nekristu zemē biezā gaisa dēļ. Jāiztiek vien ir. Esam

istabiņā no dažādām malām. Divi ir rīdzinieki, divi no Rī-

tfas jūrmalas - pārējie visi zemgalieši. Trīs ir precējušies.

Jūlim ar Āboliņu gadu skaits ap trīsdesmit. Jurkam ari pā-

ri divdesmit Pārējie gan esam padsmitos. Kaut vecāks ga-

dos bet varbūt visnebēdīgākais un gatavs uz visādiem jo-

kiem un stiķiem mūsu grupā ir Āboliņš. Viņam prātā zēna

nerātnības un niķi. Dažam gadās, ka, tīrot šautenes stob-

ru, iesprūst tīrāmās lupatas, ka nekādi ārā dabūt Šādos

gadījumos Āboliņš uzmetas par meistaru. To lietu viņš iz-

dara tā, ka šautenē ielādē kaujas patronu, un pats, kā

kādreiz zēna gados ar paštaisītu šaujamo, šauteni paliek

gar mājas paksi un plaucē gaisā. Viņam laimējas un aiz-

sprostotais stobrs ir brīvs. Pēc šādas operācijas parasti

stobrā ir izpūtums, bet par to lai atbild šautenes īpašnieks.

Visnopietnākais, laikam, ir Jūlis. Viņš ir bijis galdnieks.

Uztaisa ari tagad mums šauteņu statņus. Kafš visvairāk

nepatīk Jurkam. Viņš gan visu izdara, kā nākas, bet tas
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viss viņam nav sirdslieta. Viņš ir miera laika cilvēks, kas

nevar aizmirst un ilgojas miera laika dzīvi ar visām sīka-

jām ērtībām. Jurka ir ar skeptisks par šī kara iznākumu.

Ziniet ko, zēni," viņš mēdz teikt, "mums jau jākaro būs,

bet mēs jau, laikam, esam zaudētāju pusē, un sestais kara

gads. Vācija ilgi neturēs." - "Vai tu traks, Jurka, bet tad

jau... bet tad tak vaņka visus mūs aizsūtīs uz Sibiriju, visu

pataisīs pa tīro un mums mājas vairs neredzētTas tak ne-

var būt! Tas nebūs! Tad jau..." Alksnis ir iesvilies kā sēr-

kociņš un tik drīz nevar aprimt. "Nerunā, puikas, mēs

kausimies, kas tur būs būs. Man tēvs mazam miris. Mātei

nekas nepieder, es esmu strādnieka puika, bet katram lai

būtu valdīšana savā zemē, un manā Jelgavā, velns lai pa-

rauj, lai nebūtu vaņkas! Un friči gan ari ne..." viņš pieme-

tina. Tas ir jelgavnieks Pēteris, gan pakluss un drusku

lempīgs, bet Struža saka, ka būšot labs karotājs, pieradis

ar puikam kauties Driksnas pļavās.

Kustīgs un žigls ir jūrmalnieks Reinītis. Par darba ka-

vēšanu vācieši viņu ielikuši Salaspilī - koncentrācijas no-

metnē. Kad mēs žēlojamies par slikto uzturu, viņš vien-

mēr atgādina Salaspili, jo tur esot bijis simtreiz sliktāk.

"Pirmie desmit gadi tie grūtāki," viņš mēdz teikt. "Bet tu

jau tik ilgi tur nebiji," tā Struža. "Nē, man laimējās. Virsū

nāca krievi un mani izlaida, lai labāk ejot karot." Klusi va-

lodās, bet toties nepārspējami dziesmās, ir abi draugi,

bikstenicši Brūveris un Veinbergs. Dziesmu tiem nepie

trūkst nekad. Kādas gan viņi nezina. Dažreiz piebiedroju*

ari es un sunāksnietis Zvejnieks, kam spēcīga balss. Tad

vakars mūsu istabiņa trīc no dziesmām. Tās ir gan skum-

jas, smeldzīgas, par dzimteni, meiteni, par ganiņu un bēr-

zu birzi, gan ari par brašiem karavīriem. Daudz ari nerāt-

nu dziesmu, kuras var izdziedāties pēc sirds patikas, jo ta-

ču esam vīrieši vien. Dzied jau ari citās istabās. No blakus

istabas atskan dziesma par dzimteni un māmuliņu miju,

ko vairs nevar še atsaukt. Tas ir mazais Kalēju Eidis, kam

raustās valoda runājot, bet tam ir brinumtīra balss. Mūsu

grupas dziesmu ierosinātājs parasti ir Jurka. Dziesmas vi-

ņam patīk, bet pats viņš dziedāt negrib. Es domāju - aiz

kūtruma, jo viņš taču labsajūtā grib klausīties. "Nu, pui-

kas, uzdzied, kas ir!" Tā viņš ik vakarus ieminas. Un mēs

dziedam.

Ar apmācībām sākam pierast, bet ar uzturu nekā.

Struža mēļo, ka čigāns savu zirgu gan esot iemācījis iztikt

bez ēšanas, bet mēs jau neesam čigāna zirgi, kaut gan tie-

kam pamatīgi dzīti. Cik tad tur ir no tā gabaliņa kaut kā-

das maizes ar piciņu margarīna, kas drīzāk garšo pēc zā-

baksmēra, ne pēc ēdamā. Un pusdienas - jā, kādas tad tās

ir. Litrs putraimu, vai kāda erzac pulvera zupas ar retiem

ciplainiem gaļas kumosiņiem. Dažreiz zupā žāvēti zilie kā-

posti, kas visu zupu pataisa zilu. Tai dots Zilās Donavas

vārds. Vistrakākais gan ir ar kolrābu zupu. Vilks viņu zi-

na, bet tic nav pat īsti kolrābi. Caurauguši ar asu šķiedru,

kas atgādina drātis, nevis ēdamu augu. Mēs uzraujam

dziesmu: "Dzeloņdrātis dragā manu kuņģi." Galvenais -

trūkst tauku. Tad rītos kafija, kam, nudien, var piedēvēt

visādu garšu, tikai ne kafijas. Daži zina stāstīt, ka tai esot

klāt tāds pulveris, kas apslāpējot jaunības vēlmju trakumu.

Nu, tas var būt gan. Rudens sākumā ejam rakt poļu atstā-

tos kartupeļus. Vakaros uzvaram. Vēlāk pietrūkst ari to.

Dažam labam lauciniekam ir bijis līdzi kāds speķa gabals,

bet cik ilgi nu pietiks, ja ik dienas nogriež pa šķēlītei. Ātri

vien visi ir vienādi, kam jāiztiek ar to, ko "firers" dod.

Varbūt vēl lielāka nelaime par uztura trūkumu pīpētā-

jiem ir tabakas bads, jo kantine kavējas un kavējas. Dažs

sāk izmēģināt jau nodzeltējušas ķiršu lapas, kas tepat mā-

jas dārziņā iegūstamas. Blakus istabas Resnis kaut kādus

uztināmos pārdod par bargu naudu, bet zēni gan saka, ka

vairāk garšojot pēc ķiršu lapām, ne tabakas. Tomēr pircē-

ju Resnim netrūkst. Visi ir priecīgi kā bērni pie svētku eg-

lītes, kad dala pirmo kantines devu. Smēķēt sāk pat zēni,

kas vēl nav to darījuši. Sak, karavīram ir jāpierod pie dū-

miem, ganārpuses, gan iekšpuses.

Aiziet dienas, pildot dienestu, un retāk atliek brīži,

kad dnmas katram steidz uz dzimteni un piederigiem ne-

zināmās gaitās. Tās ir nakts stundas, kad dzird nopūtas,

klusu lūgšanu, vai lāstu, un lāviņa nobrikš, gulētājam ap-

sviežoties uz otriem sāniem un mēģinot nomākt bēdas.

Ir oktobra vidus, kad dabūjam zināt par Rigas kriša-

nu. Visi ir nospiesti un netīkas vairs ne mācības, ne dzies-

mas. Apklusuši balamutīgie citu āzētāji un anekdošu stās-

tītāji. Kluss un nomākts ir citkārt dzīvais Āboliņš. Mēs zi-

nām, ka Ciekurkalnā viņam bijusi mājiņa un dārzs. Atce-

ros, ka Rīgā, ostmalā, atvadīties bija atnākusi viņa sieva

un gadus četrus vecā meitiņa. Man pašam nav jausmas,
kur tagad ir manējie, un bēdas par daudz lielas, bet es gri-

bu mierināt jautro čiekurkalnieti. "Varbūt sieva ar meiteni

būs no Rigas izkļuvušas, tak jau kaut kā varēja." Āboliņš
paskatās, it kā pieķerdamies kādai atlikušai cerībai, bet

tad novēršas. "Nē, redzi, sievas māte bija slima, paiet ne-

varēja. Nav ko domāt." Un viņš pieceļas, kur sēdējis uz

akmens istabas galā, un es redzu, cik nelaimes nomākts ir

vienmērjautrais Čiekurkalna taksīša šoferis.

Pilnīgs rudens ir nogūlies pār Tuškovas pakalniņiem

un mežiem. Zeltā kvēl bērzi, brūnas ir skabārdes un rugā-

ji. Siltākās dienās pāri rugājiem un smilgām stiepjas zir-

nekļu tikli. Laukmales pīlādžos spīd sarkanu ogu ķekari.
Sur tur palikušie poļu saimnieki gatavo zemi un sēj ru-

dzus. Bez maizes nevar. Neviens, ne bagāts, ne nabags.

Dazain ir zirgs, cits arklā un eeežās iejūdzis gotiņu. Kaut

vai tā, tak labi, ka atstāts savā mājā.

Saulainās, zeltainās rudens dienas mainās ar miglai-

nām un nemīlīgām. No ezera kāpj migla, un viss ir palss

un pelēks. Pat skaņa noslāpst. Apmācībās šāvienu troks-

nis it kā turpat paliek un nokrīt, neatbalsodamies citā pa-

kalnā. Naktis ir drēgnas. Ar mitrumu piesūkušies lauki un

mežs. Mums drēbes un apavi ātri paliek mitri un vakaro-,

gaiss istabiņā ir vēl biezāks, jo garo semērcētās drēbes.

Dienā, tad vēl redz, kur kāju likt, bet no nakts mācībām

pārnākam piemirkuši kā mārki.. Arī ieroči biežāk jātīra, ci-

tādi ātri vien metas rūsa. Visiem jau šeit sāk apnikt. Slikts

uzturs, pamaz smēķējamā, un mums liekas, ka esam jau

pietiekami ievingrinājušies kara mākslā. Mākam šaut ar

ložmetēju. Mīnmetēju granātu sprādzieni ari nav sveši.

Tak gribētos ātrāk tikt uz Kurzemi. Jā, uz savu zemi. At-

pakaļ, atpakaļ! Daudzi noliks galvas, bet tā tam jābūt. Mēs

tak ar izmisumu vēl ticam, ka tā tak nepaliks un šādi, vai

tadi, dzīsim krievus atpakaļ.

& novembris, un šī ir diena, kad tiek izdoti uzpleči un

zīmotnes. Nu izskatāmies daudz kareiviskāki. Lsam uzpo-

sušies un ejam uz vairāk kā desmit kilometru tālo Sofien-

valdi, lai kopā ar pārējām divīzijas daļām nodotu zvērastu.

Šeit, meža ielokā, vecainē sastājusies gandrīz visa divīzija.
Trūkst artilēristi un sapieri, kas ir apmācībās kaut kur ci-

lur. Metas krēsla, kad sākas ceremonija. Jautājumam -

"Km ir Latvija?" tūkstošu karavīru mutes atbild: "Kur lo-

gions, tur Latvija." Mēs tā šobrīd ari jūtam. Jo lai kur mēs

būtu, mums ir līdzi kāda daļa no Latvijas.

Tā ir mūžīgā kā dzejnieki teikuši. Tad tūksto-

šu karavīru mutes runā zvērastu. Tur ir runa par Lielvāci-

jas vadoni. Mums viņš nav gluži nekas, bet, ja ir kāds, kn>

iet ar mums kopā pret boļševikiem, tad tas var būt vai

pats elles lielskungs.

Gara acīm es skautu mūsu māju laukus, kādus tos re-

dzēju pēdējo reiz. Mani bēdīgi veras tēva grumbotā seja

un mātes saraudātās acis. Uz bēgļu ceļa es redzu māsiņas

trauslo stāvu un gaišmataino galviņu. Es redzu to tik
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skaidri. Man kaklā iespiežas ciets kamols, nagi iespiežas

delnās, un šinī brīdī es manu, ka ceļš uz mājām gan būs

baigs un grūts. Un man blakus stāvošie simti ir kā brāļi.
Es ar tiem iešu brīvot ceļu uz mājām, vai aiziešu nāvē.

Šobrīd es citu iespēju neredzu.

Pēc svinīgā solījuma mūsu jaunkareivju laiks ir bei-

dzies. Rotas ir papildinātas ar vecajiem karavīriem, kuri

jau bijuši kaujās. Sarodas pilns ari komandējošais sastāvs.

Mūsu rotu nepatīkami pārsteidz rotas komandiera maiņa.

Prom aiziet mūsu jaunais leitnants, pie kā rotas puiši ir

pieraduši un tam pieķērušies. Viņa pēctecis ir jau gados

vecāks miera laika Latvijas armijas virsleitnants. Zēniem

viņš neko nepatīk, jo atgādina vēl nesenās skolas gaitas ar

mūžam nopietnu skolotāju.

Rotas turpina mācības kā parasti, bet paši sākam just,

ka tā ir tikai laika vilkšana. Sākam pa cēlienam iet uz čet-

rus kilometrus attālo Grīntāli piekalnitē būvēt zemnīcas

jeb bunkurus. Zā£i ir neasi, cirvji truli un kokus karavīri

labu gabalu nes uz saviem pleciem. Neviens nesaprot, ko

vācieši ar tiem bunkuriem iesāks. Kam tie būs vajadzīgi.

Vai tad karos mūžīgi? Pirmo reizi jūtam, ka jādara kaut

kas bezjēdzīgs un nevajadzīgs. Ēst ari mūžīgi gribas. Mil-

lers, jeb Millerits, kā mēs viņu saucam, ir, kā jau dārz-

nieks, pieradis dūšīgi strādāt un ir čakls puisis, bet viņš

grib arī labi paēst. Viņam esot bijis līdzi krietns gabals

šķiņķa, bet tas nu sen kā apēsts. "Paklau," reiz viņš jautā

man, "kā tu domā, kad mēs varēsim tā paēst, ka vairāk

negribas?" Jā, ko lai saku. "Frontē, kad tiksim frontē, tad

jau, laikam, dos vairāk. Ātrāk, pats redzi, nav ko domāt."

Man gadās saslimt ar dzelteno kaiti. Tas nav jaunums

šeit. Ari mans draugs Rūdis jau labi sen aizbrauca uz slim-

nīcu, bet pēc tam nav ticis mūsu vienībā atpakaļ. Tādēļ

par slimnīcu es negribu ne dzirdēt. Visi manas grupas pui-
ši taču paliek šeit. Varbūt, ka pa manu prombūtnes laiku

tie aizbrauc uz Kurzemi. Esam saraduši un sadraudzēju-
šies. Ir norunāts, ka tie, kuri paliks dzīvi, pēc kara vien-

reiz gadā sapulcēsies un pieminēs bijušās dienas. Kā pir-

mais pie sevis ir ielūdzis Alksnis uz savām Pēternieku mā

jām. Uz slimnīcu man tomēr jāaizbrauc.

Berentas kara slimnīcā pavadu arī Ziemsvētkus. Pa to

laiku ir uznākusi krietna ziema. Ir vecā gada diena, kad no

Lipušu stacijas soļoju atpakaļ uz rotu pa taisnāko meža ta-

ku. Slimība man drusku ir nokausējusi. Jūtu plecos mu-

gursomas smagumu un kājas liek neveiklus soļus sniegai-

najā ceļā. Mežs ir kluss un balts. Žilbst acis. Ir jautrs

prāts, jo būšu atpakaļ pie pazīstamiem zēniem. Iznākot

mežmalā, var redzēt mūsu rotas novietni. Viss nu ir

svešāds. Ari ezers aizsalis un apsnidzis.

Savu rotu vecajā vietā neatrodu. Tur iekārtojusies

vienpadsmitā. Divpadsmitā ir pārcelta uz TuŠkovas ciemu.

Netieku arī vairs savā grupā, jo tās vairs nemaz nav. Ma-

nas grupas puiši ir gan tanī pat vadā, bet citās grupās. Va-

karā eju viesos pie Zvejnieka, kura guļvieta ir telpas otrā

galā. Sapipējam abi un pastāstām viens otram jaunumus.

Es slimnīcā esmu ticies ar ievainotiem no Kurzemes. Zvej-

nieks, savukārt, pastāsta kā pulkā gājis manā prombūtnes

laikā. Pulka komandieris, vācu pulkvedis Hirtess, esot bi-

jis tikai pagaidām. Nupat no kursiem esot atgriezies mūsu

pulka īstais komandieris - vecais Janums. "Redz, mūsu ba

taljona adjutants, jaunais leitnants, esot viņa dēls." Vecie

puikas, kas bijuši Krievijā, zina stāstīt, ka pulkvedis esot

lāga virs, saucot visus par dēliem. Kā par dēliem ari gādā-

jot. Esot izvedis ne no viena vien ielenkuma. Uguni bez jē-

gas nedzenot Jā, jā, tad, varbūt, drīz brauksim.

Pēc jaungada uzsnieg vēl vairāk sniega. Karavīri

brien pa dziļo sniegu un klusi lādas. Mūsu būšanai šeit

nav vairs nekādas jēgas. Ari telpas ir kā nu kurai grupai.

Tās ir sataisītas visās istabaugšās un šķūņos. Krāsniņa,

kaut kurétos nepārtraukti dienu un nakti, tās nespēj sasil-

dīt. Vienīgais labums, ka nu reizi nedēļā varam iet pirtī.

IHrts ir pasu rotas būvēta. Zemē pusierakta baļķu celtne.

Tai ir dots vārds - Kukažiņa, jo katru tā saņem ar mai-

gumu.

Kādu ritu jaunā gada sākumā ir ziņa, ka būšot jābrauc

uz Kurzemi. Visu acis ir prieks. Uz Kurzemi, uz Kurzemi:

Prom no šejienes. Sen jau vajadzēja. Nezinām, kā no

pārējām, bet no mūsu rotas tiek tikai nedaudzi. Vispirmā

kārtā tādi, kas jau bijuši 19. divīzijā, vai kam tur piederī-

gie, bet tas jāpierāda. Tad vēl tādi, kas izdarījuši kādus

pārkāpumus. Prombraukšanai nozīmēts arī blondais Smil-

dziņš. Viņš bijis noķerts meža cūku medībās, jo vāciešiem

tas skaitās nāves grēks. Aizbraucējus apģērbj jaunās zie-

mas drēbēs un apvos. Mēs viņus patiesi apskaužam visā-

dā ziņā. Ardievu, ardievu, sveiciniet Kurzemi un gaidiet

mūs pārējos!

Tuškovu ir apņēmis sniegs un janvāra sals. Karavīri

salst dienā mācībās, salst naktī, guļot dzīvošanai nepiemē-

rotās telpās, kur ziemas puteņu dzestrumu nespēj aizd/it

čuguna krāsniņa. Zēni pamodušies un drebinoties lamā

dieninieku, kas nevīžojot īsti kurināt Nelīdz dieninieka

taisnošanās, ne lamāšana, no tā siltāk nekļūst. "Velns, tik-

tu drīzāk prom. Vai tad šis ir ziemas apģērbs, kurā mums

jāstaigā," ņurd viens otrs vecāks instruktors, vedis grupu

mācībās.

lerindnieks pats daud nekā nezina. Viņam jādara, ko

pavēl. Tomēr ziņas un baumas izplatās no dažādiem avo-

tiem. Tās piegādā no bataljona štāba uztura nesēji un ro-

tas ziņneši. Esot sācies krievu uzbrukums Vislas frontē.

Pārsteigums tas nu nav, bet gan jau tur būs, kas atsit. Vēl

vāciešiem armija stipra, bet sāk mākt ari bažas, jo uzbru-

kuma virziens tā kā būtu uz mūsu pusi. "Nudien, dabūsim

tepat vēl mūsu rudenī raktajos grāvjos sagaidīt vaņkas,"

dzird bažīgas valodas. Tam gan grūti ticēt. Tik tālu jau ne-

tiks, tad jau tikpat Vācijai dnzas beigas, un, ja tā, tad an

mums. Kamēr Kurzeme turas, galvu augšā.

Ir saulaina un auksta svētdiena, kad pienāk rīkojums,

kas darāms trauksmes gadījumā. Mūsu ložmetēja vada di-

vām grupām jāpievienojas ceturtai, bet otrām divām jāiet

uz astoto rotu. Tāpat sadala vienu mīnmetēju vadu. Pārpa-

likusī rotas daļa vēl paliks uz vietas. Dots rīkojums arī sa-

lādēt ložmetēju lentes un sakārtot pārējās mantas. Nojau-

šam, ka šīs nu nebūs vairs tikai apmācības. Tikai jautā-

jums, kur dosimies. Ja vēl pirms nedēļas nebija šaubu, ka

esam nepieciešami tikai Kurzemei, tad tagad māc bažas.

Ja nu tomēr aizsūta kur citur. Nē, nē, nevar būt katrs

lūko sevi mierināt. Slepenas šaubas tomēr nebeidz grauzt

prātus.

Līdz svētdienas vakaram viss sagatavots trauksmes

varbūtībai, un pamazām karavīri slīgst nemierīgā miegā.

Nomodā tikai posteņi, pāris ziņneši un dieninieks, kas

šņaukādams lūko krāsni uzturēt karstu.

Vēl ir agrs rīts, kad atskan svilpiens. Trauksme! Ceļas

visi, ari tā daļa, kas paliek uz vietas. Zēni sien ciet mugur-

somas, loca segas, ņem ieročus un ātrā laikā promejošās

grupas nostājas ārā. Esmu priecīgs, ka ari Jurka ir mūsu

vadā, kaut gan otrā grupā. Mūsu grupu komandē kaprālis

Smiltnieks. Par vada komandieri piedalīts kāds jauns, tik-

ko no kara skolas nācis rezerves virsnieks.

Pamazām uzausis - skaidrs un auksts 22. janvāfa nis.

kad otrs bataljons ir gājiena kārtībā. Tad nu reiz mēs at-

stājam Tuškovu. Ilgi gaidītais bridis pienācis. Vajadzīgās

ziemas drēbes un apavi gan nav saņemti, bet ar ieročiem

un munīciju esam apkrāvušies kā kamieļi. Pirms iegrieža-

mies mežā, pametu vēl skatu atpakaļ uz Tuškovu. Ciems

ir apsnidzis balts un mierīgs. No viena otra dūmeņa pace-

ļas mierīgu dūmu mākonīši. Ardievu Tuškova, vieta, kas
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latvju zēnus rūdīja kaujas laukam. laikam, tāpat kaut ko

domā ari citi. Man aizmugure ejošais pirmais numurs Fo-

ndis klusi skaita: 'Tuškova, tu, bēdu nams, atstājams un

pieminams." Aizmugurā paliek piesnigušais un apsarmo-

jušais mežs. Tuvojamies lipušiem, kur ir krustceļi. Sa-

traukti un bazun' zilējam, uz kuru pusi nogriezīsies rota,

kas iet mums pa priekšu. Ja pa kreiso, tad uz Dancigas

pusi un droši, ka uz Kurzemi. Ja pa labi - tad uz nezināmu

svešu pusi. Pusbalsī spriežam. Ložmetēja otrais numurs

Harijs smagi dvašo, jo viņam uz muguras smagā ložmetē-

ja lafete. Bez tam viņā ir ari satraukts: "Bet ja nu mēs aiz-

ejam karot uz svešu malu. tad tak daudzi no mums savu

zemi vairs neredzēs." Viņš droši ari šobrīd domā par

dzimtajiem Lubānas klāniem. Kaprālis Smiltnieks ir dzir-

dējis Harija bažas. "Jā," viņš saka, "reti gadās, ka visiem

laimējas pārstaigāt kara laukus un dzīviem pārnākt, bet

dūšu zēni, tikai dūšu!"

Klāt ir Lipušu ceļu krustojums. Mēs apstājamies dva-

šot... Kolonnas priekšgals nogriežas - pa labi... Nokaras

galvas, gurdas kļūst kājas, divtik smags liekas ieroču

svars. Šķiet, mums nodarīta liela netaisnība. Mēs aizejam

kaujā uz svešu zemi. □

GAREZERA NĀKOTNE DROŠĀS ROKĀS

Garezera 33. sezonu atklāja ar biedru-akcionāru

pilnsapulci 17. maijā. Jauno darbības gadu ie-

vadīja ar prāv. Jāna Turka vadīto svētbrīdi. Piln-

sapulcē izvērtēja padarīto, nosprauda Gareze-

ram nākotnē ejamo ceļu un ievēlēja padomes lo-

cekļus, kam darbības pilnvaras bija izbeigušās.

Sezonu iesāka ar karoga uzvilkšanu un isiem pado-

mes priekšsēža Roberta Ķeņģa sveicieniem. Prāv. J.

Turks aicināja visas paaudzes strādāt kopīgam mērķim.

Ļausim jaunajiem darboties pēc viņu izvēles, bet uzklausī-

sim ari vecāko paaudzi viņas pieredzē. Gādāsim, lai Gar-

ezers pastāvētu, aicināja sirmais prāvests, kas visus šos

gadus devis savu svētibu sezonas atklāšanā.

Pilnsapulcē no 11,282 Garezera akcijām bija pārstāvē-

tas 9,830 jeb 87.1%. Izraudzīja 3 balsu skaitītājus, bet dar-

ba tiem daudz nesanāca -
visas amatpersonas ievēlēja ar

aklamāciju. Pilnsapulces gaitu pierakstija Oļģerts Kubu-

liņš. Itin pagaro darba seku nepilnās divās stundās veikli

izvadīja Dr. Zigfrīds Zadvinskis, pie tam dodot vārdu vi-

siem, kam vien bija kas jautājams vai ierosināms turpmā-

kai darbībai.

Garezera finances ir labā stāvoklī. Uz sapulces dienu

visos Garezera kontos bija $ 605,971. Visi līdzekļi rūpīgi

apsaimniekoti un ieguldīti drošās financu iestādēs, kas ga-

da laikā caurmērā nesuši 7% ienākumus. Ar Garezera lī-

dzekļiem vadība rīkojusies taupīgi un lietderīgi. Visi revi-

dētie dokumenti atrasti labā stāvoklī un atbilst patiesajiem

izdevumiem un ieņēmumiem Pie šāda atzinuma bija nāku-

si rev. kom.. Tās protokolu nolasīja priekšsēdis V. Kal-

niņš. Kasieres darbu veikusi Baiba Dumpe. Finanču daļas

vad. Anita Griviņa sniedza pārskatāmus darbības izvērtē-

jumus. I.ai izvēlētos labākos ieguldījumu veidus, padome

izstrādās īpašus noteikumus un vadlīnijas.

Aizvadītajā gadā notikušas vairākas pārmaiņas Gar-

ezera darbinieku sastāvā. Ar 1. janv. administratora pienā-

kumus veic Namejs Beķeris, saimnieka pienākumus - uz-

ņēmies Jānis Bērziņš. Vidusskolas direktrises pienāku-

mus pildīs Klisa Ireimane, mākslas nozari vadīs A. Reveli-

oa, bet Garezera Ziņu redaktors būs Vilnis Trops.

Visiem bijušajiem darbiniekiem, kā ari daudzajiem ne-

algotajiem talciniekiem un ziedotājiem vadība un pilnsa-

pulce izteica pateicību par apzinīgi un labi veikto darbu un

palīdzību, lai Garezers varētu ne tikai pastāvēt, bet turpi-

nāt augt un veidoties. Šajā sakarībā vairāki runātāji atgā-

dināja un uzsvēra Iatvijas valsts prezidenta Gunša Ulma-

ņa teiktos vārdus pagājušā vasarā, viesojoties Garezerā:

Garezeram ir jāpastāv, jo nav tik svarīgi, kur mes dzīvo-

jam, bet gan, ka paliekam latvieši un varam savai tēvzemei

palīdzēt.

Prezidents Martis Pone uzsvēra, ka Garezers ir ne ti-

kai saimnieciski stiprs, bet jūtami augusi interese ari jau-

najos cilvēkos. Garezerā pastāvēšanu garantēs ne tikai

droši saimnieciski pamati, bet vēl jo vairāk cilvēki, kas uz

šejieni nāks. lai šī augšana turpinātos, Garezeram jādomā

par jauniem veidiem, kā ļaudis šeit piesaistu, jo nevaram

aicināt tikai ziedot un ziedot. Mums jādod ari kas vērtīgs

pretī. Viens veids, kā to panākt, ir iecerētās Varoņmājas

celšana Dzintaros, kam saņemts testamentārs novēlējums

no A. Varoņa. Diemžēl, šī projekta īstenošana ir aizkavēju-
sies. Tagad plāni esot gandrīz pilnīgi gatavi. Tiek gādātas

vajadzīgās atļaujas un pēc sezonas beigām varētu sākties

būvdarbi. Jauno ēku cels līdzšinējās Dzxintaru saimnieku

mītnes un veļas mazgātuves vietā, veco ēku nojaucot. Jau-

nā būve varētu izmaksāt, apm.. $ 95,000. Zīmīgi, ka vispla-
šākās debates izraisīja tieši jautājumi, kas saistās ar jau-

nās ēkas būvdarbiem, vispār par šīs ēkas vajadzību, izvē-

lēto vietu - ko tā dos Garezerā turpmākai dabibai un pastā-

vēšanai. Bija daudzun dažādu ierosinājumu un ieteikumu.

Dažs šaubījās par tās vajadzību. Interese bija tik liela, ka

pilnsapulce ierosināja atdzīvināt kādreiz pastāvošo nākot-

nes plānošanas komitejas darbību. Vispārējs atzinums bi-

ja, ka nevaram Garezerā nākotni būvēt tikai uz ziedoju-
miem (M. Hone). Jāpiedāvā kaut kas labs. Garezeram jā-

nāk ar jaunām idejām, jaunām metodēm. Jaunā ēka varētu

pievilkt cilvēkus Dzintaros. Pārējie Garezerā iestādījumi -

vidusskola un bērnu vasaras nometnes jau labi izveidotas,

pienācis laiks strādāt pie Dzintariem.

Padomē 3 gadu darbības pilnvaru laiks izbeidzās A.

Lcgzdiņam, K. Salnām un M. Ponem (pēdējie 2 vairs n<

kandidēja; M. Pone gan solījās veltīt laiku finacu jautāju-
miem un jaunās ēkas celšanai). Uz 3 gadiem ievēlēja: Al-

bertu Legzdiņu, Ilzi Kreišmani un Svenu Kinu. Rev. kom.

atkārtoti ievēlēja Modri Krautmani. Padome jaunajā darbī-

bas gadā darbosies šādā sastāvā: priekšsēde Ilze Kreišma-

ne (bijušā G W direktrise) , viņas vietnieks un sarīkojumu

noz. vad. A. Legzdiņš, prezidente un financu noz. vad. A.

Griviņa, sekretārs M. Caune, juridiskais padomnieks R.

Ķcņgis. saimniecības noz. vad. M. Abuls, Izglīubas noz. -

Ilze Antons, speciāli uzdevumi - 0. Kubuliņš un Sv. Kins.

Jaunās sezonas sarīkojumu kalendārs ietver belu da-

žādību, ko vienmēr papildina ar jauniem pasākumiem.
Vieni no plašākajiem sarīkojumiem veidojas Jāņu svinēša-

nai 21. jūnijā. sajā nedēļas nogalē notiks Jāņa Kalmītes

gleznu skate, futbola spēles un rajona kopu un tautas deju

grupu mēģinājumi Dziesmu svētkiem Klīvlandē. Dziesmu

lejā Jāņus ielīgos Toronto kamerkoris "Dzirksts" ar uzve-

dumu 'Tā es Tevi mīlēšu", diriģentes Vizmas Maksiņas
vadībā. Uzstāsies Čikāgas "Dzelmieši" un noslēgumā de-

jos tautas deju ansambļi no ASV vidienes un Kanādas. No-

tiks aplīgošanās ar Jāņu tēvu un Jāņu mati. Deju priekam

spēlēs lietuviešu orķestris.

Pēc gadskārtējās pilnsapulces, kas noslēdzās ar tradi-

cionālo "Nevis slinkojot un pūstot", notika Viļa Miķelsona
Grāmatu klēts atklāšana. Pēc 25 gadiem beidzot Garezerā

vidusskolas bibliotēka tika pie sava vārda, reizē godinot
latviešu Preses Biedrības (LPB) priekšnieka V. Miķelso-

na nopelnus šis bibliotēkas tapšanā. Grāmatu klētij savu

svētību deva prāv. J. Turks. V. Miķelsons pateicās par vi-

ņam parādīto godu un atzinību. Viņš atgādināja, ka latvija

bija lauksaimniecības zeme. kur klētīs glabājas visa bagā-
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tība. Grāmatu klēts nu ir vieta, kur «labajam savas garīgās

vērtības. V. Miķelsona dzimtajā Lauberē viņa vārdā pirms

gadiem pieciem ari atvērta grāmatu klēts ar viņa ziedota-

jām grāmatām.

Pilnsapulces dalībniekus un viesus ar brokastīm un

pusdienām pacienāja Garezera tuvākie kaimiņi - "Latvijas"
ciema Daugavas vanadzes. Sanāksmes dienā Garezera

brīvdabas baznīcā laulībām iezvanīja ši gada pirmo pāri -

abus latviešus. Padome nākamajai sēdei pulcēsies 12. jūli-

jā. 33. sezona rit pilnā sparā. □

Jānis Poņemeckis

VĒSTULES

PAR MĀRAS SOIKĀNES-TRAPĀNES RAKSTU "VAI

JŪS TICAT?" (MLB Z aprīļa nr.)

Māra Soikāne-Trapāne š. g. MLB Z aprīļa numurā iz-

plūst garu garā rakstā par latviešu tautas grūto stāvokli

un, kaut ari to noliegdama, ļoti skaidri pasaka: "Nu - ko es

teicu."

Pievērsišos viņas atreferējumam par 1990. g. 7.-9. ap-

rīļa PBLA valdes sedi Straumēnos, Anglijā, jo esmu šai sa-

karībā minēta vārdā.

Atkal un atkal ML Trapāne atgriežas pie šai sēdē pie-

ņemtās rezolūcijas par PBLA atbalsta sniegšanu toreiz vēl

neievēlētās Augstākās Padomes darbam. Gadījās,
ka so rezolūciju es iesniedzu jau sēdes pirmajā dienā. Tā

bija loģisks secinājums manam ziņojumam: "Parlamentā-

rā ceļa pielietošana latvijas valsts neatkarības atjaunoša-

nas procesā". Rezolūcija ietilpa ziņojuma nobeigumā, tam-

dēļ to ari iesniedzu ar ziņojuma teksta, tūliņ pec tā nolasī-

šanas. M. Trapāne uztraucās savā sēdes atreferējumā pre-

sē, ka nebiju ar iesniegšanu gaidījusi līdz, resp., dienas

kartības punktam. Šoreiz viņa man pâimet, ka esot šo re-

zolūciju iesniegusi sēdes viesu (I. Godmaņa un J. Jurkā-

na) "jūsmīgo runu rezultātā".

Par manu nostāju pret šādām jūsmošanām liecina ma-

na un Pētera Vasariņa uzstāšanās 1989. g. 3. martā Tautas

Frontes nodaļas dibināšanas sanāksmē Stokholmā. No

LTF bija ieradušies Jānis Jurkāns, Valdis éteins un Dainis

Ivāns.

Toreiz trimdas latvieši bija lielā sajūsmā par 3. atmo-

das nolikumiem latvijā un visiem spēkiem centās tos at-

balstīt. Man kā ZLCP valdes priekšsēdei likās nepiecieša-

mi, kopā ar politiskās nozares vadītāju Pēteri Vasariņu

"nobremzēt" šo sajūsmu attiecīgajā sanāksmē. Proti, LTF

nodaļai būtu bijis jāpakļaujas organizācijas statūtiem, ku-

ros bija vairāki mums nepieņemami punkti - piem., jāievē-

ro PSRS Partijas kongresa noteikumi par organizāciju dar-

bību (Klāt pieliktajā uzņēmumā redzama P. Vasariņa ener-

ģiskā lietas izskaidrošana I>atvijas viesiem.) .

Toreiz mums bija jāsaņem pārmetumi no dažiem trim-

das "galējiem spēkiem" - ko mēs vispār šai sanāksmē esot

meklējuši. Taču daudzi no sanāksmes dalībniekiem mums

pateicās, ka esam atvēruši viņiem acis. Nodaļu nenodibi-

nāja, bet gan atsevišķu LTF Zviedrijā, kam nebija jāseko

LTF statūtiem.

Manis PBLA sēdē iesniegtajai rezolūcijai, ko M. Tra

pāne enerģiski nolika, radās viņas pretrezolūcija, kuru

pēc pirmās pārsteidzīgās pieņemšanas, valde atsauca, kad

vairāki no klāt esošiem, kas jau bija uzņēmušies veikt zi-

nāmus uzdevumus Atvijas labā, no tā atteicās. Izrādījās,

ka, sekojot M. Trapànes rezolūcijai, nekāda PBIA palidzi-

bas sniegšana nebūtu iespējama, kamēr "nebūs izvesta

padomju armija, kamēr nebūs izbeigusies okupācijas vara,

kamēr nebūs notikusi Padomju Savienibas emontāža un

kamēr nebūs izvestas demokrātiskas vēlēšanas". Uldis

Grava norādīja, ka "sekojot šai rezolūcijai, varētu iznākt,

ka visa pasaule būs atzinusi Latvijas jauno valdību, bet

FBIA vēl nebūs."

lebildumi bija pret manā ziņojumā izteiktās nākotnes

vīzijas, par tālāko attīstības gaitu - pārvēršot Latvijas Augs-

tāko Padomi par pagaidu Saeimu un pagaidu valdību, sa-

skaņā ar 1992. g. Satversme paredzēto neatkarības veido-

šanās procesu - iekļaušanu rezolūcijas tekstā. Pret to iebil-

da kā Latvijas viesi (A. Kiršteins baidījās vai latviešu tauta

vispār atzīs 1922. g. Satversmi, process varētu stipri ie-

ilgt), tā ari daļa no valdes. Man nekas nebija pretī šo daļu

svītrot. Gala rezultātā pēc vairāku stundu, pat dienu, dis-

kusijām vienbalsīgi pieņēma manu iesniegto rezolūciju,

pārstrādājot tās otro daļu, atmetot "pagaidu Saeimu" un

"pagaidu valdību".

Savā rakstā M. Trapāne asi kritizē pašreizējās valdī-

bas nespēju novērst visus trūkuinuas, kuri izraisa daļu

tautas ilgošanos pēc padomju laikiem.

Bez šaubām mūsu valsti ir neiedomājanū smaga situā-

cija vientuļiem pensionāriem un invalīdiem., Tos tiekam

valdība atstājusi novārtā. Jājautā, vai vieglāk ir tiem, kas

ASV guļ uz ielām vai Francijā zem tiltiem? Tas, protams,

neatvieglo mūsu veco ļaužu ciešanas, tacu tas notiek de-

mokrātiskas un "bagātās" valstīs.

Jāpiemin ari tā ārkārtīgi lielā pozitīvā attīstība valstī,

šo 7 gadu laikā. Lai tikai iedomājamies, kāda bija Riga

pirms 5-6 gadiem! Nevar nepieminēt ari tos dauzos centī-

gos latviešu jauniešus, kas izstudējuši augstākās mācību

iestādēs un apguvuši svešvalodas, šodien ieņem labi atal-

gotas darba vietas. Viņi nedzīvo sliktāk kā caurmēra lat-

vietis rietumos. Viņi ir tie, kas ceļ valsts labklājību, no ku-

ras labumu gūs ari mūsu grūtdieņi. Tikai veicinot šo attīs-

tību, uzlabosim stāvokli ari viņiem.

M. Trapāne. ierodoties I-atvijā un nesaņemdama jūs-

mīgus aplausus LNNK rindās, kā bija cerējusi, mudīgi

vien devās uz Zīgerista partiju, kur to turpmāk redzējām

šīs partijas lielāko dūžu vidū pie vadības galda.

Raksts MLB Z ir pilnīga demagogija mūsu tautas "lie-

lā labdara" un banānu dalītāja Joachima Zīgerista stilā -

noliegt visu. ko jebkura valdība centusies panākt, todien

Zīgerista partijas paliekas raud vienā balsī ar bijušo "I.idz-

tiesību" opozīcijā. Saprotams, ka šīm partijām vairāk rūp

neatkarīgās Latvijas sagraušana, nekā tās augšupeja. Bet

vai tas varētu būt ari Māras Trapānes mērķis? Kritizēt var

atsevišķu amatpersonu negodīgu rīcību, bet par to nav jā-

noliek visa mūsu valsts attīstība. Ne tikai pie nebūšanām,

bet ari pie sasniegumiem ir jāpieskaita mūsu līdzšinējo

valdību līdzdalība.

Un, kā varbūt ari Māra Trapāne būs pamanījusi, tad

šodien notiek nopietna agrāko negodīgo amatpersonu

darbības izvērtēšana un viens pēc otra nonāk uz apsūdzē-

to sola. Tacu jaunā valstī ar tik smagu pagātnes nastu, ne
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kas nevar risināties acumirklīgi. Soli pa solim viss virzās

uz labo pusi, un mūsu pienākums ir ar visu sirdi palīdzēt

un veicināt šo attīstību, nevis gāzt!

Pielikumā:

I. Z. Blumberga-Vasariņa, nobeidzot savu ziņojumu,

ierosina sekojošu rezolūciju:

"PBLA valde savā 1990. gada 7.-9. aprīļa sēdē nolemj

iestāties par nekavējošu iMtvijas republikas atjaunošanu uz

1922. gada satversmes pamatiem, šim mērķim izmantojot

18. un 31. martā, kā arī 1. un 29. aprīlī ievērtētās Latvijas

Austākās Padomes mechanismu un Latvijas Pilsoņu kong-

resa atbalstu.

PBLA sniegs visu iespējamo palīdzību - kā ārzemēs, tā

dzimtenē - Latvijas Pagaidu Saeimai un Pagaidu valdībai,

ja tās neatkāpjas no 1922. gada Satversmes principiem."

Valdes sēdē pieņemtā rezolūcija:

"PBLA valde nolemj iestāties par nekavējošu Latvijas

Republikas atjaunošanu uz 1922. gada Satversmes pama-

tiem, šim mērķim izmantojot Latvijas Pilsoņu Kongresa un

šai gadā ievēlētās okupētās Latvijas Augstākās Padomes

mechanismu.

PBLA atbalstīs tādu valdību, kas mērķtiecīgi strādās

neatkarīgās Latvijas Republikas de facto atjaunošanas sa-

sniegšanas virzienā.

PBLA veicinās šādas valdības atbals tīšanu arī ārzem-

ju valdības līmenī.
"

Zaiga Vasariņa,

Latvijā

POSTA DZEGUZES ORDENIS

Izlasot Māras Trapānes rakstu sēriju - Vai latviešu

tautu apdraud jauna veida genocīds? kā laiklrakstā LAIKS,

tā ari laikrakstā LATVIJA AMERIKA, tāpat padomājot par

iepriekšlasitiem līdzīga satura rakstiem par to lielo "bēdu

ieleju", ko mēs saucam par Latviju, es domāju, ka būtu

pienācis pēdējais laiks dibināt POSTA DZEGUZES orde-

ni. Tā pirmo šķiru, kā pirmajai kavalierei, iesaku piešķirt

Mārai Trapānei. Labprāt dalītos domās ar citiem par nāko-

šiem kandidātiem, tāpat par paša ordeņa izveidošanu. □

Alfons Kalns,

Mississauga, Ontario

LATVIEŠU KARAVĪRS VĒSTURES VĒTRĀS

Latviešu kafavīri cīnījās abās pusēs - Leģionā un Sarkanar-

mijā. Visnozīmīgākā atšķirība šo karavīru starpā bija tā, ka sar-

kanarmieši ticēja Stajina uzvarai, kamēr leģionāri Hitlera galīgu

uzvaru nevēlējās, kā to redzam no viņu dziesmas par "utainiem"

un "zili-pelēkiem". Šinī ziņā tie pielīdzināmi franču un angļu ar-

mijām, kas arī nevēlējās un nekādā ziņā nepielaistu Staļina uz-

varu visā Eiropā. Uz to leģionāri paļāvās. Apgalvojums, ka dzies-

ma par "zilipēlēkiem" ir leģionāru lieluma mānija, cerot vieniem

pašiem uzvarēt 2 lielvalstis, ir "muļķa spēlēšana". Vai I pasaules

kara beigās tā nenotika? Toreiz Rietumvalstis apzinājās, ka ko-

munisti ir bīstamāki par sakauto vācu armiju un neļāva krieviem

iebrukt Eiropā. Arī šoreiz leģionāri cerēja uz Rietumu veselo sa-

prātu. Rietumi bez grūtībām varēja ļaut noasiņot abu diktatoru

armijām, kad tās bija dziļi Krievijā un bez kādām grūtībām ie-

ņemt Vāciju un Austrumeiropu. To diktēja skaidrais saprāts.

Čercilam iedegoties aklā emocionālā personīgā naidā pret Hitle-

ru un Rūzveltam vairāk un vairāk iegrimstot pirmsnāves bērniš-

ķīgā vientiesībā, ģenerāļu īsredzīgā stratēģija ļāva Staļinam kā

odzei ieperināties Rietumu azotē. Tie atjēdzās tikai tad. kad šīs

odzes indīgā kodiena drauds lika tiem gandrīz pusgadu simteni

drebināties krievu atombumbu ēnā. Drebuļi pārvērtās panikā,

kad krievi nodeva dažas atombumbas Fidela Kastro rīcībā. Vie-

nīgais no valstsvīriem, kas nepazaudēja galvu, bija Staļins. Viņš

bija ģeniāls politiķis un visus "apveda ap stūri".

Lasot Hitlera "Mein Kampf\ kas iznāca ar abiem sējumiem

1926. g. decembrī, jābrīnās, cik ļoti cietušas viņa domāšanas

spējas péc nepilniem 13 gadiem, kad 1939. g. 23. augustā viņš

noslēdza neuzbrukšanas ligumu ar Pad. Savienību. Ja neņem vē-

li Hitlera slimīgo apsēstību ar zīdiem, kurus viņš vaino visas pa-

saules nelaimēs, viņa Vācijas ārpolitika un militārie plāni toreiz

bija gudri. Ja viņš no tiem nebūtu novērsies un darījis tieši pre-

tējo am, ko raksta savā grāmatā, II pasaules karš būtu novērsts.

Neapšaubāmi, Staļins bija iepazinies visos sīkumos ar

"Mein Kampf 1

,
un tā radās viņa ļoti gudrā pirms kara politika.

Staļinam jau pašā sākumā kļuva skaidrs, ka Hitlers nevar uzva-

rēt šinī kafā. To viņš secināja no Hitlera militārās stratēģijas ap-

rēķiniem Hitlera grāmatā. Atlika tikai prātot, kā iegūt lielāku

kara laupījumu Eiropā.

Še daži izvilkumi no "Mein Kampf:

"Vācijai vajadzīgā papildus territorija iegūstama tikai uz

Krievijas rēķina. Mums jāiet atkal Teutoņu ordeņa gaitās uz

austrumiem (Te atklājās, ka Hitlers nekādus līgumus neturēs

un Krievijai uzbruks ). Lâi to darītu, mums nepieciešama Angli-

ja kā sabiedrotais, jeb aizmugures sedzējs. Tikai, ja Anglija pie-

krīt, var sākties vācu kara gājiens. Lai mums neviens upuris ne-

būtu par lielu Anglijas piekrišanas iegūšanai. Anglijas labā

mums jāatsakās no kolonijām, no flotes un no konkurences An-

glijas industrijai. Mums jāatsakās ari no kara flotes un visi bru-

ņotie spēki jāpārvērš kontinentālā armijā. Eiropā Vācijai vajaga
tikai 2 sabiedrotoes - Angliju un Itāliju, lai varētu izvest jaunas

territorijas iegūšanu.

Vācijā pašlaik ir 80 milj. vāciešu, kas katru gadu pieaug par

900,000 un pēc nepilniem 100 gadiem mums būs 250 milj. vācie-

šu. Tie būs strādnieki un zemnieki, kam vajadzēs territorijas.

Krievijas apgabalus negribu kolonizēt, bet tos pārvērst par vācu

zemi. Ar Anglijas neiejaukšanos mūsu militārais pārākums neiz-

veidotos par pasaules karu." Liekas, ka Hitlers neplāno visas

Krievijas sakāvi, bet grib tai atņemt tikai zināmu territoriju.

Tālāk Hitlers raksta, ka noslēgt militāru paktu ar Krieviju,

lai karotu ar Rietumiem, nav iespējams tāpēc, ka pašreizējie

Krievijas valdnieki pat nesaprot, ko nozīmē godprātīga līguma

noslēgšana (il kā viņš pats to saprastu), nemaz nerunājot par b-

guma turēšanu. Viņš raksta: "Neaizmirsīsim, ka šodien Krievijā

valda asinīm notraipīti zemiski noziedznieki, sabiedrības padibe-

nes, kas slepkavojuši tūkstošiem vadošo inteliģentu. Nevar no-

slēgt paktu ar tādiem, kam vienīgā interese ir sava sabiedrotā

iznicināšana. Tiem nekāds pakts nebūs svēts. Tie ir meistari

krāpšanā, melošanā un laupīšanā. Nevar neko iegūt ligumā ar

parazītiem". Pēc šādu Hitlera "glaimu" un kara plānu pret Krie-

viju izlasīšanas, Staļins taču nevarēja ņemt nopietni ar Vāciju no-

slēgto paktu. Vai tik vientiesīga Hitlera uzticēšanās Staļinam jau

nenorāda uz Hitlera loģiskās domāšanas trūkumu un vājprātu?

Tālāk Hitlers raksta: "Ja mēs tomēr slēgtu līgumu ar Krieviju,

lai nosegtu aizmuguri, un izceltos karš ar Rietumiem - tas būtu

pilnīgs slaktiņš. Vācu jaunekļi noasiņotu vēl vairāk, kā pirmā ka-

fā. Rezultāts būtu mūsu pilnīga sakāve." Še, liekas, ka Hitlers

pareizi paredz un pareģo Vācijas nākotni.

Tas ari Staļinam bija skaidrs, un uz šo Hitlera pilnīgi parei-

zo spriedumu viņš paļāvās. Bija skaidrs, ka Hitlers sajucis prātā

tikai pēdējā laikā. Kā sekas no tā bija Ribentropa brauciens

1939. g. uz Maskavu, lai 23. aug. noslēgtu nelaimīgo paktu visai

Eiropai un pašnāvības paktu Vācijai. Sī pakta dēļ vienu nedēļu
vēlāk sākās II pasaules karš. Vai Hitlers bija aizmirsis savu

pirms vairāk kā 10 gadu rakstīto? No tā taču Staļins zināja, ka

Hitlers nedomā savu solījumu turēt un ko viņš domā par Pad.

Sav. valdību un komūnismu. No tā viņš ari zināja, ka Hitlers

karu zaudēs, kā viņš to savā gaišākā prāta laikā bija aplēsis.

Uz Hitlera "Mein Kampf' ari pamatojas Staļina tālākā rīcī-

ba. Viņa domu gājiens ir ļoti skaidrs. Bez redzamās Hitlera plān-

prātības viņš redzēja arī Rietumu vadoņu domāšanas ārkārtīgo

īsredzību. Staļins tomēr neparedzēja Hitlera, vai varbūt viņa ģe-

nerāļu atjēgšanos, ka Staļins tikai gaida vācu armijas dilšanu, lai

iegrūstu tai dunci mugurā. Vācijas spiegi atklāja ļoti intensīvo

Staļina bruņošanos uz Vācijas robežām. Hitlera uzbrukums

Krievijai bija slīcēja ķeršanās pie salmiņa.

Savus nodomus Staļins atklāja Centrālās komitejas sevišķi

slepenā sēdē 1939. g. 19. aug., 4 dienas pirms Ribentropa-Molo-

tova pakta parakstīšanas. Tikai nesen sēdes protokols bija pie-

ejams arehivā. Tulkojums publicēts žurnālā "latviešu Strēl-

nieks", 1996. dec. numurā /Turpinājums 20. lpp.! - red./.
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BALT-EX VIII PHOTOS

Henn Paabo (standing), Mārtiņš Štauvers, Bernard Lavallee and Elmārs Bārdiņš evaluating a lady's collection.

View of the exposition hall.

Judges critique: Bernard Lavallee explaining how and why the various medals were awarded, with Mārtiņš Štauvers

(gold medal) and Jaan Raudsepp (vermeil medal) at the far right.

Harry Pãrna and Oskars Vīndedzis discussing philately and design.
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Staļins saka: "Miera, vai kara jautājums ievirzās mums kri-

tiskā fazē. Ja mēs noslēgsim savstarpējas palidzibas līgumu ar

Franciju un Lielbritāniju, Vācija atteiksies no Polijas un meklēs

sadarbību ar Rietumu valstīm. Karš būs novērsts. Ja pieņemsim

Vācijas priekšlikumu par neuzbrukšanas pakta noslēgšanu, Vā-

cija uzbruks Pobjai un Francijas un Anglijas iejaukšanās šai kafā

kļūs neizbēgama. Šādos apstākļos mums būs lielas izredzes pa-

likt malā no kontlikta, un mēs varēsim cerēt uz mums izdevigu

iesaistīšanos kafā. Komunistu partijas diktatūra kļūst iespējama

tikai liela kara rezultātā. Mums jāpieņem vācu priekšlikums.

Pirmā priekšrocība, kuru mēs iegūsim, būs Polijas iznicināšana

lidz Varšavai, ieskaitot ukraiņu Galiciju. Vācijas sakāves gadīju-

mā nenovēršami notiks Vācijas sovjetizācija un izveidosies ko-

mūnistu valdība (Tas izdevās tikai pusē no Vācijas. J. B.). Mūsu

uzdevums pastāv iekš tā. lai Vācija varētu vest karu pēc iespējas

ilgāk, ar mērķi, lai Anglija un Francija tiktu nogurdinātas un no-

vājinātas lidz tādai pakāpei, ka nespētu sagraut sovjetizēto Vāci-

ju. Pieturoties neitrālai pnzicijai un gaidot savu stundu, PSRS

sniegs palīdzību tagadējai Vācijai, apgādājot to ar izejvielām un

pārtikas precēm. Šo plānu realizācijai nepieciešams, lai karš tur-

pinātus, cik ilgi vien iespējams. Biedri! Dzimtenes interesēs ir.

lai izceltos karš starp Vāciju un angļu-francu kapitālistisko blo-

ku. Jādara viss, lai šis karš turpinātos pēc iespējas ilgāk ar mēr-

ķi novārdzināt abas puses. Tieši šī iemesla dēļ mums jāpiekrīt

pakta noslēgšanai, ko piedāvājusi Vācija, un vajaga darboties, lai

kaļ š, vienreiz pasludināts, turpinātos maksimāli ilgu laiku. Vaja-

dzēs pastiprināt propagandas darbu karojošās valstis, lai būtu

gatavībā uz laiku, kad kafš beigsies."

Te nu redzam Rietumu kafa vadoņu stulbumu. Vai tad viņi

nevarēja būt tik pat gudri kā Staļins. Ar vācu uzbrukumu Krievi-

jai Rietumiem bija radies ārkārtīgi izdevīgs stāvoklis, lai pieveik-

tu abus diktatorus un arī saudzētu savu karavīru dzīvības. Uz tā-

du Rietumu stratēģiju cerēja leģionāri, dziedot par "zili-pelē-

kiem". Leģionāri šinī ziņā bija gudrāki par Ruzveltu un Čercilu.

Varbūt tādēļ, ka bija piedzīvojuši Baigo gadu un labi zināja

Staļina nodomus. Rietumu vadoņi tos piekrāpa. □

J. T. Beldavs,

Etobicoke, Ont.

SKUMJAS

1945. g. 8. maijs - kapitulācija - latviešu karavīru

sāpju diena, visu cerību un nākotnes sapņu sabrukums, ar

to saistītais gūsts un neziņa. k) dienu mēs, divi leģionāri,

piedzīvojam Čechoslovākijā, kur atradāmies kādā vācu

aviācijas daļā un kritām amerikāņu gūstā. Man līdzi bija

studenta matrikula, rādiju to un lūdzām mūs atbrīvot.

"Mēs jūs nepaturēsim un tiksat, kur vēlaties," sekoja atbil-

de. Sākām jau ticēt, jo klīda saraksts, kur katrs vēlas no-

kļūt. Tad kādā rītā atskanēja pavēle: "Visi pie nozīmētām

mašīnām. lekāpt! Likās dīvaini, ka uz galvenā ceļa mēs no-

griezāmies uz austrumiem. Ja ceļa sākumā mūs apsargāja

amerikāņi, tad pēc pāris km jau krievi. leveda kādā pļavā,

kur, vispirms, mūs pamatīgi aplaupīja, ņēma visu, ko vien

vēlējās. Vispirms, pulksteņus. Karsta vasara pagāja aiz

drātīm zem klajas debess pusbadā. Uz rudens pusi visi

lopu vagonos aiz restēm, izlādēja Intā pie polārā loka, kur

jau bija ziema, ar 200 līdz 500 gr. maizes dienā, kausu

biezputras un smirdīgu zivju zupu, tā bija dienas deva pēc

12 stundu smaga darba salā. Daudzi jo daudzi nosala. Līdz

mums ar kādu avīzi nokļuva Čercila runa Fultona. Bijām

cerībā, ka atkal "ies vaļā", varbūt pat ieročus mums no

gaisa nometis. Nekas no cerētā tomēr nenotika. 1946. g.

rudenī mūs pa grupiņām atbrīvoja. Pārrados mājā kā ske-

lets. Izņēmis pasi, iekārtojos kādā darbā. Atpūtos, gāju uz

universitāti, lai mācītos un to nobeigtu - studijas inženier-

zinātnēs, bet kā dienējušu ienaidnieka armijā - nepieņēma.
* * +

Jau no skolas laikiem mums iepotēja, ka ASV, Anglija,

Francija un Zviedrija ir vislabākie, visuzticamākie draugi,

BALT- EX VIII EXHIBITION

Tlit* eighl annual exhibition of the Baltic Philatelic

Club of Montreal, featuring Estonian, I.atvian and Lithua-

nian postal history, stamps and paper currency, was held

May 10 and 11, at the St John's Estonian Church hall.

Excellent cakes and coffee were served alongside
first class exhibits in a professional museum format. Pub-

licity was given by the Montreal Gazette and by various

radio stations and the show was well attended, and in

every way a success.

The club reached a milestone in that for the first time

gold medals were awarded (to two exhibits!) by a 3-men

jury of provincial judges G- C. Lafleur, chairman, Bernard

I .avallee, and Benoit Carrier), both for Latvian Collec-

tions: Mārtiņš Štauvers received a gold medal for "Latvia

Cancellations from Provisionals to Independence and

Occupation, 1910-1945" and Āris Birze for "An overview

of Stamps and Postal History during the years of

World War II". A vemeil medal was awarded to J. J. Raud

sepp, for "Forts and Fortified Cities in Estonia from the

Middle Ages". Henn Paabo's exhibit of paper currency in

the Baltics from the time of the Czars to the present

received many favourable comments. Oskars Vīndedzis

showed a superb collection of presentation miniatures

and decorative cards. Harvey Shuter's exhibit of his own

designed recent First Day covers for Canadian stamps

showed superior design work. A perennial favorite was

the exhibit of romantic postcards from Estonia in the

1920's - 1930'5.

Every year, the delicious homemade cakes and tortes

served in the cafe (where visitors can rest their feet and

show and trade their own stamps & etc., also) here

received favourable mention. This year the cafe was in

the delightfully competent hands of Malda Skaistkalns,

aided cheerfully by Harry Parna. The organizing commi-

tee was led by Jaan Raudsepp, president, and Elmārs

Bārdiņš. □

Jaan Raudsepp

The official CANADAPOST commemoration cancel,

featuring in French "Estonie, Lettonie, Lituanie",

which goes into Canada's postal history - officially

in use on Saturday May 10, 1997, at the show to

cancel envelopes mailed from there.
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VĒSTULES (Turpinājums no 18. lpp.):

• Your comments and contributions towards

this section of MLB Ziņotājs are most welcomed. Is

there a particular topic you would like us to ad-

dress in this column? Let us know!

Address all communications to The Editor, 291

Lorraine Drive, Baie d'Urfe, QC, Canada H9X 2R2,

phone 514-457-9832; fax 514-457- 3496.

Our sincere thanks to all the contributors to

date.

FINAL NOTE: Canadians on June 2 elected a

new parliament and a majority Liberal government



viņi nekad mūs nepametīs nelaimē. Un tomēr mūs iztirgo-

ja, neskatoties uz šķietamo draudzību...

Helmūts Kols ir atvainojies un izteicis nožēlu par na

cistu noziegumiem pret Eiropas tautām, ko mes ar ganda-

rījumu uzņēmām. Tikai Maskavā tie paši komunisti, brēc

par cilvēktiesību pārkāpumiem Latvijā. Taisnības vārdā

lielvalstīm vajadzētu ieņemt oficiālu viedokli un atklāti pa-

skaidrot Krievijai, kādu postu tā nodarījusi latviešu tautai

no Jāņa Briesmīgā laikiem līdz šodienai.

Uzskaitīsim:

• Šeremetjevs vēstulē caram Pēterim rakstījis, ka

no Pērnavas līdz Rēvelei (Tallina) nav vairs nekā ko pos-

tīt, tur nedzird ne gaili dziedam, ne suni rejam. Sievietes

un bērni aizvesti kā zosulēni uz Krieviju.
• Atklātā bruņotā intervence 1919. g., kad plaši cie-

ta iedzīvotāji.

• Masveida apcietināšanas un slepkavības pirmā

okupācijas gadā ar atraktiem masveida kapiem Rīgas

Centrālcietumā, Ulbrokā, Baltezerā un citur Utvijā.
• Baigais gads 1941. g. jūnijā, kad 662 lopu vagonos

uz Sibiriju izveda 13 tūkstošus, sirmgalvjus un bērnus

ieskaitot.

• Otrā masveida deportācija 1949. g. 25. martā, kad

atkal izveda uz Sibirijas nāves nometnēm 18 tūkst., starp

tiem 4665 Latvijas armijas virsniekus un instruktorus. Tā

bija visa Latvijas armijas vadība - mūsu tautas zieds.

Ja vēl pieskaitām 50 tūkstošus kritušo leģionāru, mū-

su tautas dzīvā spēka zaudējumi ir satriecoši. Tā ir sēru

vēsts, ko uzzinām - mirstība mums pārsniedz dzimstību

2%... Pirmskara pēdējos gados dzimstība bija 4,4%. Traģis-
ki, tas liecina par latviešu tautas iznīcības tuvošanos.

Acīmredzot, valdošo eliti tas neuztrauc, jo netiek veikti

nekādi pasākumi demogrāfiskā stāvokļa uzlabošanai. Atjē-

dzaties, IRJAU PAR VĒLU!...

Latvjjfl vairākkārt viesojies LDSO augstākais komi-

sārs van der Stūls, kurš patiesībā aizstāv kriewaJodigo in-

tereses, nevis latviešu. Cik gan tas mums sāpīgi, uzklausīt

svešas varas diktātu.

Mūsu diplomātiem vajadzētu, kā saka, "strādāt ar pil-

nu tvaiku", lai aizbāztu muti krievu imperiālistiem, publi-

cējot foto uzņēmums no "Baigā gada", augšminētos faktus

un meklēt atbalstu ANO un lielvalstis. □

Hermanis Pakulis,

Jaunjelgava, Latvijā

SLAVENĪBA AR SAKNĒM LATVIJĀ

Maija sākumā Linkolna centra Avery Fisher zālē

pirmatskaņojumu piedzīvoja Džona Adamsa (John

Adams) koncerts vijolei, kuru izpildīja Gidons Krēmers

kopā ar Leonarda Slatkina diriģēto Ņujorkas Filharmonis-

ko orķestri. Laikraksta "New York Tinies" kritiķis James

R. Oestreich's sava atsauksme par Ci. Krēmeru raksta:

Tāpat kā daudzreiz iepriekš, Gidons Krémers savā spo-

žajā (brilliant) priekšnesumā atkal pierādīja, ka viņu pus-

līdz droši var uzskatīt par savas paaudzes izcilāko un

daudzpusīgāko vijolnieku.'' latviešu klausītājam patīkami

apzināties, ka šī slavenība sevi visnotaļ atzīst par latvieti.

Gidons Krēmers dzimis 1947. g. 27. februārī, Rīgā. Vi-

ņa māte bijusi vāciete, vectēvs nācis no Zviedrijas, bet

tēvs ir Rīgā dzimis ebrejs. Jau 4 gadu vecumā mazais Gi-

dons sācis mācīties vijoles spēli no tēva un vectēva, bet 7

gadu vecumā ticis iekļauts Rīgas mūzikas skolas krievu,

nevis latviešu, plūsmā. Intervijā ar vācu preses aģentūru

(dpa) Krēmers atzīstas, ka ļoti nožēlojis šādu aplamu et-

niskās identitātes uzspiešanu. Viņš cīnījies pret savu "ne-

pareizo imidžu", mācījies latviešu valodu un pusaudža ga-

du repertuāram allaž meklējis latviešu komponistu dar-

bus. Kops I.atvijas neatkarības atgūšanas Krēmers ieguvis

Latvijas pilsonību un labprāt pa laikam atgriežas savā bēr-

nības zemē. Viņš piedalījās ari Nacionālās Operas atklāša-

nas svinībās 1995. gadā.

Pagājušā gada novembri Krēmers izveidoja kameror-

ķestri "Kremerata Baltica" ar 30 jauniem mūziķiem no

Latvijas, Igaunijas un Lietuvas, kurš savu debijas koncertu

sniedza Rīgā. Šovasar minētajam kamerorķestrim būs ie-

rādīta promineta vieta (iidona Krčmera iedibinātajā festi-

vālā Ixjkenhauzâ (pie Zakburgas), Austrijā, kur tas 10. au-

gustā atskaņos Pētera Vaska koncertu vijolei un stigām,

ko Krēmers īpaši pasūtinājis šim gadījumam. Sakarā ar šo

projektu, Krēmers intervijā ar vācu preses aģentūru \/Av\-

cies, ka, kļūstot vecāks, tiecas atgriezties pie savām sak-

nēm.

Gidons Krēmers uzstājies kā solists ar pazīstamāka-

jiem Eiropas un ASV orķestriem un diriģentiem, kā ari ie-

rakstījis daudz skaņu plašu, kas izpelnījušās starptautisku

atzinību, ieskaitot "Grand Prix du Disque" un "Deutscher

Schallplattenpreis". Viņa repertuārā ietilpst gan klasiska

un romantiskā perioda, gan ari 20. g. s. komponistu darbi,

ar īpašu pievēršanos kamermūzikai. Krēmers ieguvis pir-

mās vietas vairākos starptautiskos konkursos, ieskaitot

Paganīni un Čaikovska vārdos nosauktajās sacensībās.

linkolna centra koncerta programmas brošūrā ari at-

zīmēts, ka Gidons Krēmers dzimis Rīgā un mūzikas izgh

tību uzsācis vietējā mūzikas skolā. Šai rakstītājai pēdējā

laikā vairākkārt gadījies dzirdēt, ka amerikāņu publiskā

radio stacija (National Public Radio) Gidonu Krēmeru pie-

teic kā latviešu vijolnieku. Visādā ziņā - prieks dzirdēt!

Biruta Sūrmane,

Ņujorkā

LĪDZSTRĀDNIEKA VĒSTULE

Man ir liels prieks, ka pēdējos M LIS Z numuros publi-

cēti mani raksti. Ceru, ka tie rosina lasītājus un varbūt var

k]ūt par pamatu mērķtiecigai sadarbībai. Par sarežģīto un

pretrunīgo stāvokli mūsu I )zimtenē trimdas latviešu zinā-

šanai prasītos īpašs apskats, kā teicis cienijamais U. Ģer-

mānis - "pakāpjoties torni". Varbūt drizumā tādu uzrakstī-

šu.

Nezinu, kam pateikties, ka jau vairākus gadus par brī-

vu saņemu Jūsu rediģēto Ziņotāju. Uzvārds manā Jēkab-

pils adresē gan nav pareizs, taču tas žurnāla pienākšanu

nekavē. Pēdēja laikā MLB Z saturs, manuprāt, kļūst ar-

vien aktuālāks, tuvāks dzīves īstenībai un mūsu tautas va-

jadzībām. Ar īpašu interesi lasu Jūsu piezīmes, Jura Mazu-

ša konceptuālos materiālus, vēsturiskas un reliģiskas pār-

domas, kā an lasītāju vēstules. Novēlu turpināt tādā pašā

virzienā un līdz ar to pozitīvi ietekmēt ari pārējos trimdas

izdevumus. Tas palīdzētu nojaukt neziņas un pārpratumu

barjeru trimdas un Latvijas tautiešu vidū. Manuprāt, vairā-

ki MLB Z raksti būtu publicējami ari Utvijā, tikai neesmu

pārliecināts, vai esošās avīzes to darīs. Pats esmu daļēji

pārcēlies uz Rigu. domājot par jauna laikraksta izdošanu,

jo ar preses brīvību Latvijā ir pašvaki.

Ja nekas nemainīsies, piedalīšos LZS Amerikas aust-

rumu nodaļas rīkotajā simpozijā, kas 14. jūnijā notiks

Katskiļos, ASV. un kādu laiku padzīvošu Amerikā. Do-

māts, ka simpozijā es varētu sniegt gapāku priekšlasījumu

par stāvokli Latvijā.

Šai vēstulei pielieku klāt dažus savus pēdējos rakstus.

Tie ir iesniegti ari Utvijas avīzēm (pats strādāju "Dienas

biznesā", ar kuru noslēgts brīvs līgums, kā ārštatnieks)
.

bet, ja tie Jums šķiet noderīgi, lūdzu, tos izmantojiet pēc

saviem ieskatiem. □

Jānis Kučinskis, Jēkabpilī un Rīga, Latvija.
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• Redakcijas sūtītais brīveksemplārs atmaksājies.

Esam ieguvusi uzcītīgu līdzstrādnieku. Atsūtītos rakstus

izmantosim nākamajos MLB Z numuros. Vārdu adrešu

sarakstā izlabosim. Paldies par visu! Red.

LABS DARBS

Paldies Mārtiņam Štauveram par labo preses izprat-

ni/brivibu ar rakstu pasniegšanu no visām pusēm. Kritika

bija MLB Z š. g. aprīlī. Ir redaktori, kas preses brīvību

nesaprot vai nedrīkst saprast, bet Mārtiņš so lietu izprot.

Paldies!

Juris Tērauds,

Toronto

JEŅISEJAS BALĀDE

Konstantīns Rozenbergs

Klāj vakarkrēsla Jeņiscjas krastus,

I n plašo upi viegla migla sedz.

Aiz krasta ieloka jauš kuģa mastus,

Drīz pašu kuģi tuvojamies redz.

Velk kuģis liellaivu kā melnu zārku

Uz ziemeļiem, kur neskan puUm dziesmas,

Kur valda sals un gara polārnakts,

Un auļo puteņi, dej tundrā kāvu liesmas.

Drīz kuģis apstājas pie stāva krasta,

No liellaivas uz krastu laipu met

Jau iedegts signāllukturis pie masta.

Pa laipu krasta ļaudis ved.

Visapkārt sargi stāv ar Šautenēm uz rokas,

Kaut bara tikai bērneļi un vecas sievas.

Kas padomā ir bendēm?

Kādas mokas tie gatavo?

Te valda tikai naids un nievas.

Šiem tautas ienaidniekiem nav neka,

Ar steigu izrautiem no dzimtās mājas,

Ne ziemas apavu, ne drēbju saiņu, it nekā,

Vien' tas, kas mugurā un kājās.

Tur, liellaivā, vēl pilnas tilpnes

Ar tādu pašu "ienaidnieku'' kravu.

Tie tālāk brauks, lai ciestu mokas

Un sāpju ceļā nestu krustu savu...

Kādēļ tad izdzīti un atšķirti no citiem

Tie, krasta atstātie? Kas viņus gaida?

Tos gaida bads un sals un knišļu leģioni,

Par velti cer un Dievam lūgsnas raida...

Vai vergot lielvalstij spes veca sieva,

Vai bērniņš mazs? Tie lieka nasta!

Tos atstās te, lai iet pie sava Dieva,

Vēl vergu daudz, pa spēkam kam ir darbs.

liet krastā atstātie? Kur glābsies tie no sala?

Vai uzcels māju veca sieva? No kā, ar ko?

Ko ēst, ko bērniem dot? Pat ugunskura nava!

Vai kļūs par kapvietu tiem

svešās zemes mala?

Tiem dusa pēdējā ne zemes klēpi lemta,

Bet zvēru vēderā un Jeņisejas palos!

Kas zin, varbūt kāds galvas kauss pēc

pavasara plūdiem

Kaut kur uz ziemeļiem uz smilšu sēres balos.

TieSām, kas gan siem krastā izmestajiem atlika, kā tikai

mirt, ja nav pat lāpstas, lai izraktu kapu, nav cirvja, lai nocirstu

kādu koku, nav pat sērkociņu iekurt ugunskuru, un līdz tuvāka-

jam ļaužu miteklim ir simti kilometru
-

?

Dzejoļa autors Konstantīns Rozenbergs kopā ar skolas

biedru no Daugavpils Dr. E. Upenieku.

TU ZINĀJI...

Mātes dienā

Skrastiņu Indulis

Tu zināji, kā gaisma aust,

Kad tumsa projām steidzas;

Liegs glāsts vairs neļauj manim snaust,

Nakts klusums ātri beidzas.

Tu zināji, kad rīts jau klāt

Un nakts aiz kalniem laižas;

Vel galvu pieglauzt ļauj man, mat,

Man nemiers dienaiaužas.

Tu zināji, c ik klusums dziļš,

Kad saule rietā laižas;

Tavs neizteikts vārds ir gaužām miļš,

Tas manā sirdī laužas.

Tu zināji, kad ziedi plauks

Un saules stars kad atspīdēs;

No manis neaizej - dzīves draugs,

Mūžs mūžu kopa liedēs.

Tu zināji, kam roku sniegt,

lfn otru sāpēs uzklausīt;

Tu prati sevim tik daudz liegt,

Un cita sāpes priekos vit...

Tu zināji, kad vakars klat

Un darba diena beidzas;

Sāk tavas čaklās rokas stāt,

Tavs mūžs jau projām steidzas.

Tu zināji, kam ceļus liekt

Ln sāpēs sirdi izkratīt;

Sev atpūtu un miegu liegt,

Tik bērnam maigi roku sniegt.

Tu zināji, kad mūžs tavs galā,

Dievs dienas skaitīt sācis;

Stāv sirds nu tava svešā malā,

Dievs pieņemt tevi nācis.

Tu zināji, kā skums tiem sirds,

Kas stāvēs kapa mala;

Tur cerības un sapņi irst,

Tavs ceļš jau mūža galā.

Tik atmiņas kā pērles dārgas,

Ar mani vienmēr dzīvos;

Mans solis lēns un rokas vārgas,

Klīst domas vējos brīvos.
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Dieva Likumos veidotas

izturīgas vienības

J. Purviņš Jurjāns

STĀVOKLIS LATVIJĀ

Katram nodarbinātam cilvēkam par savu peļņu ir jāuztur 1,5

pensionārs, vai apgādībā esoša persona. Nabadzības dēļ tūksto-

šiem bērnu nevar iet skolā. Latvijā mirstība pārsniedz dzimstī-

bu. Kā uzlabot stāvokli? Vai ar cenšanos tikt NATO? Vai ar

polarizētu politisko vai nacionālo grupu atbalstīšanu? Vai ar pa-

tiesā stāvokļa slēpšanu? Vai ar Krievijas kaitināšanu? Vai palī-

dzība meklējama pie bankām vai citiem kapitālistiem? Kā ir ar

sociālistiem ; varbūt kopā ar tiem panākt augšupeju? Kā ar Dar-

vina ideju, ka stiprie uzvar, bet vājiem jāmirst? Varbūt ar

ieroču pirkšanām un armijā iesaukšanām, tā tālāk pasliktinot

pensionāru un skolas bērnu stāvokli? Varbūt klausot zīgeristie-

šu panikas pilnās balsis?

1997. gada JPJ Seminārā skatītas sekošas realitātes:

• Kā ar irracionālu kareivīgumu tautas pašas sevi iznīcinā-

ja: filistîni, kanānieši, prDSi, jatvingi, galindi un dau-

dzi citi vēstures piemēri.
• Kā ar Dieva Likumu mācīšanu un praktizēšanu izturīgas

vienības nesa apkārtējai tautai svētību (pieaugumu un

saimniecisku labklājību): senā israela, puritāņi, daudzas

kristiešu vienības Ziemeļamerikā.
• Kāp6c nacionālisma ideoloģija (ne latviešu, ne krievu, ne

angļu) nevienai tautai vēsturē nav izraisījusi iedzīvotāju

pieaugumu un ilgstošu labklājību.

• Pašreizējā latviešu vadītāju, inteliģences un tautas neap-

zinīgā pašiznīcināšanās mentalitāte. Kā to mainīt?

Semināra dalībnieki varēs iepazīties ar lokālu. Dieva Likumos

veidotu vienību Wisconsinâ. Jautājumus par semināru sūtiet

JPJ Semināra Fax-Izroaina. Àizemju latviešiem piedalīšanās se-

minārā (telpu u.c. izdevumu segšanai) vienai personai $150,

ģimenei $200. Dalībniekiem no Latvijas seminārs brīvs. Pieteik-

šanos divu dienu lekciju sērijā izdariet jau laikus. Semināra in-

formācijas un reģistrācijas telefons USA 414-733-5271. Fax-

Izmaiņas JPJ Semināram USA 414-788-2939.

Semināra koordinators

DOMA

Mārtiņš Štauvers

No bezdibeņa

Man prātā ievirpuļo doma -

Smadzenēs plaukst,

Rotaļājas pirkstu galos,

lesēžas sirdī -

Aug un plešas

Kā pērle gliemēža vākos.

Un gliemezis

Bezdebeni grimst,

Lai reiz tīklā,

Pasaulē celts,

lepriecinātu citus,

Valdzinātu un sapņot liktu

Par tālo pasauli,

No kuras man prātā

levirpuļoja doma -

Negaidīta, bet skaidra,

Lai būtu ar mani.

Hamiltonā, Kanādā,

1997. gada 24. maijā.

MIRKLIS

Mārtiņš Štauvers

Man pēkšņi nokrita mirklis

Kā ūdens lāse rīta rasā,

Kurā rotaļājās saules mirdza.

Mirklis, kurā ieraudzīju sevi,

It kā man agrāk nebūtu bijis acu

To redzēt

Mirklis, kad saujā -

Atvērtās rokās -

Bija roze un ērkšķis,

Dzīve kā pērle,

Kas augusi mūžu.

Un Tu, Tēvs,

Liki to paturēt sirdī.

Man nokrita mirklis.

1997. gada 3. maija.

Bostonā. ASV
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Notikumi Montrealā

IZLAIDUMS MONTREALAS LATVIEŠU SKOLĀ

Skolas gada noslēgšanas un izlaiduma norise notika

1997. gada 10. maija priekšpusdienā, Utviešu centrā. To

ar svētbrīdi un ar kopīgi nodziedāto un dompilno "Es zinu

svētu uguntiņu... kas skolas sētā deg" ievadīja māc.

Rasma Caune.

Pēc tam skolas pārzine Ināra Paliepa iepazīstināja

klātesošos ar darbu skolā un ar skolas piedalīšanos kopē-

jos sabiedriskos pienākumos: "Šis skolas gads ir iezīmē-

jies ar to, ka pirmo reizi pēdējos gados mums ir izveidoju-

sies viena kupla klase, un tā ir mūsu bērnu dārzs. Tur va-

ram saskaitīt 7 bērnus. Šorīt skolas gada nobeigumu mēs

atzīmējam ari ar notikumu, kas katru gadu nenotiek, pro-

ti, mums ir 2 absolventi: Andris Kaniņā un Ēriks Po-

rietis-Bedard.

Skolas gada noslēguma uzrunā Imants Steprāns atgā-

dināja klausītājiem 'skolas', kā tādas, izcelsmi un vārda

'skola' jēgu vispār. Skola veido saiti kā 'vecās gudrības'

tiek pārnestas no paaudzes uz paaudzi, tāpat kā stādam no

saknes, augšanas un veidošanās turpinājumā, ir jānes aug-

ļi. Uzrunas beigās L Steprāns skolai pasniedza aploksni ar

dāvanu no DV Montrealas nodaļas.

Pēc tam skolotāji izdalīja liecības sekojošā kārtībā:

bērnu dārzam - Maira Kaniņa, pirmskolai - Vita Plūme, 2.

klasei - Maira Kaniņa, 3. klasei - Anita Porietis-Bedard, 4.

klasei - Ilze Baumgarte, 5. klasei - Roberts Klaiše, 6. kla-

sei - Ināra Paliepa. 8. klases absolventiem Andrim Kani-

ņam un Ērikam Porietim-Bedard skolas beigšanas apliecī-

bas pasniedza skolas pārzine L Paliepa: "Man ir prieks uz-

runāt šī pavasara absolventus, jo arī es biju viņu skolotāja.

Es viņiem mācīju 8. klases literatūru; abi absolventi centī-

gi bija lasījuši visus uzdevumus un man bija patīkami, ka

tik s varējām pārrunāt to saturu. Mēs lasījām un pārrunā-

jām latviešu rakstniecības sākumus: dzīvojām līdzi Antiņa

jutu pasaulei Jāņa Raiņa Zelta zirgā un Anneles labestībai

Annas Brigaderes stāstos. Mēs pārdomājām Rūdolfa

Blaumaņa Andriksona dusmas un izmisumu, kā ari bēdā-

jamies par Rūtiņas U. stāstījumu Vēl tā gribējās dzīvot.

Novēlu Jums paņemt līdzi šīs pārdomas Jūsu turpmākajā

dzīvē un sekot dainas vārdiem:

Ej, bāliņ, taisnu ceļu,

Runā taisnu valodiņu!

Tad Dieviņis palīdzēs

Taisnu ceļu nostaigāt"

Absolventu pateicības vārdi, skolu beizot:

Ēriks Porietis-Bedard (saīsināti): "Es domāju, ka visi

klātesošie gribētu zināt, kādas gudrības latviešu skola

man ir devusi, kā ari par to, ko latviešu valoda man nozī-

mē.

Esmu iemācījies izprast latviešu literātūru. Katru ne-

dēļu bija jālasa viens stāsts un jāizraksta vārdi, kurus ne-

sapratu, kā ari jāatstāsta grāmatas saturs. Tādā veidā man

atklājās jauna pasaule.

Esmu kļuvis apķērīgāks, mācoties latviešu gramatiku.

Tagad man ir daudz vieglāk saprast gramatikas likumus,

ne tikai latviešu, bet ari angļu un franēu valodās.

Bez latviešu skolā gūtām zināšanām, izpratnes un ap-

ķērības es nevarētu uzrakstīt un nolasīt jums savu runu.

Es gribētu pateikties visiem skolotājiem, kas man ir

palīdzējuši. Arī liels paldies Jānim Mateus, kas man ir pa-

līdzējis ar manām balss saitēm. Novēlu laimi nākotnē ma-

nam skolas biedram Andrim Kaniņam un arī pārējiem

skolniekiem Paldies Jums visiem!!!"

Andris Kaniņš (saīsināti): "Lai varētu jums pastāstīt,

ko esmu ieguvis latviešu skolā, man bija jāpārdomā, kādēļ

apmeklēju skolu. Es Kāju latviešu skolā, jo esmu latvietis.

Es ģimene un ar citiem radiem runāju latviski. Man bija

svarigi iet uz latviešu skolu, jo tur varēju satikt citus, kas

mācījās to pašu valodu kā es. Ja es nerunātu latviski, man

būtu grūtības sarunāties ar maniem radiem. Dzīve būtu

citādāka.

Latviešu skolā es iemācījos, kā pareizi lietot trūkuma

ģenitīvu, locīt lietvārdus un darbības vārdus. Literatūrā es

iemācījos par slaveniem rakstniekiem - pasaku ķēniņu

Kārli Skalbi, Jāni Šīrmani, Raini un Barontēvu, kurs sako-

poja tautas dainas.

Vēstures klasē es mācījos par seno Latviju, Atmodas

laikmetu, 18. novembri. Bnvibas cīņām un ari par pasau-

les kariem un kā tie iespaidoja Latvijas vēsturi. Visvērtīgā-

kais uzdevums vēstures klasē bija izsekot, kā un kādēļ

mani radi nonāca Kanādā un Amerikas Savienotajās Vals-

tis (ASV). Šis uzdevums deva man iespēju aprunāties ar

vecmammu un uzzināt, kādi bija viņas piedzīvojumi bēgļu

gaitās.

Gribētu aizlidot uz Latviju un redzēt Rīgas pili, Brīvī-

bas pieminekli un Nacionālo Operu. Es gribētu aiziet uz

Brāļu kapiem un pateikties karavīriem, kas ziedojuši sa-

vas dzīvības levijas brīvībai.

Paldies visiem skolotājiem, kas mani mācījuši pēdējos

vienpadsmit gadus. Es ceru, ka varēšu atcerēties visu to."

Tec tam Montrealas latviešu skolu apsveica organizā-

ciju pārstāvji.

Latviešu skolas Montrealā 47 gadu pastāvēšanu atzī-

mēja Mārtiņš ikauvers un izteica atzinību par skolā pada-

rīto darbu. Arī pieminot, ka daudzi bijušie skolotāji jau ta-

gad mājo veļu valstī un daudzi bijušie skolnieki gadu skre-

jā jau ir pāri pusmūžam. Uzaicināja un atgādināja absol-

ventiem nepazust latviskai videi, bet turpināt arī nākotnē

piedalites Montrealas latviešu sabiedriskā darbā. M. Štau-

vers sveicienus un laba vēlējumus nesa no LNAK Kultū-

ras nozares; no Montrealas latviešu biedrības pasniedza

grāmatu veltes un I-atvijas karodziņus absolventiem; un

paziņoja biedrības atvēlēto atbalstu pašai skolai. Andrejs

Vītols nesa skolai sveicienus kopā ar aploksni - dāvanu, no

Montrealas latviešu organizāciju padomes.

Pēc viesu apsveikumiem skolas pārzine Ināra Paliepa,

skolotājai Mairai Kaniņai no skolas darba aizejot, viņas

devumu raksturoja šādi: "Programmās nav minēts, ka no

mums šķiras skolotāja Maira Kaniņa. Montrealas latviešu

skolas vārdā pateicamies par visu Tavu lielo darbu un

laiku, ko Tu esi skolai ziedojusi šos 10 gadus. Man per-

sonīgi Tu ļoti pietrūksi: man pietrūks Tavi labie padomi,

1 ava mierīgā un apdomīgā pieeja katram gadījumam un

notikumam skolā. Tavs mīļums, palīdzot bērniem mācī-

bās, un, it īpaši, Tavā labā latviešu valodā. Zinu, ka ne ti-

kai Tu trūksi mums, skolotājiem, bet ari skolniekiem. Ce-

ru, ka ari Tu esi ieguvusi kaut ko līdz ņemamu un ka Tu,

varbūt, kādreiz atgriezīsies pie mums šeit, skolā."

Pēc uzrunām un apsveikumiem sekoja skolnieku sa-

gatavotā priekšnesumu daļa, kurā piedalījās visas klases.

Plašo dziesmu klāstu ar mūzikas daļas vadītāja Jāna Ma-

teus palīdzību gitāres pavadījumā. Skolnieku darbu skate

bija iekārtota telpas aizmugurē.

Glīti sagatavoto skolas izdevumu "Vainadziņš" apmek-

lētāji varēja iegādāties un līdzpaņemt mājās, pārlasīt vēl-

reiz, kā skolnieki ir centušies parādīt ari citiem skolā pa-

darīto.

Bija ari cienasts, sanests groziņu veidā.

Labi noorganizētais skolas gada noslēgums un skol-

nieku izvestā dzejoļu un dziesmu priekšpusdiena atstāja

patīkamu iespaidu un, pēc kafijas un uzkodām, varējām

visi atgriezties mājās ar gaišāku skatu nākotnē. □

Paliepu Jānis
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SKULPTORA LUŽA KALNIŅA PIEMIŅAS BALVA

Atsaucoties X Vispārējo latviešu dziesmu svētku ASV

rīcības komitejas aicinājumam, Montrealas Latviešu Orga-

nizāciju Padome atzinusi, ka mūžībā aizgājušā skulptora

LUŽA KALNIŅA piemiņa godināma ar īpašu balvu, ko

svētJtu laikā izraudzīs un pasniegs par labāko atzīto

skulptūru mākslas darbu izstādē, ko atklās 25. jūlijā,

pīkst 11:00.

Balvai ir jau pieteikti pirmie atvēlējumi. Vairāki no ci-

turienes. Ikviens, kas vēlētos piedalīties šīs pieminas

balvas izveidošanā, aicināts savu atvēlējumu iemaksāt

Montrealas Latviešu Organizāciju padomes kasē. KMfefl

V. Paegles adrese: 58 - Bth Avenue, Terrasse Vaudreuil,

PQ, Canada H7V 3M4

Padomes Stipendiju fonds piešķīris $ 200.00 atvēlēju-

mu Garezera latviešu ģimnāzijas skolniecei Mārai Laurai

LeiHHUIeL Viņa šo vasaru būs skolas absolventu klasē.

Padome

IZJUSTS SARĪKOJUMS

DV Montrealas nodaļa un Montrealas latviešu

pensionāru apvienība atzīmē Mātes dienu un

Kurzemes cietoksni 8. maijā, Latviešu centrā.

lespaidīgs un dziļi izjusts bija sarīkojums, kas 8. maijā

notika Latviešu centrā un kurā DV Montrealas nodaļas va-

nadzes un vanagi un mūsu pensionāru apvienibas lielā sai-

me atcerējās i maija mēneša nozīmīgās dienas -
Mātes

dienu, Kurzemes cietokšņa kapitulāciju un 15. maiju. To

atklāja pensionāru apv. valdes priekšsēdis V. Paegle, nola-

sīdams 2 šim laikam piemērotus dzejoļus. Svētbrīdi, veltī-

tu mātes piemiņai, vadīja māc. R. Caune. Savai svētrunai

viņa bija izvēlējusies bausli: 'Tev būs savu tēvu un māti

godāt, lai tev labi klājas un tu ilgi dzīvotu virs zemes" un

korāli.

Biedrzine Ilga Strautiņa, kā arvien, sveicināja maijā

dzimušos biedrus - Annu Skujiņu, Maksi Vējiņu, Imantu

Steprānu, Mārtiņu Salu, Helēni Moru, Lūciju Plūmi, Bori-

su Godinu, Mēriju Vikmani, Mildu Ozolu, Vilmu Ulmani,

Kriku Krūzi, Andru Lazdiņu, Rolandu Vitiņu, Jāni Smelteri

un Ausmu Valteri. Saskandinājām glāzes un dziedājām

"Daudz baltu dieniņu...".

Referēja Skrastiņu Indulis. Vispirms viņš pakavējās

pie notikumiem pirms 62 gadiem (15. maija), kas liecināja

par mazās latvijas panākumu, sasniegumu un gaismas ga-

diem, kad gaisma, latvijas karogu apmirdzēta, pacēlās pā-

ri Latvijas pilsētām un laukiem, kad Brīvības piemineklī

kaltie varoņu tēli kā dzīvi vizmoja vienā uguns jūrā un

Daugav' abas malas atskanēja viena vienīga balss:

"Sveiks, tautas vadoni, sveiks saulainais maijs!", vai ari

"Lai ligo lepna dziesma, Tev brīvā Latvija!".. Tur gavilēja

priekā un pateicībā latvju tauta un kāpēc gan ne, tie taču

bija viņas svētki, un neviens viņai to nevarēja liegt Tad

nedaudz gadus vēlāk Rigas un citu Latvijas pilsētu ielās

soļoja jaunā, brīvās latvijas audzinātā, nacionālā paaudze,

dziedot citu dziesmu: "Kad ar uzvaru šo kauju, līdz galam

nobeigsim", vai ari "Paliec sveika, baltā bērzu birze!" un

vakara stundās atskanēja vēl kāda cita romantiskāka

dziesma - 'Teic, ak nakts, un neslēp it neko, stāsti man

par meiču mīļoto". Tie bija jaunekļi un viri, tērpti zilipelē-

kos mēteļos, bet ar Latvijas gērboni uz mundiera un sauli

sirdīs - latvijas sauli. Trīs gadus vēlāk apklusa arī šis

dziesmas un izgaisa cerības atkal redzēt brīvu savu zemi.

Tai pāri vēlās varmāku un slepkavu no austrumiem atnes-

tā tumsa un posts. Tie, kas vēl bija paglābuši savas dzīvī-

bas no nāves, nonāca krievu vergu nometnēs tālajā Sibīri-

jā, un pari Kurzemei atskanēja Andreja Eglīša vārdi:

"Dievs, Tava zeme deg!"

II pasaules kara uzvarētāji, kas atbrīvoja Eiropu no

hitleriskā režīma, atnesa sev līdz vēl neredzētu barbaris-

mu, postu, verdzību, piesienot savā sarkanām asinīm ap-

traipītā pavadā pusi Eiropas tautu, ne ar pušplēstu vārdu
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BALTIEŠU FEDERĀCIJAS KANĀDĀ

Montrealas nodaļā

riko

sestdien, 14. jūnijā, pīkst. 14:00,

igauņu Sv. Jāna baznīcā,

AIZVESTO PIEMINAS ATCERI.

Tajā piedalīsies visu tautību mācītāji.

Uzrunu teiks Montrealas latviešu organizāciju

padomes priekšsēdis Bruno Innus

Priekšnesumu daļā piedalīsies:

lietuviešu draudzes jauktais koris,

Vijolnieks Andris Gūtmanis,

Ērģelnieks Cari Rausepp.

Latvieši savu kolekti lūgti ievietot aploksnē un at-

vēlēt Okupācijas muzejam Rīgā. Kolektes atvēlējumi

naudā tiks nodoti Kanādas luterāņu Austrumu sino-

dei - misijas darba atbalstam. Izvēle ir Jūsu!

Apmeklēt aicina

Rīkotāji

TĒRVETES

"LIELĀS MĀJAS"

CENAS 1997. GADA VASARĀ:

Istaba - $ 20.00 diennaktī;

Pilnas vasaras maksa - $ 325.00;

Bēniņu kambaris • $ 10.00 diennakti;

Vieta telšu laukumā - $ 10.00 diennaktī.

Plašāka informācija un istabu rezervācija:

Katrīna Kraule, tel. 514-422-0562;

vasaras sezonā "Lielā Mājā" - 819-242-3915

* * *

Nāciet svinēt

JĀŅUS

TĒRVETĒ!

21. jūnijā pulcēsimies ap pīkst 17:00,

pie Lielās Mājas uz
LĪGOŠANU.

Varēsit iegādāties DESIŅAS AR KĀPOSTIEM no

pīkst. 15:00 līdz vēlam vakaram. Nākošā rītā būs

atvērta KAFEJNĪCA, no pīkst 09:00 - 11:00, ar

vieglām BROKASTĪM.

JĀŅU apmeklētājiem piedalīšanās maksa

$ 5.00 no personas (no piedalīšanās mak-

sas atbrīvoti Tērvetes ciemiņu uzņēmēji un

bērni).

Apmeklēt aicina

TĒRVETES KOMITEJA



nepieminēja dzīvības radītāju un sargātāju mati viņas liela-

jā Mātes dienā. Pirms 52 gadiem niate bija alstāta, aiz-

mirsta un pievilta. Līdzīgi viņai atstāti un aizmirsti palika

mūsu jauno dienu līdzgaitnieki un musu cerības salas -

Kurzemes aizstāvji - leģionāri, velti gaidot palīdzību no

Rietumiem. Vai so postu un latviešu tautas iznicināšanas

darbu bija saredzējis mūsu dzejnieks Jānis Rainis pirms

vairāk kā 70 gadiem, rakstīdams:

"Zudīs tavas jaunas dienas,

Zudīs tūkstoš jaunas dzīves.

Tava tauta nezudīs.

Ja tu iesi mirt par tautu!"

Tie, kas nolika savas galvas Kurzemes cietoksni un

tai līdz ari savas jaunās, dzīvi neizdzīvotās, sirdis, pierādīja

savai bieži šaubīgai un neticīgai latviešu tautai, ka mātes

ieaudzināto mīlestību viņi ir spējīgi atdot savai latviešu

tautai, kad apstākļi to prasa.

Pieskaroties tieši pašam Kurzemes cietoksnim, refe-

rents norādīja, ka laikā no 1944. g. 15. oktobra līdz 1945.

g. 3. aprīlim risinājās b' lielkaujas, kupās krievi ar 6-10 kār-

tīgu pārspēku centās salauzt Kurzemes aizstāvju pretestī-

bu un iegūt latvijas atlikušo daļu. leģionāri gan sastādīja

Kurzemes aizstāvju nelielu daļu, bieži atradās smagāko ci-

ņu degpunktā, tomēr apzinājās likteņa vienreizību un pa-

stāvēja visās grūtībās. Tā mūsu nacionālie karavīri-leģio-

nāri deva tautai un vēsturei jaunu varonības leģendu, līdzī-

gi kā to darīja viņu tēvi - lācplēši un strēlnieki. Kurzemes

cietoksni viņi zaudēja ap 3500 viru. Kapitulācijas dienā - 8.

maijā - Kurzemē palika ap 14,000 mūsu karavīru, jaunekļi,

kas nesa viru lielos zābakus. 7 mēnešos sarkanie bija zau-

dējuši ap 90,000 kritušo un, apm., 300,000 ievainoto. Un tā

par 19. latviešu divīzijas spējām un varonību savu liecību

dod ne tikai vācu armijas augstākā vadība, bet an ASV

armijas ģenerālis Vitons, augstākas kapi skolas lektors,

savā apskatā par kaujām austrumu frontē. Viņš raksta:

'To, ko abas latviešu divīzijas veikušas kauju laukos, neie-

domājami lielā krievu pārspēka priekšā, ir grūti saprast

un aprakstīt un es šo abu varonīgo divīziju priekšā no-

liecu galvu." Tā raksta viens no Sabiedroto armijas augs

tākiem vadītājiem par latviešu karavīru, par to, pret ko šīs

armijas cīnījās.

I. Skrastiņš an norādīja uz Kurzemes līdzdalībnieka

Visvalža lāča pirms vairākiem gadiem laikraksta 'Nealka

rīgā ciņa" ievietoto rakstu "Mēs nevarējām neiet kaujā par

savu zemi", kurā tā autors norāda, ka mums mugurā bi-

jušas vācu formas, bet sirdis latvisks saturs. Un ari to, ka

mēs gājām kaujās ar neskaidru, miglainu priekšstatu par

to, kā atjaunosim savas valsts neatkarību, jo nezinājām, kā

izkārtosies pasaules politiskās attiecibas. Tālāk V. lācis

raksta: "Nekad vairs, nekad nevelciet mugurā svešus for-

mas tērpus un neejiet karā ar svešiem ieročiem par sve-

šiem mērķiem. Nekad. Taupiet sevi Utvijai". bet Andrejs

Eglītis jautā: "Kad tu acis izslaucīsi, tēvu tttte?

Šodien mūsu tauta dzimtenē un šeit atceras 1945. g.

8. maiju, kā verdzības uzvani par brīvību, taisnību un ne-

atkarību. Šodien mūsu ceļš neved uz uzvaras laukumiem,

bet uz dzimtenes balto baznīcu un kapsētu pie Tavas, ma-

nas un Mātes Latvijas kapiem. Atcerēsimies un pieminē-

sim abus, lieksim galvas abiem - mūsu miesigai mātei un

Mātei Latvijai. Tai. kura mums kāra šūpuli dūmainā tums-

istabiņā, kur sāpes no griestiem lija un pilns stāvēja asaru

trauks, kā ari tai, kupai mēs pirms 62 gadiem, līgsmibā un

pateicībā dziedājām "Lai Līgo lepna dziesma. Tev brivā

Par mazu Tu esi, lai Tevi vienu palaistu pasaulē,

bet par lielu Tu esi, lai Tevi apsegtu ar balto villaini," no-

beidza referents, nolasot ari savu dzejoli, veltītu mātei -

'Tu zināji..." (Lasiet to citā šī numura slejā! Red.).

Olrajā daļā, pari par 90 atceres pēcpusdienas dalībnie-

ku ciemojās pie pensionāru saimnieču bagātīgi klātiem

galdiem.

Tikai ii dienas vēlāk, Mātes vai Ģimenes dienas att i -

re notika ari latv. ev.-lut. Trīsvienības draudzē, Sv. Jāna

igaui.m baznīcā, kur, pretēji agrākiem laikiem, kad vidējā

un vecākā paaudze teciņiem vien mērija ceļu uz šo balto

dievnamu, šoreiz šis ceļš daudziem bija izrādījies diezgan

akmeņains, jo tikai puse no tā skaita, kāds bija latviešu

centrā, bija atradusi ceļu uz šo dievkalpojumu.

To vadīja draudzes māc. R. Caunc, bet Valdas Moras

d/ejoli "Mātes sirds" skaistā melodijā bija ievijis Jānis Ma-

teus. pats sevi pavadot ar gitāri. Pēc tam Ev.-lut. Trīsvienī-

bas draudzes namā. Rosedale ielā, bija pulcējušies ap 25

ģimenes dienas atceres dalībnieki ar saviem bērniem. Pie

māc. R. Caunes un draudzes dāmu komitejas priekšnieces

Katrines Kraules klātajiem galdiem tie draudzībā pavadīja

pāris stundas. Skaisti bija dekorēts galds, skaistas bija tās

stundas. Par to lai sirsnīgs paldies abām čaklajām darba

darītājām. Reta viesmīlība. □

Skrastiņu Indulis

A RĪ MŪSU LĪDZSTRĀDNIEKAM 75 GADI

Viens no Montrealas latviešu sabiedrības rosigākajiem dar-

biniekiem -Jānis Indulis Skrastiņš atskatās uz 75 dzīves takās

nostaigātiem gadiem. Gandrīz katrā MLB Ziņotāja numurā mēs

lasām viņa rakstus par dažādām nacionālām, sabiedriskām,

saimnieciskām un kultūrālām problēmām. Ari laikrakstu LAIKS

un LATVIJA AMERIKA slejās bieži ir sastopams Skrastiņu In-

duļa vārds.

fflļļjļ Indulis Skrastiņš dzimis Vecauces pag. "Skrash-

ņos", 1922. g. 12 jūnijā, kā jaunsaimnieka dēls. Viņi iestājas Jel-

gavas valsts technikuinā, kuru absolvē 1942. g.. 1943. g. viņu ie-

sauc armijā, bet 1943. g. iedala 15. div. apgādes vienībā. 1944. g.

nokļūst frontē" pi** Bordovo. Saslimst un veseļošanās nolokā no-

nāk Vācijā. Pēc izlaušanas no Koblencas ielenkuma, krīt gūstā

Fallingbostelē, vēlāk Frizlandē. Kad krievi grib pievākt gūstek-

ņus-latviešus, viņam izdodas izmukt. Nonāk (iestachtes, vēlāk

Spakenbergas bēgļu nometnē. Pēc tam 4 gadus strādā lauk-

saimniecība Francijā, kur viņš ierodas no Saules nometnes. Tajā

viņš sastop sievu un dēlu. Skrastiņu ģimene dodas uz Kanādu

1951. g.. Apmetas uz dzīvi Montrealā. Sāk strādāt jumtu mate-

riālu fabrika, vēlāk pāriet uz N. Zoldnera betona laboratoriju,

kur ar laiku kļūst par vadītāju. Ir pirmais, kas sāk pielietot jau-

nos, Vācijā un Japānā pazīstamos, bet Ziemeļamerikā svešos

betonam piejaucamos pludinātājus. Šis jauninājums pasteidzinā-

ja Montrealas Olimpiskā stadiona izbūvi, kas bija ieskrējusi lai-

ka trūkumā. Ar padomiem un referātiem betona technologijā

piedalījies Kvebekas provinces un vispasaules konferencēs, kā

ari rakstījis franču un angļu žurnālos. leguvis inženierzinātņu

technologa grādu.

Ne mazāk rosīgs ir Induļa Skrastiņa sabiedriskais darbs.

Kopš 1954. g. viņš ir vietējās DV nodaļas biedrs un valdes locek-

lis, informācijas nozares vad. un nod. sekretārs. Vairāk kā 10 ga-

dus bijis MLB Ziņotāja redaktors, bijis ev.-lut. Trīsvienības drau-

dzes valdes loc. - sekretārs. Visu laiku ir ļoti aktīvs nodaļas palī-

dzības darbā I>arvijai. Sagadjis dažādus medikamentus un citus

materiālus dažādiem sūtījumiem, kas iet uz Latviju. Čakli pieda-

lās sabiedriskā dzīvē - «an ar referātiem, gan orgamnizējot sarī-

kojumus. DV viņu apbalvojuši ar DV nozīmi zeltā. Tā ir godam

nopelnīta.

1996. g. 20. februāri viņsaulē aiziet viņa dzīves biedre

Tamāra. Tas ir liels zaudējums. Abi ģimenē uzaudzinājuši 2 dē-

lus un meitu, kas visi teicami pārvalda latviešu valodu.

l-ai Tev. Indul, arī turpmāk dzīves gaitās Dievs soļotu bla-

kus un dotu Tev veselību un nenogurstošu dzīves sparu. Turpi-

ni savus darbus un palīdzību mums un tautai dzimtenē. DV

Montrealas nodaļas valdes un visu vanagu vārdā lai Tev ari

turpmāk būtu "Daudz baltu dieniņu!" □

Eižens Reveliņš,

nodaļas valdes priekšnieka vieta.
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SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS

Biežāk lietoto Sv. Jana igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Marcil ielā.

Ev.-lut. Trisvienibas draudzes nams - 343N Rosedale Avenue, tālrunis

telpu adreses: Montrealas latviešu sabiedriskais centrs - 3955 Provost ielā, Lašinā, tālrunis 634-4082

12. jūnijā, pīkst. 11:00, latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video lentas izrāde.

12. jūnijā, pīkst. 13:00, Ulviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

14. jūnijā, pīkst 14:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, Baltiešu Federācijas Kanādā Montrealas nodaļas Aizvesto

piemiņas atcere. Skatiet plašāku paziņojumu 25. lpp.!

15. jūnijā, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapličā, 42b Sulpice ielā, Montrealas latviešu katoļu

draudzes kārtējais dievkalpojums.

15. jūnijā, pīkst 11:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības un igauņu Sv. Jāņa draudzes kopīgi rīkotais

Aizvesto pieminas dievkalpojums.

21. jūnijā, pīkst 17:00, Tērvetē, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes Jānu sarīkojums. Skatiet paziņojumu 25. ;

lpp!

26. jūnijā, pīkst 11:00, latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video lentas izrāde.

26. jūnijā, pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības Jāņu svinēšanas

pēcpusdiena.

2. jūlijā, pīkst 16:30, latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

6. jūlijā, pīkst 11:00, Tērvetē, ev.-lut. Trīsvienības draudzes dievkalpojums. Bērnu vasaras nomenus

atklāšana.

6. jūlijā, pīkst 18:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trisvienibas draudzes dievkalpojums ar dievgaldu.

13. jūlijā, pīkst 11:00, Tērvetē, ev.-lut. Trīsvienības draudzes dievkalpojums ar kristībām.

17. jūlijā, pīkst 11:00, latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video lentas izrāde.

17. jūlijā, pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējais saiets.

19. jūlijā, pīkst 19:00, Tērvetē, bērnu vasaras nometnes noslēgums ar svecīšu dievkalpojumu.

20. jūlijā, pīkst 12:00, Tērvetē, ev.-lut. Trisvienibas un Otavas ev.-lut. Miera draudzes kopīgs dievkalpojums un

pikniks.
__________

2. augustā, pīkst.
,

Tērvete, Gada svētki.

3. augustā, pīkst. 11:00, Avokas kapos, Kapu svētki un dievkalpojums.

3. augustā, pīkst. 18:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

6. augustā, pīkst 16:30, latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

14. augustā, pīkst. 11:00, latviešu namā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video lentas izrāde.

14. augustā, pīkst 13:00, latviešu namā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

17. augustā, pīkst 18:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes dievkalpojums ar dievgaldu.

MLH /, IW7 V I ļ.(HK> e

Vēršam Jūsu uzmanību uz faktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKĀS DZĪVES JAIKRĀŽA pareizību.

Neskaidrību gadījumos aicinām sazināties ar pasākumu organizētajiem. l'avauajiet! |
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• MLB ZIŅOTĀJA redakcijai tagad ir savs FAKSA numurs - 514-457-3496
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MLB ZIŅOTAJĀ administratorei un MLU kasierei A. I'orielei Bedard, 1 Vi Ave., l'ointe Claire, Que,

Canada H9H 2X5, »514-ti97-otf24

Ar fto nosutu MLB Ziņotāja abonementa samaksu par jjadu/iem( S 35.00 vai $ 30.tH) ) b ,
Gaisa pasta piemaksu ( ASV S 6.-, citos kontinentus $ 20.- )

$
—-—

Ziedoju technisko izdevumu segšanai * '

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, mašīnu remontiem '
—

Dāvinu MLB Ziņotāju —-—

'

LNAK dalības maksu (maksājot caur MLB $ 10.-; pensionāriem $ 5.00) $

MLB biedru maksu par 199«./7. darbības «adu (S 15. ) $

Ziedojumu Montrealas latviešu biedrībai $
——

Ziedojums Kopējam svētku sveicienam $ —> —

Čeki rakstāmi uz Montreal latvuin Society vārda Kopā S

( Maksātāja vārds, uzvārds, adrese, pasta koda, tālruņa numurs ) (paraksts)



KANĀDAS PARLAMENTAVĒLĒŠANĀS UZVAR

LIBERĀĻU PARTIJA

Vēlēšanās, kas notika 2. jūnijā, pirmo reiz Kanādas

parlamentā iekļuvusi latviete - Liberāļu partijas kandidāte,

- advokāte Sarmīte Bulte, kas uzvarējusi Toronto Park-

dale-Highpark vēlēšanu iecirknī ar 15,921 balsīm, atstājot

aiz sevis Jauno demokrātu partijas kandidātu Paul

Schmidt (6,909 b.)un 6 citus (kopā 10.472 b.). No iecirkni

kopā nodotām 33.300 balsīm viņa saņēmusi 47,8%. Tas ir

ievērojams sasniegums, par to varam priecāties. Pirms vē-

lēšanām zinātāji jau pareģoja pozitīvo rezultātu, jo Ontario

provincē liberāļi ievēlēja 101 no iepējamiem 103 deputā-

tiem. Vēlēsim viņai panākumus atbildīgajā amatā.

Ministru prezidenta Ž. Kretiena Liberāļu partija iegu-

vusi parlamentā 155 sēdekļus (vairākumu) no 301. Kara-

liskā opozicijā nonākusi Reformistu partija ar 60 sēdek-

ļiem un Prestonu Manningu vadībā. Tā no šis pozicijas

izspiedusi Kvebekas bloka partiju, Ž. Dusepa vadībā (44

vietas). Ceturtā vietā ienākusi Jauno Demokrātu partija

(21), bet piektā - Konzervativo partija ar Ž. Šarē priekš-

galā (20). levēlēts ari viens neatkarīgais, agrāk no liberā-

ļu partijas izmests loceklis.

No visa tā redzam, ka politiskās situācijas mainās ari

Rietumos un ka agrāk tradicionālo 3 partiju vietā parla-

mentā tagad darbosies 5 politisko partiju pārstāvji. Tie vei-

dos dažādas politiskās pozicijas, kuras šobrīd vēl nav pil-

nīgi pārskatāmas. □

DAŽĀDAS ZIŅAS

• Ev.-lut. Trīsvienības draudzes lesvētes dievkalpoju-

mā, kas notika 1. jūnijā, Sv. Jāņa igauņu baznīcā,

māc R Caune iesvētīja 3 jauniešus - Māru Lauru

Leimaņi, Karinu Ainu Leimaņi un Džcsiku Kristu

Steprāni. Līdz ar viņiem draudze ieguvusi 3 jaunus

draudzes locekļus. Vēlēsim viņiem visiem aktīvi

darboties draudzes dzīvē.

• Latvijā ar 22fi biedriem izveidojusies BRĪVĪBAS par-

tija, par kuras vadītāju izraudzīts Saeimas deputāts

GUNDARS VALDMANIS. Partijas programma pa-

redz, ka lielie uzņēmumi jāvada valstij, bet jākontrolē

Saeimai.

Lūdzam lasītājus nokārtot izstāvējoāās abonementu

maksas!
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